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Barabás Béla és B ánffy
B u d a p es t, áp riü s-í: '

(v .)  Együvé kerültek há t szépecskén: a 
késhegyig m enő obsfrukciőnak s az e.x-lexnek 
kérlelhetetlen hírnöke és a  bimbó-utcai remete. 
Ki hitté volna, hogy Barabás Béla valaha egy 
gyékényen f jg  árulni Bánffy Dezsővel? Lám 
pedig ez a csoda is m egtörtént e bolond 
járású időkben. Mintha csak összebeszéltek 
volna, egyazon órában ugyanazt harsogta 
mindkettejük, Barabás a  pénzügyi bizottság
ban, Bánffy egy interviewra pályázó újságíró 
előtt, Hogy az ellenzéknek becsületbeli köte
lessége a korm ányt az ex-lexbe kergetni s 
hogy elveszti m inden erkölcsi hitelét, ha e 
kötelességét m eg szeg n é : imhol az ő közös 
gyékényük.

Bánffy Dezsőt érijük. Neki arra  van 
szüksége, hogy teljék meg szinültig a  parla
menti forradalom keserű pohara s hogy m en
nél hamarabb következzék be a  politikai 
helyzetnek m ennél gyökeresebb felbomlása. 
Mert ha a korm ány nem  kapja meg m ájus 
elsejéig az indem nityt és belemegy az ex-lexbe, 
akkor — úgy vélekedik —  az esem ények 
elégtételt szolgáltattak neki. Egészen alapta
lannak ezt a  vélekedését nem  m ondhatjuk. 
Ámbátor az ő rehabilitációja nem  ott és nem  
abban fog bekövetkezni, amely ponton s amely 
vonatkozásban ő gondolja. Nem az fog neki 
elégtételt nyujlani, ha  a  volt disszidensek és 
a volt nemzeti párt tagjai, akik a  költségve
tés nélkül való korm ányzást neki halálos bű 
nül rótták fel, m ost szilárdul m egállanak az 
ex-lexben is Széli Kálmán mellett. Mert a 
két obstrukció közt éppen csak annyi a  hason
latosság, hogy m indakettű —  obstrukció. De 
ezen túl akkora közöttük a külömbség, 
mint ég és föld között. A Bánlfy ellen ren 
dezett parlamenti forradalom  a választások 
erőszakosságából m erítette jogcím ét s a  jog-

T Á R C A

Negyven év.
(A’a'dag Ferenc jnhilettma.) 

er A Budapesti Kapló e r e d e t i  t á r c á j a . — 
Irta : Á b rá n y i  E m il.

Amikor tizenöt évvel ezelőtt, 188S október 
havában Náday Ferenc huszonötéves jubileum át 
ünnepelte* a  Nemzeti S zínház: a jubiláns tisztele- 
tére' rendezett lakomán Szigeti József köszöntötte 
Bl Nádayt a pályatársak nevében. Edes-bus h u 
morral beszélt a mi felejthetetlen, nagy művészünk 
ás többek közt a  következő szavakat intézte 
hozzá:

— Eddig legidősebb voltál a fiatalok köz t; 
most te vagy a  legfiatalabb a veteránok sorában. 
Ltn'dn meg lelt leiratkoznod atzal a gondolattal, 
"''Ml veteránnak tekintsenek.'

Lehet, hogy Náday Ferenc régen hozzátö- 
roaött. ehhez a gondolathoz. De mi még m ost sem 
tudjuk elhinni, hogy N áday Ferenc veterán. Még 
ma este sem, ám bár tizenöt esztendő te lt el a  
huszonötéves jubileum  ó ta ; ám bár Náday Ferenc 

jubileum át ünnepelte a  Nemzeti
Színház. Sőt ma este legkevésbbé, m ert Náday 
a Ao"4 barátjában lépett fö| és elegáns fü r
geségében, jókedvű, finom és könnyed játékában 
nyomát setn tedoztük fül a  veterán-korral járó ne
hézkes méltóságnak. Nem a  kifáradt, kim erült 
nisztrió erőltetett vidám sága volt az, am it ma 
éste láttunk. Nem a szerepköréből kivénült bon- 
vivant mókázott olőttünk, ak it csak ru tin  és h iú

tipró közigazgatás nyom án fakadt közelkese
redésből táplálkozott. Hololt m ost maga az 
ellenzék is elismeri, hogy a  választások sza
badok voltak s az adm inisztráció jogtisztelete 
nem  ád okot a  panaszkodásra. Ha olyanok, 
akik a Bánffy ex-lexét nem  voltak hajlandók 
eltűrni, m a Széli Kálm ánt az ex-lexben sem 
hajlandók elhagyni, akkor ebben csak látszó
lagos a kövelkezeilenség. Síért hiszen a tiszta 
választások és a  törvénytisztelő közigazgatás 
szolgált akkor is és szolgál m a is dirimáló 
elemül, nem  pedig az ex-lex állapot. A poli
tikai következetesség tehát azt parancsolja, 
hogy a volt nemzeti párt s  a  volt dissziden
sek m a az ellenkező taktikával ugyapazt a 
célt szolgálják.

Ámde azért mégis érik, még pedig roha
m osan, a  Bánffy Dezső elégtétele. Az ő sza- 
tiszfakciója abban fog állni, hogy az ellenzék 
igazolja az ő politikáját. A Barabás Béla hir
dette ex-lex ugyanis azt fogja bizonyítani, 
hogy ez az ország csakugyan nem  érett meg 
az ideális alkotm ányos szellem ben való kor
m ányzásra. Ha a  kisebbségnek egy töredéke 
büntetlenül teheti meg azt, liogy m egakasztja 
a  törvényhozási gépezet m űködését, ha  egy 
csom ónyi ember szeszélye szabadon garáz
dálkodhat a  nem zet legféltettebb kincseiben s 
kivált ha  egy olyan korm ányzat, mely a nem 
zeti akarat szabad nyilvánulása elé semmi 
akadályt nem  gördített s  mely a közhatalm at 
a  legskrupulózusabb jogtisztelet sugalttta sze
rint gyakorolja, ha  egy ilyen korm ányzat sincs 
megkímélve a parlam enti forradalom  ostrom á
tó l : nohát akkor az a  bizonyos vasmarok 
nem  dobható ki egészen a nem zet korm ány
zati szertárából. Akkor igazuk van azok
nak, akik a  szabadság lultengésétöl fél
tették állami konszolidációnkat és nem 
zeti létfeltételeinket. Akkor elkel itt mi- 
nálunk az a  bizonyos nyom ás, mely ha 
korlátozza is a  nem zet szabad mozgását, de

ság ta rt még a  sz ínp ad o n ; ak it csak az arcára 
kent piros testék tesz ideig-óráig fiatallá a  lám
pák  csalóka fényében; ak i csak megszokásból ne
vet és ugrál a  közönség előtt, de minden kény
szeredett kacagás után azt gondolja m agában : 
bárcsak végé volna m ár a  kom édiának! Ma csto 
olyan szinész mozgott előttünk a  legkedvosebb 
francia gavallér szeropében, ak it nem fárasztott 
ki a színpadon töltött negyven év ; akinek a mo
solyában van valam i diadnlm as üdeség, a bohém- 
könnyelmiiségnek és a gyerm ekes naivságnak va
lami pajkos gráciája, am it az istenek jókedve ád 
a halandóknak s am it elvéniteni, kifárasztani, 
blazirttá érlelni nem tud  se idő, se gond, so be
tegség, so kellemetlen tapaszta lás; aki negyven 
esztendeig játszott szakadatlanul, pihenés nélkül 
és aki ma sem ismer nagyobb boldogságot, ne
mesebb gyönyörűséget ennél a  játéknál.

A régi. nagy szinészgárda utolsó csapatát 
még látta Náda.v Ferenc, am ikor lSüd-ban ebbe 
a  hatalm as gárdába fölcsapolt közkatonának. Ab
ban a  határtalan  szerencsében részesült, hogy 
együtt játszhato tt a  Nemzeti Színház klasszikus 
művészeivel, akiknek a  nevét legendás nimbusz- 
szál fonta á t az idő; együtt játszhato tt Egressy 
Gáborral, Tóth Józseffel, Jókainé-Laborfatey Rózá
val, Szerdahelyi K álm ánnal. A  hivatásához való 
lángoló ragaszkodást —  azt hiszem  — ezektől a 
héroszoktól örökölte N áday Ferenc. Még elég jó
kor érkezett, hogy érintkezhessék velük; hogy 
isteni szikrát kapjon azoktól, ak ik  tele voltak a 
legkomolyabb és legszentebb lelkesedés tüzcvel.

Voltaképpen a lánchíd m ellett épült, mag
tárból átalakított budai Népszínházban kezdődött 
N áday karrierje. M űkedvelőkkel lopottá színpadra 
először Mozart Don Jüan jában  és ulsö szerepe 
Leporelló v o lt : énekes szerep. Énekkel kezdte az,

legalább féken tartja a  felforgatásra törekvő 
forradalmi erőket.

Széli Kálmán megkínálta a  nem zetet a 
korrekt alkotmányossággal. Intézményekkel 
biztosította a  választások szabadságát és 
tisztaságát. Hathatós garanciákkal bástyázta 
körül a  népképviselet tagjainak a korm ány- 
hatalomtól való függetlenségét. A parlam ent
ben és a  közigazgatásban m aga já r t  jó  pél
dával elül a  közszabadságoknak, valam int az 
egyéni és polgári jogoknak m inuciózus oltal
m azása tekintetében. Önkénynek és korrup
ciónak nyom a sincs a  közéletben. A közha
talom  még ott is, ahol a saját érdeke ellen 
kell cselekednie, szívesen, sőt tüntető módon 
deferál a  törvények feltétlen foganaténak, 
ím e ezzel a  korm ányzati szellemmel kínálta 
meg Szélt Kálmán az országot. És mégis 
felüli fejét a  kisebbség forradalm a? Mégis 
szabadon dúlhat az a  fakciózus téboly, 
mely kárörvendve várja, melyik pillanatban 
metszi ketté ez a forradalom az alkotm ányos
ság fonalát ? Kétségtelen, hogy ez a  tombolás 
és rom bolás abnorm ális lélekállapotra vall. Az 
oknélküli izgatottságok, a rém látások, a  h ir
telen felgerjedő indulatok m egannyi jelei az 
üldözési m ániának. Avagy van-e abban be- 
szániitbatóság, ha  egy ellenzék forradalmi 
ostrom  alá fogja azt a  korm ányt, mely a 
nemzeti jogokat tiszteli, s  ez ostrom  közben 
nem  veszi észre, hogy hadjáratának sikere a 
parlam entárizm us összeom lását fogja maga 
után  vonni? Hát igenis, őrület ez az  ellenzéki 
politika. S ez az őrület igenis igazolja utó
lagosan azt a  kényszerzubbonyt, m ely Széli 
Kálmán korma nyralépte előtt szim bólum a volt 
a  divó korm ányzati szellem nek.

Ebben áll a Bánffy Dezső elégtétele.
Am amily m értékben értjük Bánffy 

Dezsőt, éppoly kevéssé tudjuk Barabás Bélát 
megérteni. Az ő hadizenele —  ő m aga m ondta 
—  nem  Széli Kálmánnak szól, hanem  am a

aki a rra  volt hivatva, hogy idővel a  finom társalgás, 
a csevegő beszéd mestere legyen, Molnár György a 
fiatal d ilettánst ott fogta m agánál és Offenbach- 
félebohóságokban lép te tte tek  Gyermekkoromnak 
egyik m ulatságos reminiszcenciája, hogy láttam  
az egészen kezdő N ádayt a Dajka cimü egyfel- 
vonásos operettben, ahol a sapeurt énekelte, ren
geteg kucsm ával a fején. Még akkor családi ne
vét, a Karra’yi/t Ferencet nyom atták ki a szinia- 
pokon. Sőt ezen a  néven került a  Nemzeti 
Színházhoz is, ahová Radnólfáy Sámuel, az akkori 
intendáns, szerződtette 1863-ban, havonként Otven 
forint fizetéssel.

1863 július 10-én, egy pénteki napon, a 
Szerencse gyermekét, B irehpfeifer Sarolta drám áját 
liirdelto a Nemzeti Színház sztnlapja. Ezen a 
szinlapon figuráit először a jubiláns neve a  sze
rény epizodislák sorában:

Decasse I.ajos lovag . . . .  Navratyill.
De a N avratyill-név máról holnapra eltűnt. 

F iatal újságírók könnyűszerrel kapacitálták, hogy 
m agyar szinész létére csak m agvar névvel játsz- 
ha tik  a nem zet első színpadán. V álogattak a  kü- 
lönléle nevekben és ham arosan találtak is egyet. 
Agai Adolf írói álnevét használták  töl, aki 
K ecskem éthy Aurél híres Kákay Aranyosként 
szemben Náday Ezüstös névvel jegyezte akkor
tá jt — a  Schmorliog-korszakban — feltűnést keltő  
tárcacikkeit. Az Írói pszeudonim felét kisajátítot
ták  Navratyill Ferenc szántára. Es harm adnap, 
julius 12-én, a Két pisztoly szinlapján m ár m eg
jelent a  A’ójoy-név, hogy azontúl többé sohase 
tűnjék  el a  Nomzeti Színház sz in lapja iró l; hogy 
ez a  kávéházban rögtönzött, vidám  szivarozás 
közt improvizált név negyven éven á t  egyik 
állandó és legnagyobb ékessége legyen a N em 
zeti Színháznak.

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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bizonyos bécsi szellemook. Melyiknek? An- 
nak-e, melylyel Széli Kálmán a kiegyezésben 
győzelmesen birkózott meg? De hiBzen ezt a 
csatát nem  a véderő platformján, sem az 
indemnity dobogóján kell megóvni. Avagy 
annak-e, mely útját állja a  törvényes alapon 
kielégíthető nemzeti követelések teljesedésé
nek? De hiszen ennek Széli Kálmán is hadat 
izent, midőn megígérte c követelések kielégí
tését. Ha tehát sem az egyiknek, sem a 
másiknak nem szól a  bejelentett ex-lexben foglalt 
hadizenet, hát akkor kinek szól vájjon? Ta
lán a  koronának? Ha igy van, akkor az 
urak a forradalom tüzével játszanak. És akkor 
csak meg kellene engedniük, hogy legyen a 
kormánynak m ódja a  nem zetet megszavaz
tatni, akarja-e a  fakciót a  forradalom útjára 
követni? Ám a forradalmár urak az ex-lex 
felidézésével bevágják az útját az országgyű
lés feloszlatásának. Ök azt imputálják az or
szágnak, hogy az ő népgyüléseiket és küldött
ségeiket tekintse a nemzeti akarat kifejezésé
nek. Vagyis a választó-közönség vonuljon vissza 
a tömeg elől, s az utca lépjen az urna he
lyébe. Szóval: a parlament feleslegessé lett és 
diadal másán bontja ki zászlóját a demagógia.

ORSZÁGGYŰLÉS
lludape&t, április 1.

A tisztviselők fizetésrendezéséről szóló javas
lathoz, mely most van bizottsági tárgyalás alatt 
báró Feilitzseh A rthur egy indítványt nyújtott be 
írásban. A bizottság ezt az indítványt nem vette 
tekintetbe, mert a  képviselő nem adta á t szemé
lyesen. Báró Feilitzseh ebben jogcsorbitást látott s 
ezért ma napirend előtt szóbahozta. S bár napi
rend előtt határozat nem hozható, a t. Ház egy- 
értelmüségo világosan kitűnt, még pedig egészen 
a  Feilitzseh álláspontja szellemében. Az elnök mégis 
az egyedül korrekt alapra helyezkedett s nőm 
ígérte az orvoslást, mig a  bizottság véleményét is 
meg nem hallgatja.

S ebben az egész törvényhozás megnyu
godott.

A t lehetett tehát térni a  katonai javaslat 
tárgyaláséin. A vita ma csöndes, m ondhatn i: 
unalmas volt. Putnolg Mór és flartlta Miklós vot- 
tek bonno részt. Más Eenki. Incidens ogy 
sem volt.

Az ülés végén a szélsőbal m egint techniká
sod. Hat bejelentett interpelláció közül csak a 
Reidt Aladáréhoz volt valójában szerencsénk s 
erre a  miniszterelnök úgy válaszolt, hogy az in
terpelláló is tudomásul vette, — a  többi öt inter-

A Szerencse gyermekében lépett, tül először a 
nemzeti színpadon Náday Forene. Es az volt az 
első kötelessége, hogy lovagot játszszck. Két ked
vező ómen. MindakcttO betelt. Nádny csakugyan 
a szerencse gyermeke volt, aki zsenge ifjú korá
ban ju to tt be az ország első művészei közé. Lo
vagnak is bevált, mert életét lovagiasan élto ke
resztül és az egész szinész-kasztnuk díszt adott 
kifogástalan gavallér-jellemével.

A szorencso gyermeke volt Náday Ferenc, 
de szerencséjét megérdomolto, m ert fáradhatatlan 
köl élesség tudással párosította és soha nem lan- 
kodó, soha nem csüggedő nemes munkával tette 
szilárddá.

Senkisem haladt előro szerényebben és több 
bocsvágygyal; senkisem becsülte meg jobban 
önmagát és a  m űvészetet; senkisem használta 
föl okosabban az időt és senkisem vált kitűnővé 
kevesebb osztentációval, m int Náday Ferenc. 
Mohóság, szertolonség nem volt beuno soha. A 
legkisebb szerepet sem kicsinyolte és a  legna
gyobb szerepet som kiváuta, ha  világos judiciumá- 
val belátta, hogy tulniogy tehetségének a határán. 
Éppen azért emelkodelt olyan magasra, mórt 
mindig előbbre m ent és sohasem esett e l; soha
sem hanyatlott vissza olvadt szárnyakkal. Csak 
arra vállalkozott, amire erőt érzett magában, do 
azt azután lolkiismereténok, ambíciójának, bámu
latos ösztönének és praktikus tudásának a teljes
ségével igyekezett diadalra vinni.

Náday lassan fejlődött, m int általában azok, 
akik hosszú életre, hosszú működésre és arra 
vannak predesztinálva, hogy telietségük a  fiatal
ság korán túl hajtson érett gyümölcsöt, tele szín
nel és zamattal. Nem tartozott a  ham ar fellobbanó 
t s  hamar ellohbanó lángok közé. Tüze lassabban 
égett, de folytonos fény és melegség áradt belőle. 
Temperamentuma nem volt viharosan szenvedé-

pelláció elmaradt. Pedig Papp Zoltán (három  ín- 
terpolláció bojelontőjo) és Vdrady Károly jelen 
voltak s az idő is korai volt. Minthogy azonban 
a  rátarti szélsőbal már interpellálni som akar, ha 
a miniszterek nincsenok jelen, a t. vitarendező 
urak házszabály vitát rögtönöztek s kihúzták az időt 
három óráig. Do azért ők beszéltok arról, hogy a 
komolyság veszendőbe megy.

Az ülés elején — a  karzaton elhelyezke
dett egyetemi ifjúság kedvéért — Lengyel Zoltán 
próbált a  minisztorelnök egy minapi közbeszólá
sába belekötni, do szégyenletesen alul m aradt. Az 
ifjúságnak jó alkalma volt megismerni Lengyel 
Zoltánt.

A  k é p v is e lö h á z  ü lé s e  á p r i l is  1-én .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Gróf dpponyi Albert.
A kormány részéről jelen vannak: Szilt Kálmán 

miniszterelnök, Lukács 1.ászló, Wlastics Gyula, Cselt 
Ervin.

Elnök : A napirend előtt líakovszky isivan és 
br. Feilitzseh Arthur kértek szót.

Rakovazky István: Közötte és lloseiiberg Gyula 
között a legutóbbi ülések egyikén kontroverzia támadt 
a lütött, hogy szóló részt vett-e a közgazdasági bi
zottságban vagv nem. Beismeri, hogy tévedett, 
amennyiben azt hitte, hogy a pénzügyi bizottságról 
van szó, s nem a közgazdasági bizottságról. Viszont 
Iíosenberg is tévedett, a mikor azt állította, hogy szóló 
soha sem vett részt a közgazdasági bizottság ülésein. 
Felhoz egy esetet, mikor az öss-cs tárgyalásokon je
len volt.

(Egy indítvány sorsa.)
Báró Feilitzseh A rtúr: Felhozza, hogy a pénz

ügyi bizottság tegnap egy indítványát melyet távol
iét ü miatt Írásban adott be Barla Ödön javaslatára, 
egyszerűen léiretette azon indokolással, hogy írás
beli indítványt nem tárgyal. Ezt házszabályséríés- 
nek minősíti s panaszát e lölött a Háznak bejelenti.

Elnök: Az eset fölött most nem nyilatkozbatom, 
miután a részletek felől tudomásom nincs. Ki logom 
kérni a pénzügyi bizottság elnökének a véleményét 
s akkor jelentést teszek a Háznak, (Helyeslés.)

Rakovazky István: Szükségesnek tartja az el
nökség részéről nemcsak annak kijelentését, hogy 
házszabálysértésről van szó, hanem hogy ez miképpen 
reparálbató. (Helyeslés.)

Ratkay László: Megnyugszik ugyan az elnök
ség kijelentésében, de szükségesnek tartja kijc'en- 
teni azt is, hogy a képviselőitek joga van Írásbeli 
indítványt is beadni.

Barta Ödön elismeri, hogy javaslatára vetette 
el a bizottság egyhangúlag Feilitzseh Írásbeli indítvá
nyát. Most is az a meggyőződése, hogy írásbeli 
indítványok csak szabadságon levő képviselők által 
adhatók be.

Báró Fetlitzzoh Arthur: Én most szabadságon 
vagyok.

Barta Ödön: Nem volt bejelentve.
Báró Feilitzseh Ar búr személyes kérdésben 

kijelenti, hogy teljesen megnvugszik az elnökség el
járásában. Egyébként ismételten kijelenti, hogy a 
Háztól annak idején szabadságot kért.

(Személyes kérdésben.)
Lengyel Zoltán: Múltkori beszédében felcmli-

lyes; ezért nem is próbálta meg, hogy nagy, tra
gikus indulatokat tolmácsoljon; do a  szive tőle 
volt derült vidámsággal, nemes érzéssel és ez ti 
vidámság, ez a  nemes érzés a vígjátékok és drá
mák egész sorozatában alkotott kiválóbbnál-ki- 
válóbbat. Nemcsak a  mesterek dőltek ki mellőle, 
hanem a  iiatalok is. akiket a  pálya közepéről 
szólított el a halál. Nádaynak a  sors megengedte, 
hogy átlépjen a  hatvan év határán ; do nem fosz
totta meg a fiatalságától, Náday erre a  tünoményes 
kegyre azzal szolgált rá, hogy sohasem pazarolta 
életerejét, soh-asein ólt vissza talentumával, soha
sem unta meg azt, hogy tide idealizmussal szol
gálja a színjátszó művészetet.

Regiszterét az idő nagy mértékben kiszélesí
tette. A szalon-szorelmesek lágy clokvenciájából 
átcsapott a  legerősebb karikatúrák komikumába 
és innen bámulatos sikerrel emelkedott föl a  Du- 
mns-félo bölcs okoskodók finom iróniájáig. A 
Gauthier M argit Armandja mollett ott áll Mancs 
Ottó és a Csiky-féle burleszk-alakok egész légiója; 
a Mancs Ottók, Jó  Fülőpök, Poprádik mellett ott 
mosolyog ránk De Iíyons, a nők barálja, a leg
elmésebb és legfioomabb causour, akit IJumas 
gazdag zseni je valaha megszólaltatott a színpadon. 
Es ezt a  tömérdek különböző alakot Náday a tehet
ség egyenlő frisseségévol, az ambíció egyenlő ko
molyságával kreálta, mindig azzal a céllal, hogy 
az embert jellem ezze; hogy jól megfigyelt 
és becsületesen visszatükrözött emberi vonásokat 
mutasson föl a szinhiizbajárók örömére és okulá
sára. Csak az a  színész alkothat ennyit és igy, 
akinok a  teremtés gyönyörűséget ád ; akinek estik 
akkor értékes a  valóságos élet, ha  képzelt életet 
játaxhatik és ebben a  játékban a  valóság tökélotes 
illúzióját érheti el. Csak az ilyen színész nem 
öregszik soha, m ert minden este megfiatalodik 
azokban az alakokban, akikot színpadra visz s

tette, hogy hallomása szerint a koronatanácsban
báró' Fejérváry ellenezte a katonai javaslatok be
terjesztését, mig a minisztorelnök azt állította, 
hogv kereszlülvihetfk. Erre a miniszterelnök azt 
szólta közbe hogy: Mindig hallomásból rágalmaznak] 
gppellát a miniszterelnök lojális érzelmeire s kérdi, 
hogy értette őzt ?

Széli Kálmán: Meg fogja a t. képviselöház en
gedni. hogy a magam részéről is megtegyem erre a 
személyes0 iclszólalásra megjegyzéseimet. (Halljuk 1 
Halljuk I) Ami azt illeti, hogy én hangosabban szól. 
jak közbe, nézzék át a t. képviselő urak a naplókat, 
hony mikor szólok én közbe? En sohasem szólok 
közbe máskor, mint akkor, amikor engem személyesen 
vavy valamely általam itt mondott dolgot — nem is 
elvet vagy argumentumot — támadnak meg. (ügy 
van! jobblelől.) Én közbeszólásokkal a t. kép. 
viselő urakat zavarni nem szoktam, de ha en- 
(zem megtámadnak, vagy ha vatame y ottan állítás 
történik, amelynek ellenkezőjéről meg vagyok győ
ződve, akkor szólok csak közbe. Azt tehát, mintha én 
közbeszólásokkal kísérném a képviselő urak beszéd, 
jét, amint ez az önök részéről igen sokszor megtör
ténik mikor az én beszédemet kisérik közbeszólá
saikkal, (Felkiáltások a szélsőbaloldalon: Teszi ezt 
Fejérváry!) azt a naplók megcálolják. (Úgy vanj 
jobb Jelölj Gondolom azonban, a közbeszólasra jogom 
volt. mert a képviselő ur velem foglalkozott, (ügy 
vanl jobblelől.)

Lengyel Zoltán : Csak hangosan mondta volnál
Széli Kálmán: Én hangosan mondtam, de hogy 

ott lárma van. arról nem tehetek. A képviselő ur kü
lönben most reprodnkálta amit mondtam, a kívánsá
gának tehát elég van téve közbeszőlásooa nem siklott 
el. liánom megörökítette azt mai íelszőlalásában is. A 
képviselő ur most magyarázatot kér tőlem, hogy 
miképpen értettem e közbeszőlást? Mondja, bogy 
ő tiszta lojalitástól szokott áthatva lenni minden 
felszólalásnál és hogy ő nem bánt senkit. Ez na
gyon szép dolog és én nagyon ürülnék, ha a t. 
képviselő ur ezután meg lógja tenni. (Derültség jobb- 
lelől.) Engedje meg azonban de eddig ezt nem tette 
meg, legkevésbé tette pedig ebben az esetben velem 
szemben (Igaz! ügy vanl jobb.elől) és ezt mindjárt 
Le logom bizonyítani (Haltuk I Halljuk!) Mielőttazon- 
ban ezt tenném, át ke l térnem arra, hogy a Ház 
tisztán lássa, miről volt szó abban, amit a t. kép
viselő ur tárgyi inegállapitásuak nevez. A2t mond a 
a képviselő ur, bogy hiszen nem mondott ő semmi 
különöset én reám, mert keresztiilvihetőnek kellett 
tartanom a javaslatokat, miután nem vontam visz- 
sza és azokat itt képviselem. Ez igaz, do nem ebben 
van ám a sértés, hanem abban az állításban, a 
melyet keilelt, hogy visszautasítsak és amelyben azt 
mondja, hogy a hoovódelmi miniszter ur nem tartotta 
keresztülvihetőnek és ellenozte a javaslatot és én for
szíroztam azt a honvédelmi miniszter ur ellenében. 
(Igaz 1 ügy  van I jobblelől.)

Lengyel Zoltán: Nem mondtam, csak azt mond. 
tam, bogy nem állt jót, bogy Magyarországon pár a- 
mentárisan keresztülvihető! (Zaj.)

Széli Kálmán: Mit tesz ez? Szembo van állítva 
két vélemény. (Zaj.) Az egyik a szakminiszteré, aki 
szerinte nem tartotta keresztülvihotőnek, a másik a 
miniszterelnöké, aki keresztiilvihetőnek tartotta.. Mi
után ped>g a javaslat előterjesztetett ebből tisztán az 
következik, hogy azt én forszíroztam a honvédelmi 
miniszter ellenében aki netu tartotta keresztülvi- 
betőnek.

Robik B é 'a: Ez megint be'.emagyarázós 1 (Nagy 
zaj és ellentmondás jobblelől.)

Szélt Kálmán; Kubik képviselő ur hallgasson 
meg és be lógja látni, hogy nincs igaza. A képviselő 
ur nem azt mondta, hogy keresztülvihotőnek tartotta 
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akikből élet és ifjúság sugárzik vissza rá . Csak 
az iiyeu színésznél nőin veszszük észre a  hanyat
lást, mórt alkotó erejo és vágya olyan nagy, 
hogy szemével, szivével, gondolatával folytonosan 
követi a világ w enotét és m indig uj meg uj tor
m ába önti az alakításra méltó anyagot.

Szigeti József felköszöntőjét említettem a 
Nádaynak szentelt sorok kezdetén. Visszatérek rá  
és idézem azt, amivol a  nagy művész ezt a  fel- 
köszöntőt bofejezte. A zt mondta Szigeti József:

— H a mnjd ötvenéves jubileumod felé kőzo- 
iedel, m int én, és fájdalom nyilai á t a le lkeden  és 
azt kérdezed m agadtól: nem volt-e hiábavaló 
ennyi küzdés? Válaszoljon erre a kérdésre a  lelki 
megnyugvás, az öntudat szava. Válaszoljon igy: 
Nem volt hiábavalói Igenis, volt célja az átküz- 
dött éveknek 1

A negyvenéves jubileum  mai estjén Nddag 
Ferenc joggal és büszkén érezhette, hogy tárad- 
sága, küzdése nem volt hiábavaló. Hogy arról a  
stációról, ahol m ost egy p illanatra mogéllott, 
fényos sikorokre tek in thet vissza. Hogy felnőtt a  
Nemzeti Színház nagy művészei közé, akikrQ 
áh itatós alázattal nézett pályája kezdetén, Hogy 
m unkája megmarad a Nemzeti Színház és a  ma
gyar műveltség történetében.

És h a  ez nem ju to tt eszébe meghatottságá
nál, vagy rendkívüli szerénységénél fogva: emlé
keztethette rá az a  tömérdek koszorú és ajándék, 
amivel pályatársai a  színpadot elárasztották; em
lékeztethette rá az a szűnni nem akaró, viharos, 
moleg taps, amivel a  Nemzeti Színház közönsége 
ma este kim utatta iránta való szeroletét, nagyra
becsülését, hódolatát. íg y  csuk azokat ünnepük, 
akik  érdemessé tették m agukat a  nemzet hálá
jára. Náday Forene ezt a  há lá t kiérdemelte.
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miniszterelnök, ezt a javaslatot mert 6 most csak 

a _ akarta szorítani legnapelőtti beszédét, hanem a 
té  >vise.ő ur e z - e l  ellenkezőt mondott. Itt van a be- 
c/éd előttem és ebben ez áll: (olvassa): ..Maga báró 
Faiérvárv Géza honvédé mi miniszter nem akart bele-

, nn i“ (Zaos m ozgása szólsőbaloldalon.) de én 
hpiö akar ara menni. Hát mit tesz ez? En szóról- 
„ (T» olvasom, amit Lengyel képviselő ur most el- 

ihatott mert ha valaki azt mondja, hogy Fejér- 
várv nem akar belemenni, a miniszterelnök pedig bele 
L  J  menni ez azt jelenti, hogy én forszíroztam 
h javaslatot báró Fejérváryval szemben. (Úgy van! 
io'nblelől.) Ez pedig egyszerűen nem all, mert ez egy 
o v mese, hogy aki csak egy kicsit is komolyan
Gondolkodik felette, az ma is nevetségesnek tartia 
amiért is én azt. bár olvastam valamory lapban nem 
tartottam érdemesnek visszautasítani. (Elénk helyeslés 
iobbíelől.) A t- képviselő u r azonban azt mondja, 
hogy ezt első szóra e hitte és természetesnek tartotta, 
mert neki szavahihető ember mondta. Erre mondtam 
én ho*rv úgy szoktak a világban rágalmazni: halot
tak ezt” vagy amazt így van ez Rossini operájában, 
ahol Basilio elmondja, hogyan keletkezik a rágalom. 
Lassú susogással kezdődik: itt megmozdul egy íuva- 
louh olt megzörren egy ágacska, azután mindinkább 
erósbiil és lesz belőle egész vihar. (Igaz ! ügy  van 1 
jobb.dől. Nagy zaj és mozgás a szélsőbaloldalon.) 
Ha a képvise ő ur, aki azt mondta, hogy mindig 
lojális, még csak ezt mondta volna, nem sző.tani 
volnaközbe. Hanem mit mondott? Imputált nekem 
olv dolgot amely egyenesen sértő amelyet talán még 
eresebben kellett »olua visszautasítanom. (Úgy vanl 
•obbfelŐl) En közbeszóltam először, mikor ezt a mesét 
eléadta: „Ejnye, be jól* Ez csak nem valami nagy 
sertés. Akkor ráduplázott a képviselő ur és azt 
mondta: tudom hogy letagadja a miniszterelnök ur.

Lengyel Zoltán: Kijavítottam rögtön.
S z é li  Kálmán: Nem tudom, mit javított ki, de

ez itt van nyomtatásban. Ebből a nyomtatásból beszélt 
és reproduká ta közbeszólásomat, ugyanezen jogon 
idezeK én is ebből a nyomtatásból, ahol nem látom 
k.korrigálva, hanem nyomtatott fekete betűkkel, feketé
vel fehéren ez áll „tudom, hogy letagadja a miniszter- 
elnök ur*. Engedőimet kérek, ez lojális küzdelem? 
(E énk helyeslés a jobboldalon.) Mit szólna a képviselő 
ur ha azt mondanám a képviselő urnák, hogy tudom, 
ho ry letagadja? (Igaz! Ugv van! a jobboldalon.) Mit tesz 
azfna valaki ilyen dolgot letagad ? Akkor azt imputálják, 
hogy igazságtdanságot mondott, hogy elhallgatta az 
igazságot, vagyis, hogy hazudott. Ezt én e1. nem fo
gadom soha senkitől, sem a magánéletben, sem a köz
éit ben. (Eénk helyeslés a jobboldalon és a középen.) 
Én nagyon is visszatartottam magamat, én voitam te
hát a loiá'is, mikor ezt nem toroltam vissza erősebben, 
hanem csak azt mondtam, hogy, ugv látszik, ebben 
a Házban mindent szabad mondani, mert ez egy 
mélyen sértő dolog, melyet elutasítok magamtól. 
(Éénk helyeslés a jobboldalon és a középen) Én 
ezen Háznak minden tagjára hivatkozom, aki engem 
a régi időből ismer, aki nem újonnan jött ebbe a 
Házba és akit a szenvedély el nem ragad (Moz
gás a szélsőbaloldalon.) olyannak ismer-e engem, aki 
hazudom, (Felkiáltások a szélsőbaloldalon: Nem 
mondta senkii) olyannak ismer-e akihez ez hozzáfér, 
nem-e ismer úgy. hogy semmit sem utálok jobban 
sem a magánéletben, sem másutt, — és az ellen nem 
is vétettem — mint a testi piszkot és a hazugságot ? 
(Hosszas, élénk helyeslés és é jenzés a jobboldalon 
ts a középen.)

Lengyel Zoltán félreértett szavait igazítja helyre.
(Az vjoncjavaslat.)

Pntnoky Móric: Nemcsak közjogi szempontból 
utasít a vissza a javaslatot Hanem azért is mert nagy 
temet ró a nemzetre. Foglalkozik a hadsereg felszere
lésével, ellátásával melyet hiányosnak tart. Majd áttér 
a n\ elvkérdésra s a 67-es törvényekből óhaitja bizo
nyítani, hogy a magy ar ezredekben magyarnak kell 
lenni a szolgálati nyelvnek. Nem .ogadja el a javas
latot. (Zajos helyeslés a szé sőbaloldalon.)

Bárt ha Miklós : Harminckét év óta uralkodik 
Ugvanaz a többség. Természetes állapot ez? Mi az oka 
annak, hogy e természetellenes állapot nálunk még 
mindig lennáll? 1866-ben Deák politikája szerint ala
kult meg a közvélemény s a képviselőház. Ez a po
litika elismertette a koronával a joglolytonosságot, 
do a nemzet szuverénitása s a perszonális unió kér
désében már ingadozott. Nem leüet azt mondani, hogy 
a nemzet többsége választás után logadta el a ki
egyezést. Mert a vá’asztók előtt hirdetőit programra 
s a törvényhozás által megvalósított alkotmány kö
zött sok különbség vau. 1809-ben megtörtént a vá
lasztás. mely külsőleg igazolta a 67-es kiegyezést 
Csakhogy figyelembe kell venni, hogy a nemzet akkor 
mézes heteit élte felszabadulásának. A személyes elhe
lyezkedésnek óriási tere nyílt. Ezrek kaptak jó és biz
tos elhelyezkedést. Az országot akkor egv olyan iérfiu 
Vezette kinek nemzeti érzéseiért 48 baninelfigie akasz
tófa Jettosztahrésze Ez a férfiú kivitte az uralkodónál, 
hogy & nem. éti ajándékot a 48-as honvédeknek adta. 
Rendkívül fontos intézkedései is voltak grót Andrássy 
Gyulának: mint a zsidó emancipáció s a protestánsok 
sérelmének orvoslása. Ilyenformán nem osoda, hogy 
a Deák-part többséget kapott. 1869-től 1901-ig nem 
volt a nemzetnek szabad választási joga. A hatalom 
erőszakkal s korrupcióval tartotta lenn magát. Hivat
kozott vásárlókepcsségére; segítségére ment a hiva
talnokok többsége, a csendőrség, a katonaság. Az or
szágot majorsági birtoknak szánta, mely csak arra 
való, hogy azt kiélje s raita sokan hirtelen meggaz
dagodjanak. Emlékeztet a Tisza-lexro. mely törvény 
nélkül ielhatalmazta a kormányt, hogy adót s újon
cot szedjen. Mi volt ez, ha nem az úgynevezett có- 
zári hóbort, elbizakodás. mentve a muitakbó.. A több
ség nem saját erkölcsi erejéből alakúit meg. hanoin 
a kormány jóvoltából. 1901-ben saját választása alap
ján alakult meg a többség. A többség ethikai 
alapja megerősödött a nemzeti párt luziója által.

D g ha el is ismeri, hogy a központi kormány a 
politikai morál szerint kormán vozott, viszont ki kell 
elenteme azt is, hogy a perifériák nem akceptálták a 

tisztító eszméket. Nem tartja jogosultnak a szabad- 
elvüpártot a katonai javaslatok pártolására, mert a 
választók erre vonatkozólag megkérdezve nem lettek. 
Szóló nem arrogáija a kisebbségnek azt a jogot, hogy 
a többség szerepét játszsza a parlamentben. De viszont 
kötelessége tel világosítani az országot a javaslat hátrá
nyairól. bem a támadás, sem a védelem érdekében nem 
szükséges a létszámemelés még akkor sem ha hábo
rúba keverednénk. Soha egy hadvezér sem vitt félmillió 
embert a bábomba. A németek 360 ezer emberrel kezd
ték meg a lrancia háborút, de Gravelottenál 187 ezer 
ember volt csak együtt. Ma az európai á lamok 
összes hadiereje 15 millió ember. Ekkora naderő már 
igazán nevetséges, a fejedelmek túlságos drága pará
déja és gyermekjátéka. (Taps a szélsőbalon.) Ha több 
katonát akarnak, akkor szüntessék meg a tiszti szolga 
intézményt. Háborúban úgy sincs szükség rájuk ott 
nincs idő a parádéra. Egész más volna, ha a kor
mány előbb megoldotta volna az önálló vámterület 
kérdését s csak azután kérte volna a létszámeme ést. 
Mert így talán kibírnék az újabb terheket. De a kor
mány ezt nem teszi, hanem egyszerűen csak a több
ség elvére támaszkodva, diktál. S így sajátmaga töri 
meg a pariainentárizmus elvét. A többség a szavazás 
joga alapján áll, a kisebbség a nemzet érdekeit védel
mezi. (Zajos taps a szélsőbalon) Szünetet kér.

Elnök .ellüggeszti az ülést.
Szünet után (elnök: Taliián Béla).
Bartha Miklós: A hadsereg harcképességéről 

beszél s fejtegeti, hogy mi minden szükséges egy jó 
hadsereg részére. Az anyagot kitűnőnek mondja, va
lamint jónak kellene fenni a lelszereiésnek is, ha jóra 
hasznosra fordították a tömérdek költséget. Erre nézve 
aggályai vannak. Az élielmezési rendszer pedig még 
a boszniai okkupáciőnál is csütörtököt mondo’t. Nem 
is tehet egy oiy hadsereggel győzni, melynek olyan 
az élelmezési módszere, mint az osztrák-magyar had
seregé. Sehol a világon nem log^aikoznak a legény
séggel annyit, mint nálunk, lőni még sem tudnak. 
A kioktatás s a kiképzés oly silány, hogy lőni meg 
nem tanulhatnak. Még a minimális gyakorlatot sem 
érhetik el. A lövészeti szabályok az eleganciát tartják 
szem előtt. Arra fordítanak súlyt, hogy a baka ele
gánsan osinálja meg a halbrechtset, s nem hogy ké
nyelmes helyzetben Jöjjön. A lövési eredmények fel
tüntetése és bevezetése a schussblattokba kedélyes 
könyvvitel alapján történik. Ily viszonyok mellett 
nem tud lőni a legénység, mely csak élni s ret
tegni lanuk

Azt hiszi, hogy az osztrák címer alatt, amely a 
katonaruhát díszíti, ostrák. szív is dobog. Határozati 
javaslatot nyújt be a 67-iki törvényben meghatáro
zott magyar hadseregnek még ez évben való meg- 
szerveztetése és a tárg>alás a.alt levő törvényjavas
latnak napirendről való levétele irán t A magyar had
sereg nem lehet az osztrák hadseregnek kiegészítő 
része, hanem osak a monárkia két seregből álló véd- 
erejónek egyik része,

E lnök : A holnapi ülés napirendjére a Ház 
hozzájárulásával a tárgyalás alatt levő törvényjavas
latot tűzi ki.

(Interpellációk.)
Reich Aladár interpellálja a kormányelnök bel

ügyminisztert. Mely alapon vélte magát feljogosítva a 
miniszterelnök ur arra, hogy a 12/.000/1912. számú 
rendelettel a közigazgatási bizottságok üléseinek nyil
vánosságát korlátozza? Tekintettel arra hogv ezen 
kor átozás ellentétben áll az 1867 : VI. törvénycikk 
11. § ával, hajlandó-e a miniszterelnök ur lenti számú 
rendeletének 62. §-át rendeleti utón oly érte emben 
sürgősen módosítani, amely helyreállítja a közigaz
gatási bizottság üléseinek az 1867 : VI. t-c. 11. §-ában 
biztosított nyilvánosságát ?

Széli Kálmán: Mikor az egvszerüsilési eljárás
ról szóló törvényjavaslat életbeléptetése céljából az 
ügyviteli szabályzatokat* kidolgoztuk, a be'ügy minisz
tériumban természetesen a közigazgatási bizottságra 
vonatkozó eljárás sem maradhatott szabályozatlanul. 
A rendelet szerint bizonyos esetekben, ha a közigaz
gatási bizottság maga át akar alakulni egy értekez
letre zárt üléssé, bizonyos kényes ügy tárgyalásánál, 
hogy azt a közigazgatási bizottság — ha maga akarja 
— meg ne tehesse nem látom át. Helyesnek tartom 
tohát azt. hogy szabad legyen a közigazgatási bizott
ságnak bizonvos esetekben zárt ülést elrendeln e és 
íem.tartanáénak vélem azt, is, hog^ az elnök a rakon- 
cátlaukodó halgatóságot kiutasíthassa. E i ezt a 
rendelkezést tehát nem szándékozom visszavonni, 
hanem igenis hajlandó vagyok ezt magyarázni ab
ban az értelemben, hogy nem jelenti azt, hogy 
akkor azután a nyilvánosságot meg lehet s. Ön
tetni, hanem azt, hogy csakis azt a hallgatóságot 
lehet eltávolítani, 'amely rakoncátlankodik, de már 
határozatot csakis nyílt ülésben lehet hozni. Ez 
az értelme és cé'ja az ügyviteli szabályzat ezen pont
jának. Kérem a t. Házat, méltóztassék válaszomat tu
domásul venni. (Helyeslés a jobboldalon)

Reich Aladar nem veszt tudomásul a választ.
Széli Kálmán: Mondtam, hogy olyan rendelet 

kibocsátását helyezem kilátásba, amely összeegyezteti 
ezen ügyviteli szabályzat 62-ik szakaszának rendelke
zését a törvény nyel. Hát ha van ott felírás és az nem 
helyes, azon lehet változtatni; hogy ne az legyen 
o tt: .korlátozás", hanem megmagyarázása annak, 
hogy mily esetekben lehetséges a zárt ülés vagy a 
hallgatóság kirekesztése. (Általános helyeslés.)

Reich Aladár ilyen értelemben veszi a választ 
tudomásul.

A Ház is tudomásul veszi.
Papp Zoltán: Mivel sem a honvédelmi, sem a 

közoktatásügyi miniszter uiucs jelen, kéri, hogy inter
pellációját szombaton mondhassa el.

Elnök ■ Erre csak abban az esetben volna joga, 
ha már az ülés idejéből csak az utolsó negyedóra

volna hátra Hogy a miniszterek nincsenek jelen, az 
nem differálhat, mert hisz harmino nap alatt válaszol
hatnak.

Rátkay László a házszabályokhoz szól és pa
naszkodik amiatt, hogv sem a honvédelmi, sem a 
közoktatásügyi miniszter nincs jelen. A miniszterek 
válogatnak a képviselők soraiban: kinek adjanak vá
laszt azonnal, kmek ne. csak három hónap múlva.

Lengyel Zoltán azt hiszi, hogy a képviselőnek 
mindig joga van eg.v következő iuterpellációs napra 
áttenni interpellációját.

E ln ö k : A képviselő visszavonha:ja az inter
pellációt s a következő iuterpellációs napra irnalja be 
az interpellációs könyvbe.

Puzegay Miklós csodálatosnak találja, hogy bár 
a minis, tereknek harminc nap alatt kell Jelelniük, a 
iödmivelésügyi miniszter mégis háromnegyed óv óta 
várakoztat egy leleletére.

Darányi Ignác: Pozsgav Miklós képviselő ur 
fölpanaszolta, hogy azon interpellációra, amelyet tíoda 
Vilmos képviselő ur már régebben előterjesztett, raóg 
eddig nem válaszoltam. Erre nézve vagyok bátor 
megjegyezni, hogy az ügy tisztázása után én óhaj
tottam válaszolni Boda Vilmos képviselő urnák, azou- 
han ő abban az időben nem volt jelen. Később Boda 
Vilmos képviselő ur a felvilágosításokat megkapta és 
úgy vagyok értesülve, hogy ezen interpellációt vissza
vonni szándékozik.

Papp Zoltán: Kijelenti, hogy ő most akarja 
hallani a közoktatásügyi minisztert, nem bárom hónap 
múlva.

Babó Mihály: Szükségesnek tartja hogy a mi
niszter előszóban halija meg az interpellációt. Mert 
ha olvassa, nem mindig olvassa helyesen, mint ahogy 
a miniszterelnök se olvasia helyesen Leugyei Zoltán 
beszédét (Nagy zaj. Ellentmondás jobbról.)

Elnölc: Belenyugszik-e a Ház abba., hogy Papp 
Zoltán interpellációja szombatra tétessék ? (Helyeslés ) 
E szerint állapítja meg a Ház határo atát.

Várady Károly: Mivel nincs itt a honvédé*mi 
miniszter, csak szombaton lógja meginterpellálni.

A Ház hozzájárul.
Ü és vége három órakor.

BELFÖLD
S a m a ssa  J ó z s e f  bibornok. A N. Fr. Pr.

római távirata szerint a  pápa elfogadta a  m agyar 
kormány előterjesztését, hogy Samassa József egri 
érsek neveztessék ki bibornoknak.

Gróf Széchenyi G ynle a királynét. B/csböl 
táviratozzak a Búd. Tudónak.'. A király gróf Széchenyi 
Gyula ő felsége személye körüli minisztert ma hosT.- 
szabb kihallgatáson fogadta.

Panotovat küldöttség Darányinál. Pancsova 
törvényhatósági város lebruárban tartott rendes köz
gyűlésén Darányi Ignác íöldmivelésügyi minisztert 
nagy lelkesedéssel, egyhangúlag a város díszpolgárává 
választotta. A diszpo'gári oklevél átadása végett teg
nap nagy küldöttség tiszte gélt a miniszternél. A kül
döttséget Mattanorich Adolf polgármester vezette és 
Zakó Milán főispán is csatlakozott hozzá. A miniszter 
a küldöttségei vezető polgármester lelkes üdvözlő 
beszédére válaszolva, szives s a vakban köszönte meg 
díszpolgárrá való megválasztatását. Este a küldöttség 
tag ai a Continental-szállóban adott vacsorán a m rasz
ter vendégei voitak. A vacsorán megjelent báró Dániel 
EmÖ, a város országgyűlési képviselője, továbbá 
Kiss Pál államtitkár.

Az nj aradi püspök. A hivataos lap mai száma 
köz’i. hogy a király rapp I. Jáuos görög-ke éti ro 
mán archimandritának az aradi görög-keleti román 
egyházmegyei zsinat által az aradi görög-keleti ro
mán egyházmegye püspökévé történt megválasztását 
megerősítette.

A som ogyiak küldöttsége. Somogvből ma dél
előtt Chernél Gyula és Kapotsfiy Jenő országgyűlési 
képviselők vezetése alatt küldöttség tisztelgett gráf 
Apponyi A1 bérinél, a képviseőház elnökénél, nép- 
gyülési határozatot hozva az ujono-tőrvényjavaslatok* 
nak a napirendről való levétele iránt Gróf Apponyi 
Albert a kérvényt átvéve, a törvényhozás döntésében 
▼aló megnyugvásra kérte a küldöttséget.

A tó t nem zetiségi mozgalmak. A tőt nemzeti
ségi mozgalmak lejlőch sónek története címen igen ér
dekes és becses tanulmányt irt Dn^omeh Titusz. A 
magyarság mentése okából elleneink aknamunkájáról 
alaposan bes ámol a hazafias szellemben írott munka, 
amely konzekvenciáiban is sok igazságot tartalmaz. 
A  Turőcz-özent-M árion bán, Moskóozi Ferenoné kiadá
sában megjelent lüzet ára 1 korona 60 fillér.

A holnapi küldöttségek. Holnap ismét két kül
döttség lóg tisztelegni grót Apponyi Albertnei: az 
egyik Halasról jön habó Mi hál v vezetésével, a más k 
a b'ittonyai, amelyet Justn Gyula fog vezetni.
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Diákok Apponjlnál. A budapesti tudomány- 
egyetem, a Józset-inüegyetem, az ország jogakadé
miáinak és főiskoláinak iíjusága nevében ma reggel 
őtTentagu küldöttség tisztelgett gróf Apponpi Albert
nál, a képviselőháa elnökénél. Kérvényt hoztak az 
njonctörvényjavaslat ellen. A kérvényt Holló Lajos 
országgyűlési képviselő nyújtotta á t

Gróf Apponyi Albert Hollő Lajos beszédére így 
válaszolt:

ftju barátaim 1 Szives megjelenésüket, mint az 
ifjúság őszinte barátja, örömmel vettem és mint ilyen 
szőlők önökhöz néhány szót. Az ifiuság közéletünk 
minden nevezetesebb pillanatában mindenkor kifeje
zést adott érze meinek és e ténykedése mindenkor 
különböző megítéléssel találkozott. Rendesen . azok 
magasztalták azt, akiknek törekvéseit előmozdította és 
azok tettek ellene kifogást, akiknek céljaival ellen- 
kezelt*; nagynevű államférfiak hol az egyik, hol a 
másik álláspontra helyezkedtek, a szerint, amint az 
egyik vagy másik helyzetben voltak. En, aki már ál
lásomnál fogva is teljes elfogulatlansággal és tárgyila
gossággal vagyok köteles Ítélni, bár azt tartom, hogy az 
ifjúság első és lőíeladata a haza érdokében kifejtendő 
munkásságára értelmi és erkölcsi erőtőkét gyűjteni, nein 
tehetek az ifjúság érzelemnjyilvánítása eflen kifogást 
és azért annak kifejezését szívesen átveszem. De le
gyen szabad önöket, ifjú barátaim, arra a határvo
nalra figyelmeztetnem, amelyen innen megnyi'atko- 
zásnk jogos és rokonszenves, amelyen túl azonban 
nem jogossá és ellenszenvessé válnék; e határ
vonalon innen van a kegyelet, a hazafias felbuzdulás, 
a politikai rokonszenv törvényes és békés nyilvání
tása ; e határon tnl volna minden olyan föllépés, mely 
a törvényhozás előtt való meghódo'ásnak, a törvényes 
hatalmak iránti engedelmességnek, a törvényhozók el
határozási szabadságával szemben tanúsítandó löltét en 
tiszteletnek nagv a kotmányos elveit csak érinteni is 
látszanék. Ne lépjék tnl soha ezt a határvonalat, kü
lönösen most, miután előttem, mini a népképviselet 
elnöke előtt megjelenvén, nem személyemnek, hanem 
ennek a nemzeti képviseletnek adták meg a tisz
teletet. Ebben a biztos reményben szívesen láttam 
önöket.

A küldöttség zajos é’jenzéssel fogadta Apponyi 
beszédét s a tisztelgés ezzel véget ért. Az ifjúság este 
gvülést tartott a központi egyetem kucola-termében, 
amelyen tiltakoztak a horvát egyetemi ifjúság haza- 
fiatlan magaviseleté ellen. Lakatos Miklós volt ország
gyűlési képviselő szép beszédben köszönte mog az 
íljuságrak hogy megkoszorúzta a honvédszobrot. 
Ezután hlakéry Gvőző benyújtotta határozati javasla
tát, melyben fölhívja a kormány figyelmét is azokra 
a merényletekre, melyekkel a horvát egyetemi ifjúság 
napról-napra piszkolja Magyarország államiságának 
jelvényeik A javaslatot éljenzéssel logadták és Buda
pest Debreczen. Eger Sárospatak. Kassa, Magyar
óvár Pécs, Pozsony, Mármaros-Sziget főiskolai ifjú
ságának küldöttei bejelentették a határozathoz való 
csatlakozást.

A képvlselöhás gazdasági bizottsága ma dél
után 6 órakor gróf Apponyi Albert elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen tárgyalták a képviselőházi szolgasz c- 
mélyzet egyenruhájának a kérdését. nevezetesen az egyen- 
ruha tormáját áHapüották meg, továbbá a Ház alkal
mazottainak többrendbeli személyi ügyeit intézték el.

Az indemnity-vrta.
—  Széli Kálmán újabb nyilatkozatai, —

Budapest április 1.
A képviselöhdz pénzügyi bizottsága ma délután bat 

órakor Fáik Miksa elnöklete alatt ülést tartott. A kor
mány részéről jelen voltak Széli Kálmán miniszter- 
elnök, Lakács László, Darányi Ignác, Láng Lajos, 
Plózz Sándor, Wlassicz Gyula miniszterek, Graenzen- 
síéin és Mohay államtitkárok, Popovics és Scholcz ta
nácsosok.

A napirend előtt Fáik Miksa elnök megemléke
zik báró Feilitzsch Ar.ur indítványáról amelyet tormái 
okokból a bizottság mellőzött s amelyeket most báz- 
szabálypz«rüen vett kezéhez, ennél:ogva azokat a ja
vaslattal c^videjüleg tárgyalni fogja s e célból az in
dítványokat kiadja a bizottsági e'őadőnak. Ezt az 
újabb fordulatot a Ház elnöke holnap a Háznak is be 
fogja jelenteni. A bizottság tudomásai vette az elnök 
jelentését.

Következett az indemnitás tárgyalásának foly
tatása.

Barta Ödön sajnálja, hogy tegnapi beszédére 
nem kapott választ pedig egy kérdésre nagyon kí
váncsian várta a választ, arra. hogy csakugyan nincs 
más kibontakozási mód? Ha a kormány a ka'onai 
javaslatot elhárítja az útból, elhárítható a nagyobb 
baj. Arra sem telelt a kormány, hogy mire akarja 
felhasználni ezt az uj négy hónapot? A mai helyzet 
különbözik a 99-jkitől. Annak a küzdelemnek volt 
személyes éle és a megoldás is csak személyváltozás 
utján volt elérhető. Erről ma nincs s?ó. El enben ex- 
lexben a lelelőssé* megsulyosodik és a2t a kormány
nak kell viselnie ha az ex-lexet meg nem előzi, a m i
kor pedig megelőzheti, mert visszavonhat a a javas
latot és az ujonclelemelést a védorótörvén . ben intéz
heti el. Az erőszak az. hogy erőszakolják ezt a ka
tonai javaslatot a nemzeti aspirációk negligálásával. 
Katonai teher sohasem okozott gondot a kormány
nak, arra mindig talált íedezelet. De már elég: 
va/01? nélkül ez tovább nem megy. Ha azujabb indemnitást 
a Kínozott óbajok tanulmányozására, a szükséges tör
vények Megvalósítására kéri, erre a kormán v megkapja, 
de különben nem.

■••ú.rkenyl Nándor : A kormány nem igaw ta, 
hogy miért nem tárgyalta a költségvetést és «o ru  ‘ 
indemnitáera, tehát a leimentest nem kaphatja meg. 
Nem a parlamentáritmns. hanem a i  erőszakos Kor- 
mánysati rendszer járja le magát. Ajánlja a ulln1^ 1" '
elnöknek, hogy fontolja meg a dolgot és ne szusgo 
ráitasson magának vérmes, önkényre hajlandő tempe
ramentumok állal a többség uralmának a védelmét.. .

■■áll Kálmán miniszterelnök: En az eivet

Szederkényi Nándor: Hát az elv védelmét ee, 
mert ezzel is a parlamenti válságot idézi fel. Az őr- 
szán-érdekeiről van szó és itt az ész szavauak keü 
érvényesülnie. Sokkal többre tartja a minisztere nők 
hazafiságát és belátását, semhogy ilyen állapotnak 
tegye ki az országot. . , , , .

Berzevlszy Albert a vita nagy aranyainak min
den részletére nem akar reflektálni, inkább osak 
azokra óhajt megjegyzéseket lenni, mikben Barabás 
Bé a az obslrukoiőt helyezte kilátásba ezzel a javas
lattal szemben is. Ez valóban megdöbbentő és né
mileg érthetetlen, mert hiszen az uj indemnitást eppen 
ez a harcmodora az ellenzéknek tette szükségessé. A 
többségnek tulajdonított erőszakról beszélni nem 
lőhet, amit bizonyít az, hogy minden parlament gon
doskodott a tulténgós korlátozása ellen, csak éppen a 
magyar parlament, tehát a mi többségünk nem tar
totta szükségesnek ezt megtenni. Tehát a többség 
erőszakáról nem lehet még C3ak szó sem. Az állam 
rendes ügyeinek továbbviteléről intézkedik ez a javaslat 
és ezért még kevésbé jogosult az indemnitás elien az 
obstrukció. De ha az ellenzék osakugyau beváltja 
Ígéretét, osak nem hiszi, hogy május hótól kezdve 
az állami kormányzat megszűnik ; gondoskodnia kell 
a kormánynak tovább is az’ állami működés rendes 
menetéről. A lelelősség azokat fogja illetni, akik elő
idézik ezt az állapotot. Ha ogyre-másra ilyen tör
vénytelen állapotot idéznek elő, igen könnyen meg
szokássá válik, hogy ime lehet törvény nélkül is kor
mányozni. Ebben pedig igazán nagy veszedelem rej
lik. amit előidéznie legkevésbé szabad éppen az 
ellenzéknek és legkevésbbé nálunk Nem vallja azt az 
e vet sem. hogy a többségnek a választóktól nincs 
mandátuma a katonai javaslatokra. A többség öt 
évre kap mandátumot, s ezalatt az öt év alatt intézi 
az ország sorsát a választók megkérdezése nélkül, lel
kiismerete, meggyőződése és az ország szükségletei 
szerint. Előállhat törvényhozási intézkedés a nemzetmeg
terhelésének váratlan szüksége ogy is, hogy a válasz
tókat megkérdezni előbb abszolúte lehetetlen. Hiszen 
Rakovszky az egyházpolitikára is kiterjeszti ezt az 
elvet, mehet pedig a függetlenségi párt elfogadott. 
Akkor is a parlamenti többség akarata döntött, nem 
egvedül a népgy ülésekben stb. jelentkező szimpto- 
mákra támaszkodott a szabadetvüpárt az egyházpoliti
kában, mintahogy most csak ezekre támaszkodik az 
ellenzék. Azt. hogy mi a közvélemény, ilyen szimpto- 
mákból a parlament legitim többségével szemben egész 
biztossággal megállapítani sohasem lehet. Igaza volt 
Barabásnak, hogy alkotmányunk most tüzpróbáját 
fogja kiállani, a parlament rendes működésének ily 
hosszas megakasztása valóban a legsúlyosabb próba. 
Szóló reméli, hogy ki fogja állani, de ha veszély éri, 
ezért a felelősség azokat *ogja terhelni, akik erre a 
megakasztásra vá'lalkoztak.

(Széli Kálmán nyilatkozata.)
Széli Kámán miniszterelnök elégségesnek tartja 

ugyan tegnapi felszólalását, de a mai jóakaratu intel
mek elhangzása után kénytelen egyet-mást még el
mondani. Barta Ödön megismételt néhány kérdést. 
Ezekből felelt már arra, hogy hamarabb kellett volna 
a költségvetést tárgyaltatni. Miként fejlődött a dolog 
ide? Az egész katonai kérdés november óta állott a 
parlament előtt. A pénzügvi bizottság maga bossza- 
da masan tárgyalta a költségvetést, sokszor azzal az 
indokolással, mert a katonai javaslatokat úgyis 
hosszasan fogják tárgyalni. Maga siettette a bi
zottság tárgyalását, de az ellenzék akként argu
mentált. Továbbá az első indemnityt hat hétig 
obstruálták, mert kétségtelenül obstrukció ilyen 
hosszú tárgyalása az indemnitynek. Tehát a kormány 
kényszerhelyzetben volt, amikor az ellenzék által 
olyan lontosnak jelzett katonai javaslatnak a tárgya
lásban előnyt adott. Annak leltevésére pedig nem volt 
jogosult, hogy a katonai javaslat olyan ellentállással 
fog találkozni, mint aminővel tényleg találkozott. Hi
szen a delegáció tárgyalásaiból nyilvánvaló volt a 
követelés és tényleg nem is jelentkezett vele szemben 
az a horror, aminek később, most tanúi vagyunk.

Tegnap felelt arra is, hogy miért nem terjesz
tették elő a szerves törvényt, a véderő tör vényt? Erre 
a körülményre nem voltak befolyással az osztrák 
pártviszonyok, hiszen ha ezek belolyással lettek volna, 
akkor a kiegyezést sem csináltuk volna meg. Egy 
okra vezethotő vissza a véderőtörvény késése: az a 
sok fontos dolog, amit abban el kell intézni, de amit 
megoldani még nem lehotett. Szóbahozták a kibontako
zás kérdését. A dolog úgy áll, hogy feltétlenül szükséges
nek tartja a katonai javaslatokat, mert nem akarja dekretdlni 
a hadsereg inferiohtását. Ennek lolytán csak az az egy 
ut áll előtte, hogy a javas atot törvényerőre igyekez
zék emelni. Delerálni az alkotmánynak kötelessége a 
többségnek, de kötelessége ám a kisebbségnek is. 
Tárgyalták az indemnitást hat hétig; obstruálják nagy 
idő óta a katonai javaslatot. Hát ez deíerálása az 
alkotmánynak az ellenzék részéről? Nem erőszakos kor
mány elien folytatja a küzdelmet, az obatrukciót és ha 
mégis 1 oly tat ja az indemnitás ellen is, akkor nem egy

rosszat akadályoz meg, hanem megakadályozza a tör
vényes állapot fenntartását. Ezért a felelősség a ki
sebbséget illeti s ezt soha, semmi körülmények között 
magáról elhárítom nem tndja. A parlamenti tárgyalás 
sorát nem dirigálhatja a kisebbség, mert ha az diri
gálja, akkor a kormány, akkor a többség abdikál.

Ott van a fontos kérdések egész sora, tudjuk 
mindannyian, hogy melyek azok. Ezeket is mind el 
kell Intéznünk. Ott van a borvám: felmondtak a 
szerződőst az olaszoknak; mi mondtuk fel s most a 
sürgető olasz kormánynak az ellenzék obstrukciója 
alatt lehetetlen feleletet adni, bujkálni kell. Hát ez 
dicsőséges helyzet ? Azt mondják, hogy a kisebbség 
nem akar kormányozni. Akarjon, de a maga törvé
nyes u tján; buktassa meg a kormányt. De ne ezen 
az utón járjon, mert ezzel elsősorban nem a kor
mányt, hanem az ország érdekeit támadja és pedig sú
lyosan. Állítják, hogy a nemzet megnyilatkozik. Ez 
lapidárís meghatározás. A nemzet a parlamentben nyi
latkozik meg legitim utón. Az utasítások u ía  lejárt 
és ebben van a parlamentárizmusnak legnagyobb 
vívmánya. De ebben az ellenzék csak elvben ért 
egyet, gyakorlatilag pedig az ellenkezőt vallja. De 
nem jogosan, ez kétségtelen. Mi azt tartjuk, hogy 
a nemzet mellettünk van, mert a többséget nekünk adta. 
Csak nem lehet a többség ezen a véleményen, amikor 
az ellenzék, a nélkül, hogy többséget kapott volna, a 
nemzet letéteményesének vallja magát. Az ellenzék a 
maga bölcsesóge szerint fog határozni. De bármeny
nyire állítják, hogy jogos az ellentállás a katonai 
javaslat ellen, bár ez sem igaz, de azt már semmi 
esetre sem logadja el, hogy az ellenzék igazolni lenne 
képes, ba az indemnitás obstruálásával törvénytelen 
állapotot idéz elő. A mi házszabályaink a lehető leglibe- 
rálisabbak egész Európában, ami a mi viszonyaink 
között egyedül helyes és ezért szóló azokat mindig 
védelmezte és sohasem akart hozzájuk nyúlni. De a 
házszabályok liberá'izmusa kötelességeket ró az ellen
zékre, azt a kötelességet, hogy ne éljen azokkal 
vissza, mert igen könnyen azt a benyomást keltheti a 
többség egy részében, mely a házszabályok liberaliz
musát maga is gondosan, féltékenyen óvja, hogy ily en 
viszonyok között talán mégsem egészen helyes a házszabá
lyoknak ez a nagy liberálizmusa. Nagy szempontokat 
tárt a bizottság elé és ajánlja, hogy’ fontolja* meg 
a felelősség nagy súlyának a tudatában, Ajánlja a 
javaslat elfogadását.

Barabás Béla polemizál a miniszterelnökkel és 
Berzeviozy vei s azt állít a. hogy a többség jogát csak 
addig ismeri el, amig megvan, a többség és a nemzet 
között az ethikai kapcsolat. Éppen ezért megmarad 
álláspontja mellett még akkor is. ha erőszakos, még 
akkor is, ha nagy veszedelmet idéz elő, mert ez a 
veszedelem elhárítható a katonai javaslat visszavoná
sával. A lelelősség kérdésében az a véleménye, hogy 
a felelősség a kormány é, a törvény nem ismeri sem 
a többség, sem a kisebbség vé eményét.

A bizottság többsége erre a javaslatot általános
ságban elfogadta.

(Egyhónapos indemnity.)
A részleteknél B akovisky István reflektált Bér- 

seviczy Albert beszédére, amelynek argumentumait 
nem logadja el. mert azoknak nincs igazságos alapjuk. 
Ezzel kapcsolatban azt javasolja hogy a /elhatalmazást 
május végéig adják meg a kot monynak. Indítványa 
igy szól: .,Módosítás a oimhez : A címben e sza
vak holyett: augusztus hó végéig, e szavak : május 
hó végéig teendők. — Azért terjeszti elő ezt az 
indítványt, mert nem szeretné, ha az ex-lex be
következnék. Különben is elég egy-egy hónapi in
demnitás, miután úgy sem lehet tudni, hogy vájjon 
ez a kormány, vagy ki veszi igénybe a négy hónapi 
indemnitást. A kormány hibát követett el a tárgyalási 
renddel és ennek folytán a legjobb, amit tehet, hogy 
fogadja el indítványát. Fogadja el a kormány és ne 
sierezzo meg úgynevezett barmainak azt az örömet, 
hogy ebbe a kárhoztatott ex-lexbo jöjjön maga is, 
amelyből nemrégen tíróil Kálmán mentette ki az 
országot. A néppárt nem fogad a el az egy havi in
demnitást sem de nem akadályozza rueg törvényerőre 
emelését. Az egész politikai helyzet kulosa, mint előre 
jelezte, a katonai kérdésnél van. mert határt ke l 
szabni a folytonos tulteugő katonai követeléseknek 
és e 'zel indokolható is az ellenzék eiárása. Ismétel
ten és komolyan ajánlja indítványának megfontolását 
és eliogadását.

KoaRuth Ferenc nem fogadja el Rakovotkv 
indítványát. Bár reméuvtelenül, de még egyszer kéri 
a kormánytól aunak kijelentését, hogy a négy hónapot 
egyéb kérdések mego dására és nem a katonai javas
latokra akarja fordítani, amely esetben miként ki eien- 
t ott ék, nem akadályozzák meg az indemnitás elfogadását. 
Reflektálva a miniszterelnök beszédére, ismétli, hogy 
a többség uralmat a maga merevségében nem fogad
hatta el. Itt magyar engedményeket kérnek a ezzei a 
kéréssel szemben nem ismeri ül a többség ellenkező 
akaratát. A kormányról nem této.esi lel, nogy a ja
vaslatot a maga íniciativájából hozta volna a parla
ment e ó ; az a láthatatlan hatalom idézte tel e..t a 
helyzetet s ez ellen küzd az ellenzék, a nemzet ab
szolút támogatása mellett. Mert a nemzet teljesen az 
edenzék mellett á l ;  aki ezt nem hiszi, aunuk fel
ajánlja, hogv bárkinek a kerü.ctébe elmegy és a 
választókat megkérdezi, hogy képviselőjüknek vauy 

1 az elieuzek Kifogásának adnak-e igazat?
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. üli hon-v lélreórtés lehet a dologban, mert ő a 
í '  viselő és választók között a kontaktust sohasem 
kepdta ma sem tagadta. Amit Kossuth ajánlott, a 
ifhkzoitumot nem lohadja el. mert nem jogos, de 

Pie kevésbé azért is, mert a plebiszcitumot igen 
aQ?& or inény bevette a kény uralom is. A közvéle- 
S°fní megnyilatkozásáról azt mondta, hogy azt csak 
111 nlc akceptálták, akiknek kedvez, de azok, akiknek 
Jem kedvez, nem akceptálják s igy szilárd alapul el 
nem iogadhaló.

Rakovszky István uag.you sajnálja, hogv Kossuth 
pflreno indítványát el nem fogadta, mert ezáltal el- 

Ptt az a leltétek mely .uélkii! a kormány el nem 
fnJadbatja indítványát Ó kettőt kontemplált, az e^yik 
i0» u0Cry úgy a kormány, mint az ellenzék tarthassa 

a harcban az eddig elfoglalt pozíciókat, a tör-
Tpaves alapon, a másik, hogy óvjuk meg az országot 

ex-lex-től. Miuláu ez Kossuth nyilatkozata lolytán 
ez •’ — vált. indítványát visszavonja és a ielelős-
X ^ v,áz~indemn>fy megobstruálására eí nem vákal- 
hata. Szóló a néppárt nevében is kijelenti, hogy az 
indemnitást meg nem
sem megy be.

S z é li  Kálmán miniszterelnök elismeri Rakovszky 
István indítványának lojalitását, de semmi garancia 
nincs annak elfogadására, mint Kossuth felszólalása 
is bizonyítja. Barta Ödön szóbabozta azt, amit Kossuth 
említett, hogy a katonai javaslatok visszavonása eseté
ben megadják az indemnitást. Nem akceptálja Kossuth 
lejtegetésót, amelylyel a választókerületekben a vá
lasztók megszavaztatását javasolja. Akadnak választók 
e javaslat mellett is, aminthogy bizony akadnának az 
ellenzék által támogatott javaslatok ellen is, mint 
például a tisztviselők fizetésemelése ellen, mert terhet 
jelent s mert teher ellen mindig akad ellenzék. A ka
tonai javaslatot nem vonhatja vissza, mert az köz- 
szükségletet van hivatva pótolni. Láthatta* kéz beavat- 
hozásáról nincs szó. Ráoktrojálni nem lehet semmit, 
aminek adta rcár jelét, de viszont aminek igaz
ságáról meggyőződött, azt áll a mindvégig, mert meg
győződésének minden kérdésben a döntő szerep jut. 
Elismeri a lo’alitását a lüggetlenségi ajánlatnak is. de 
ennek elfogadása visszavonása lenne a szükségesnek 
ítélt s ma is annak tartott katonai javaslatnak. Erre 
pedig az ország érdekeinek sérelme nélkül nem vál
takozhatnék s nem is vállalkozik.

Rakovszky István: Az indítványom elfogadásá
val lehetett volna segíteni! Azt nem fogadta el Kossuth I

A bizottság a javaslatot részleteiben is elfogadta 
s a legközelebbi ülést szombatra tűzte ki.

Szederkényi Nándor a tisztviselői fizetésrende
zés fontosságára való tekintettel a gyorsabb tempó
ban való tárgyalást óhajtja.

Bedö Albert: A tisztviselői fizetésrendezés fon
tosságát mi is elismerjük, amit az bizonyít legjobban, 
hogy a mi sorainkból való kormány terjesztette azt 
elő, de éppen a fontosság követeli, hogy különösen, 
amikor uj ind.tványok is vannak, meg is fontoljunk 
mindent és ne rohanjunk a tárgyalással. Egyébként 
holnap fontos ülése van más bizottságnak is, ahol 
pénzügyi bizottsági tagok is vannak elfogla’va. Ma
radjon tehát a bizottság a már meghozott határozata 
mellett. — A legközelebbi ülést szombatra hatá
rozták el.

Bánffy Dezső a  helyzetről.
Budapest, április 1.

Báró Bánffy  Dezső m a reggel egy hosszú 
újságcikkben mondja el a m ostani helyzetről vé
leményét, am elyet a  következőkben ism ertetünk:

A volt miniszterelnök azon kezdi, hogy nem 
látja a kibontakozás ú tjá t; nyomban utána kijelenti 
azt is, hogy a mai bonyolult helyzetben igazolását 
látja az ő á láspontjának, amelyet négy év előtt elfog
lalt, hogy ilyen parlamenti elentéteket nem máról- 
holnapra szanálni, hanem gyökeresen gyógyítani kell. 
A mostani állapotokban a négy év előtti rendezés kon
zekvenciáját látja, amelyből szerinte a kibontakozás 
lehetetlensége azért következik, mert aki azt akkor 
csinálta, más megoldást, mint az akkorit, nem logad- 
hat el, és maga a helyzet ma már úgy alakult, hogy 
azok a pártok, vagy azok a tényezők, ame'yek ma a 
rendezésben közreműködhetnének, maguk is kötve 
fannak részben akkori, részben most eltogialt ál ás- 
pontjuk és kijelentéseik által.

Ha jogosult és indokolt volt és lehetett a nép
párttal ezen kérdésben szövetkezett lüggetlenségi párt
unk határozott állást foglalni a kormánynyal szemben 
a katonai javaslatokra vonatkozólag, annak lermésze- 
cs következménye, — mondja Bánffy — hogy min- 
eu eszközt lel kell használniok arra, hogy azok a 

javaslatok törvénynyé no váljanak, amiből — bár
mennyire helyesnek tartom én ma is az ob- 
s rukcióra vonatkozóan négy éve táplált felfogáso
mat — természetesen következik, hogy az obstrukciót 

ha a javaslatok ellen elfoglalt álláspontjuk komoly- 
u kétség bevonatni nem akarják — nemcsak a 
atonai javaslatokkal szemben, hanem zniadon más

egyébbel szemben is kell hogy fenntartsák és e ső- 
sorban, mint a kormányt leginkább feszélyezőt, a legkö
zelebbről tárgyalandó, ma előterjesztett s négy hónapra 
szóló indemnitással szemben is. Ha ebből bármennyit 
engednek, nemcsak akciójuk komoly voltát teszik kétsé
gessé a közvélemény előtt, de a függetlenségi válasz
tóknak a pártba vetett bizalmát is teljesen megingat
nák s magukat választóikkal szemben teljesen lehe
tetlenné tennék. Következetesen csak akkor járnak 
el, ha első májusra az ex-lex állapotot teremtik meg, 
még pedig nemcsak egy-két napra terjedőleg, hanem 
az indeinnitásra vonatkozó vitát hosszabban kitolva, 
azt az állapotot idézik elé, melyet aztán a volt disz- 
szidens urak és a volt nemzetipártiak nem fogad
hatnak el.

Hogy ezt az állapotot a volt nemzetipártiak nem 
fogadhatják el, azt Hodossy Imrének 1899 január 4-én 
mondott beszédével bizonyítja, amelyben Hodossy azt 
a tételt áliitotta fel, hogy alkotmányos felelős minisz
ter csak addig marad helyén, mig a törvényhozás 
megadja a lolhatalmazást. Amiből báró Bánffy szerint 
az következik, hogy az el'enzék obstrukciójával szem
ben, mely ez ex-lex állapotot kell, hogy létrehozza, a 
másik oldalou elveszti a kormány azt a támogatást, me
lyet a kormánypárt egységes támogatása mellett remélnie 
lehetett volna, s amely nélkül nehéz időkben kormány
nak megállaniu nem lehet. A kormány tehát Scylla 
és Charybdis közé jutott, amelyet áthajózni nem tud. 
Természetesen, — mondja tovább a volt miniszter
elnök — az én nézetem ma is az, ami volt, hogy ha 
az ellenzék ex-lex állapotot teremt, azért a kormányt 
felelőssé tenni nem lehet, sőt kötelessége a kormány
nak az ország és a köz érdekében kormányon ma
radni, de nem az én felfogásom határoz, hanem a 
disszidens urak és nemzetipártiak felfogása dönt. 
mely Hodossy Imre nyilatkozatában vau fixirozva.

Azután kifejti, hogy még nehezebbé teszi a hely
zetet az, hogy a közvélemény szerinte pártkülönbség 
nélkül foglal állást a katonai javaslatok ellen s ma
gában a szabadelvüpárlban levő képviselők az elé 
a helyzet elé kezdenek állíttatni, hogy szavazás ese
tén választóik kívánságára a avaslatok ellen kell sza- 
vazniok s esetleg a kormánypártból való kilépés 
kényszerhelyzetébe jutnak. Ezt még tetéz^ legújabban 
az, hogy egyes kormánypárti képviselőjelöltek is a ka
tonai javaslatok és a civillista fölemelése ellen nyilat
koznak.

Az érdekes nyilatkozat végső konklúziói ezek:
Megint csak azt kell mondanom, ami szorosan 

véve a feltett kérdésre vonatkozó egyetlen feleletem, 
hogy a kibontakozás útját egyáltalában nem látom. 
Annyival kevésbé látom, mert az előzmények után 
kizártnak tartom a lehetőségét annak, hogy a kormány, 
a katonai kérdésekben szenvedett eddigi vereségei 
utáu, még újabb engedményeket tehessen, s ha nem 
tehet, a lehetetlen helyzetből menekülnie hasonló
képpen nem lehet.

Nem látom a kibontakozás lehetőségét még az 
esetre sem. ha az ex-lex állapotba jutott kormány a 
Ház feloszlatásával akarna helyzetéből menekülni, 
mert hisz a jelenlegi kormányelnök négy év előtt el
foglalt elvi álláspontja kizárja annak lehetőségét, 
hogy ex-lex időben az ors’ággyülés állandóan együtt 
ne legyen.

Egy másik kormány megteheti ugyan, hogy uj 
választásokat rendeltessen el, sőt megteheti talán 
azt is, hogy a négy év előtti módon a par
lamenti békét paktum utján hozza létre. De ez csak 
ideiglenes értékű vergődés volna és ami ennél még 
nagyobb baj és szerencsétlenség: a parlamentarizmus 
elvi alapjainak aláúsásával, a többséggel való kor
mányzás szükséges voltának végleges föladásával 
rendszert teremtene a paktumokkal és kisebbségi aka
ratokkal való kormányzásra. Egy kissé hason ó rend
szer honosulna meg, mint Ausztriában, mely Taafíe 
óta megteremtette ott azt az állapotot, mely a sülyedést 
jelenti és amely sülvcdés utján kezdünk, sajnos, mi 
is haladni.

KÜLFÖLD
B a m p o lla  t e k in té ly é n e k  c iö k k e n é te . A

római Z nirm a azt Állítja, hogy Jtampolla francia- 
barát politikájának kudarca annyira elkedvetle- 
Ditetto a  bibornoki kollégiumot, hogy a  bibom o- 
kok csak a  pápa m agas korát kímélik s azért 
nem kérik Bampolla eltávolítását.

E ltekintve attól, hogy a  bibornok-állam tit- 
kári állás betöltésének vagy benemlöltcsének tech
nikája  aligha ily módon történik, kételkedünk 
abban, hogy a  történtek titán is oly roppant 
nagy lenne az ellenségeskedés a  francia kormány 
és a  V atikán közt. M indegyik fél tudja  a  m ásik
ról, hogy egyik sem fogja végsőig vinni a  dolgot, 
s az uj püspökök kinevezése fölött tam adt konflik
tus is alighanem  elsim ul, m ert különben a kon

kordátum  fölmondása lenne a következménye. Az 
erre vonatkozó törvényjavaslat azonban nem igén 
nyerne többséget sem a  kam arában, sem a sze
nátusban.

M itrovica ostrom a.
H u d a y es t,  április 1.

Iteudkivül komoly harcok h ire  érkezett a 
Balkánról s igazuk vau azoknak a  szerb politiku
soknak, akik  szerint a  legfőbb veszedelem O-Szer- 
biában, az albánok által lakott területeken rejlik. 
H a a  török kormány nem lép fül a  legnagyobb 
energiával s ha  a  hatalmak; nem lépnek közbe, 
úgy O -kzir lM a n  már legközelebb nagy mészárlás 
less s elsősorban az összes európai konzulokat fogják 
meggyilkolni. A  helyzet különösen azért nagyon 
válságos, m ert a  török csapatok csupa albánokból 
állnak, akik nem szívesen m ennek azok ellen, 
akikben rokonaikat és barátjaikat látják. Ezer 
albán benyom ult Vucsieába s a  kajm akám ot rá- 
kényszeritette a  csendőrök kiadására, a keresztény 
lakosokat bántalm azták, a  lakásokat és az üzlete
ket kifosztották.

A vucsieai, m ások szerint vucsitri tám adás
sal egyidejűleg, melyről ma esti fon-ásaink a2t 
m ondják, hogy nem 1000, bánom  5000 albán vett 
benne részi, mintegy tOoO albánból álló sereg 
m egtám adta Mitrovieát. A várost körülfogták s 
lövetni kezdték, kcserbina orosz konzul erélyes 
föllépésére a  helyőrséget füllárm ázták, s  1200 em
ber 4 ágyúval vonult az albánok ellen. Hegy óráig 
tarló heves harc u tán  az albánokat visszaszorí
tották, ak ik  tizenkét ha lo tta t s  nyolc halálosan 
sebesültet hagy tak  a harctéren. A  többi sebe
sültet m agukkal vitték. A  harc a la tt a  mitrovicai 
keresztények is nagy veszedelemben forogtak s 
csak az orosz konzul erélyes föllépése m entette 
meg őket a  fel koncolástól, A városban annál 
nagyobb a  rémület, m ert a  pristinai és ipeki 
albánok is tám adással fonyegetödznek.

Föltűnő, hogy a  mitrovicai harc alkalm ával, 
melynek következménye úllalánns albán lázadás 
lehet, a  mitrovicai török parancsnok a  sa ját ini- 
ciativájából nem ak a rt az albánok ellen vonulni, 
s  nem is m ent volna, h a  az orosz konzul erélye
sen rá nem kényszeritette volna. A török parancs
nok vonakodását azzal a  kiirülm éuynyol m agya
rázzák, hogy a  mitrovicai csapatok nagyobbara 
albánokból állnak  a ezek nem akartak  a  véreik 
ellen küzdeni. A porta tehát, h a  erélyesen el 
akarja  nyomni a  lázadást, kénytelen lesz anató
liai csapatokat küldeni oda. Csak igen tekintélyes 
hadorő biztosilbaija a  rendet e  forrongó vidéken, 
hol a  török hatóságok teljesen az albánok terro
rizm usa a la tt állnak. A ddig is azonban, m ig az 
anatóliai megbízható csapatok m egérkeznek, a 
porta Szalonikiböl és m ás városokból az összes 
rendelkezésre álló csendőröket és katonaságot oda 
küldte. Oda megy tizenhat zászlóalj, amolyek 
közül nyolc m ár ú tban van.

Az albánok hallatlan  vakm erősége azt bizo
nyítja, hogy Hitmi pasa küldetése teljes fiaskóval 
végződött, s hogy az albánok lefegyverzése nélkül 
szó sem lehet a  békéről. H ir szerint az albánok 
Hrizrmd  város ellen is tám adást terveznek, ezért 
az ottani keresztény lakosság közt roppant nagy 
az izgatottság.

Belgrádi táviratok szerint Scserlina orosz 
konzul a  mitrovicai harc a latt megsebesült.

A keleti vázul levegőbe röpített hídja Drinápoly- 
tői harminc kilométernyire, Musztafa-Basától három 
kilométernyire és a bolgár határtól hat kilométernyire 
van. A tizenketted él méter bosszú hídnak csak kő- 
zépsó pillérje pusztult el. A robbanás éjjel három
negyed egy órakor történt és olyan erős volt,, hogy 
Musztala-Basában is meghallották. Két vasúti őr, aki
nek a vonat elhaladása előtt ellenőriznie kellett a vo
nalat, észrevette a forgalmi akadályt, úgy hogy a kc- 
loti expresszvonat, ame ynek egy órával később kel
lett a  hídon átmennie, nem forgott veszedelemben. A 
vonatot Musztala-Basában tartották, mialatt a hidat 
ideiglenesen használhatóvá tették. A keleti expressz
vonat hat órai klsissel érkezett Konstantinápolyba, A 
további forgalom nőm akadt meg. Miillor aligazgató 
különvonattal Konstantinápolyból, egy török bizottság 
podig Drinápolyből rögtön a helyszínére ment. Két
ségtelen, hegy a merényletet a bolgár-bizottság ren
dezte.

Konstantinápoly, április 1,
A mitrovieai orosz konzulátusról az épei távirat 

érkezett, amely szerint Scserbina konzult albán kato
nák megsebesítették,

Pétsrvár, április 1.
A Novoja Vremja cikkeket hoz a macedóniai 

viszonyokról és ezeket a cikkeket részben a  Journal 
de Sí. Jetersbourg is reprodukálja. A lap elsősorban 
kifejti, hogy miért tartanak a macedóniai zavargások 
a reformok végrehajtása után is és ezt annak tulajdo
nítja, hogy a mozgalom vezetői és egyes bolgár 
államférfiak is még lolyton abban reményked
nek, hogy mihelyt a Bajkáufélszigeten szláv vér
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fog iolyni, Oroszország rögtön ismét fegyvert 
ragad és megint meghoz minden lehetséges áldoza
tot íajrokonainak felszabadításáért. Oroszország alap
elve azonban az általános béke megóvása ős erről az 
elvről a Balkán-félsziget tekintetében sem akar le
mondani. Oroszország az akut macedón-kérdés ren
dezésére a békés utat választotta, amelyről nem lóg 
letérni é3 nagyon csalódik, aki azt hiszi, hogy Orosz
országot erőszakos beavatkozással rá lehet venni, 
hogy ettől a módszertől eltérjen. E belső okok mellett 
azonban külföldön is vannak figyelemreméltó okok, 
amelyek a macedóniai zavarokat tovább szítják, így 
különösen a sajtó magatartása. Az angol sajtó szemlá
tomást mindenképpen azon láradozik, hogy a mace
dóniai viszonyokat a lehető legnagyobb mértékben 
nyugtalanítóknak tüntesso lel. Sajnos, a francia sajtó 
éppúgy viselkedik és pedig nemcsak a szélső pártok 
lapocskái, hanem egész komoly lapok is, amelyek 
félhivatalosak gyanánt szerepelnek. Egészen eltekintve 
attól, hogy ez a felfogás sértő Oroszországra, mely 
sohasem játszott kettős szerepet, az általános helyzetre 
nézve is rendkívül veszedelmes az, amennyiben osa- 
lóka reményeket kelt és egyidejűleg diskreditálja 
Oroszország valódi szándékait. A második francia 
sárgakönyvben van egy távirat is, melyet Bourgarel 
szófiai francia képviselő intézett Delcassé miniszterhez és 
mely azt mondja, hogy az első sárgakönyv közzététele 
Bulgáriában kitűnő hatást tett és hogy Bulgáriá
ban remélik, hogy Franciaország fáradozásai nem ma
radnak eredménytelenek és hogy szava magával fogja 
ragadni a hatalmakat és diadalmaskodni fog határo
zatlanságuk felett. Miféle határozatlanságokról beszélt 
Bourgarel és hova lógja magával ragadni Franciaor
szág szava a hatalmakat? Á irauoia politikusokat 
talán a mitylenei tüntetés sikere tüzeli lel, mely. hála 
Oroszország támogatásának, a francia diplomácia lá
nyos győzelmével végződött. Ha a francia flotta a le- 
vantci vizekre ment, hogy Lorando és Tubini pénzköve
teléseinek kielégítését kieszközölje, e példa alapján ter
mészetesen teljesen érthetőnek lehet tartani, hogy a flot
tát másodszor is kiküldik, hogy a macedónok sorsán 
könnyítsen. Miért'ne ? Induljon cl a francia armádia a 
Dardanellákba. Oroszország nem fogja akadályozni ba
rátait. Nem fogja zavarni őket. De nem is fogja segíteni 
őket. A BaJkán-félszigeten Oroszországnak megvan
nak a maga nagy feladatai, melyek semmi közösség
ben nincsenek azzal a  politikával, mely Lorando és 
Tnbini érdekeit szolgálta és oly célokat követ, amelyek 
az állami érdekektől idegenek.

A kiegyezés A usztriában.
Bécs, április 1.

Az osztrák képviselőhöz kiegyezési bizottsága ma 
délelőtt folytatta a kiegyezési javaslatok általános 
tárgyalását Sxlcny azt mondja, hogy pártja csak 
nagy önmegtagadással ment bele a bizottsági tár
gyalásokba. Utal azokra az előnyökre, amelye
ket szerinte Magyarország a valuta rendezéséből 
húzott, és panaszkodik az ellen, hogy az ipart és 
kereskedelmet a két államban olyan egyenlőtlen bá
násmódban részesítik, ami az egységes vámterületet 
lehetetlenné teszi. Magyarország az osztrák áruk 
ogyasztását is megakadályozza és csak nemrég is 

olyan határozatot hoztak, hogy Magyarországon az 
osztrák árukat is csak magyar közvetítők hozhatják 
orgalomba. Morvaország és Alsó-Ausztria képviselői

nek már azért is a kiegyezés ellen kell szavazniok, 
mert Magyarország megakadályozza hogy szabályoz
zák a Morva folyót, amely kétszer évenként elönti 
Morvaország és Alsó-Ausztria legtermékenyebb vi
dékeit.

Dr. Schalk azt mondja, hogy a kiegyezési ja
vaslatok által Ausztria vereségét kodifikálják. Őzé nők 
Magyarország törekvéseit fejtegeti, hogy önal ó had
sereget teremtsen, kívánja a badserog kettóválasztá- 
fcát és a pcrsouál-unió létesítését A szónok Ausztriá
nak Magyarországtól való gazdasági különválását és 
a birodalomhoz való szorosabb vám- és kereskedelem
politikai csatlakozását követeli. A szónok pártja egy- 
szál emberig a kiegyezés ellen fog szavazni, mert 
nem akar bűnrészes lenni az  Ausztria elleni árulás
ban. A vitát egy órakor félbeszakították.

A délutáni ülésen Bianehini azt mondotta, hogy 
a horvátok a dualizmust nemzetükre és a monárkiára 
nézve a legnagyobb szerencsétlenségnek tartják és 
ezért csak tiltakozásuk be elöntése mellett vesznek 
részt a kiegyezési tárgyalásokon. A szónok a gyüle
kezési jog és saitószabadság kezeléséről beszél Zág
rábban és azt kérdi a vasutügyi minisztertől, hogy 
mi van a Fiúméba rendelt áruk utáni magvar 
refakciákkal. J

Koerberminiszterelnök ezeket mondotta: A bi
zottság tagjai könnyen megtalálhatják a maguk sza
vainak visszhangját a magyar kiegyezési bizottság 
t.i rjainak kijelentésében: a habozás és kétkedés tel
jesen azonos álláspontját. Éppen igy ledin egymást 
értelem tekintetében a magyar miniszterek szavai a 
mienkkel. Ezek a nyilatkozatok, azt hiszem, már kije
lölték azt az utat is, amelyet a javaslatoknak meg
tenniük kell. A mai kritika Útmutatóul szolgál 
a jövőre nézve, a javaslatok megszavazása egy

fejezete a múltnak; a jelen azonban rögtön igen 
vészteljes jövővé válnék, ha a múlt ezen . befeje
zés nélkül maradna. Ennyit a kiegyezési javas
lat gazdasági oldaláról. Ami pedig a tisztán politikai 
motívumokat illeti, egyik-másik előttem szóló urnák 
azt felelhetem, hogy boldogok vagyunk, hogy egye
bek közt a dinasztia érdekében is cselekszünk, ami
dőn a kiegyezésért küzdünk. Hiszen a mouárkia nem lé
teznék, ha a dinasztia mindenkor meg nem védte volna, 
és minél inkább meg vagyok róla győződve, hogy Ausz
tria és Magyarország, ha egymástól elszakadnak, mind
egyik kü ön-külön távolról sem birna az európai 
államok között annak a súlynak a felével sem amelyet 
szövetkezve élveznek, annál szüksóaesebbuek látom 
azt a törekvést, hogy a monárkiát mostani összetételé
ben és a dinasztia gondviselése alatt lenntartsuk.

Bianehini képviselő úrral szemben megjegyzem, 
hogy az ó fejtegetéseit a mostani alkotmánytörvények 
semmiben sem támogatják, amennyiben hiszen Horvát
ország a magyar országgyűlésen és azonkívül egy taggal 
a magyar kormányban is képviselve van. A kép
viselő urnák más fejtegetései a magyar korona 
országai belső kormányzatának terére tartoznak, 
amelybe a fennálló törvények értelmében mi kétség
telen ü l éppoly kevéssé avatkozhatunk be, mint ahogy a 
magunk részérói is visszautasítanánk a beavatkozást 
a mi belső kormányzatunkba. Végül kéri a bizottsá
got. menjen bele a részletes tárgyalásba.

Ka]tan kijelenti, hogy pártja tekintettel arra, 
hogy a magyar bizottságban megkezdték a kiegyezés 
tárgyalását, visszavonja indítványának első részét, de 
fenntartja magának, hogy azt, ha szükséges lesz, meg
újítsa. A második részt azonban fönntartja, amely 
szerint külön vámtarifát ke 1 elkészíteni a közbenső 
vámvonal felállítása számára és egy autonóm vám
tarifát a külfölddel szemben arra az esetre, ha a 
vámterület szétválasztásának esete bekövetkeznék 
vagy ha a két állam között egy közbenső vámvonal 
állíttatnék fel.

Bomancuk attól fél, hogy a legközelebbi kiegye
zés még rosszabb lesz, mint az eddigi, miért is most 
mindjárt keresztül kellene vinni a szétválást. Magyar- 
ország megérezné az ilyen időelőtti szétválás hát
ranyalt.

Axmann a kereszteny-szocialistak nevében kije
lenti, hogy a kiegyezést csak lényeges javítások 
esetén fogadja el.

Maltaiti kijelenti, hogv a kiegyezés ellen szavaz, 
mert Déi-Tirolra a vámunióból csak hátrányok szár
maznak amennyiben Magvarország fejlődő borterme
lése károsítja az ottani bortermelést és a borvámzára
dék megszüntetésének előnyei il uzóriusokká válnak. 
A liroli gabona-vámnak az ország német részére 
nézve nincs értéke, míg az olasz részt súlyosan 
terheli.

Dr. Menget kijelenti, hogy a kiegyezés külön
böző intézkedései, nevezetesen a tarifa és a szaba
dalmi ügyre vonatkozó intézkedések feltétlenül módo
sításra szorulnak és azokkal a szónokokkal szemben, 
akik azt állították, hogy a Badeni-féle nyelvrcndeletek 
nem ártottak a németeknek, különösen arra az intéz
kedésre utal, amelyek szerint tisztán német terü
leteken is be lehet nyújtani cseh beadványokat és 
azokat ugyanezen a nyelven kell elintézni. Cseh 
részen is belátják a Badeni-féle nyelvrcndeletek lehe
tetlenségét.

A vitában még többen vettek részt, mire a sza
vazás következeit. Schalk indítványát, hogy a kiegye
zési javaslatok lelett térjenek napirendre, 16 szava
zattal 13 ellenében, ugyanannak azt az indítványát, 
hogy a német birodalommal vám- és kereskedelmi 
szövetséget kössenek, 24 szavazattal 4 ellenében, 
Kartan íeuteml.tett indítványát 17 szavazattal 11 el e- 
nében elvetették és azután 17 szavazattal 12 ellenében 
elhatározták, hogy belemennek a részletes vitába. 
Kaftan és échalk indítványaikat mint kisebbségi kü
lönvéleményt jelentették be.

A legközelebbi ülés husvót után lesz.
Bécz, április 1.

A képviselőház alkotmányügyi bizottsága foly
tatta az alaptörvény 14 §-ának eltörlésére vonatkozó 
albizottsági indítvány tárgyalását. Kaiser előadó visz- 
szavonta azt az indítványát, hogy az indítványt csak 
a házszabályok reformjának olintézése után vegyék 
tárgyalás alá s erről a háznak a kitűzött határidőn 
belül jelentést tegyenek. Gróf Dzteduszy azonban ma
gáévá tetto az elejtett indítványt. A bizottság tizen
három szavazattal tizenkettő ellenében eljogadta a 14. 8. 
eltörlését kívánó albizottsági indítványt. A bizottság 
jelentésének a házban való előadását Kaiser előadóra 
bízták. Gróf Dzieduszy különvéleményt jelentett bo.

HÍREK
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— BUDAPESTI NAPLÓ, Március 3x-ikéa uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejéit, méltóztaaaanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala- 
tul leüldhessük tovább.

— ■s.m élyl Mr. Frigyes főherceg Soelowilzba 
utazott.

— József Á gost föheroeg A lo g o n . József Ágost 
főherceg, aki mindenféle sportnak lelkes hivő. holnap 
feleségével, Auguszta lőhercegasszonynyal jelen lesz 
az alaizi futtatáson. Ez az első eset hogy az ural- 
kodóbáz tagjai megjelennek az alagi pályán.

— S z e g e d y  R ó za  és K isfa lu d y  Sándor
e g y  sírban. A sümegi kaszinó kezdeményezé
sére pár évvel ezelőtt alakult szoborbizottság el
határozta, hogy halóporukban is egyesíti Kisfa
ludy Sándort és Szegedy Rózát, aki nélkül a 
költő legszebb dalai mog se születtek volna. Az 
átköltöztetés nemsokára m egtörténik s ezt a  ke- 
gyeletes tényt szobormű fogja megörökíteni a 
sir fölött. Á szobor elkészítésére Istók Jánost 
kérto föl a bizottság.

— A német oaáazár fiai K eleten. Kairóból táv
iratozzak : A német trónörökös és Eitel Frigyes herceg 
Port-Szaidba ufaztak. A hercegek tegnap bucsulátoga- 
tást tettek a khedivénél és meglátogatták a portugál 
királynét.

— A honvédelmi miniszter beteg. Báró Fejér- 
váry Géza honvédelmi miniszter ismét beteg: tegnap- 
előft meghütötfe magát. A baj nem komoly jelentő
ségű, de a betegnek tegnap is, ma is ágyban kellett 
feküdnie.

— Az angol királyné utazása.. Kopenhapából 
jelentik, hogy az angol királyné tegnap este odaérke
zett. A pályaudvaron Keresztéiig király, az özvegy 
cárné és a királyi család több tagja fogadta.

— UJ magyar grófi család. A hivatalos lap mai 
száma jelenti, hogy a király idősb báró Vchtritz Emil 
böősi földbirtokosnak és törvényes utódainak a magyar 
grófi méltóságot adományozta. Egyben megengedte a 
király, hogy ősi címerüket a kihalt ttór&onyt Amadé 
grófi család címerével egyesítve, a várkonyi gróf 
Vchtritz-Amadé n e v e t viselhessék.

— N e r lm á n  k h á n  n y a g a lo m b a n . B ecsb ő l je len 
tik, hogy Kerimán khán tábornok, a perzsa követ, 
megválik állásától. Nerimán khán, aki 25 év óta kép
viseli kormányát Bécsben. azért adta be lemondását, 
mert már betöltötte hetvenötöd'k évót s a magánéletbe 
akar visszavonulni.

— K cnlg tanár betegsége. Dr. König Gyula 
műegyetemi tanár már huzamosabb idő óta gyöngél
kedik, úgy hogy o.Óadásait sem tarthatja meg. He
lyette ideiglenesen Mórocz Kálmán adjunktus tart elő
adást a geometriából.

— Sacelláry-Papp-affér, A Ház tegnapi ülé
sén Pxchler Győző beszéde alatt Sacelláry György 
szahadelvüpárti képviselő megjegyzést tett. mire Papp 
Zoltán közbeszólt:

— Ez hazaárulás I
Sacelláry emiatt provoká’tatta Papp Zoltánt. 

Az ügyet a segédek békésen intézték el, amiről Sa- 
collárjt megbízottjai a következő lévé.ben értesí
tették :

Tisztelt barátunk 1 Megbízásod folytán fö keres
tük Papp Zoltán országgvü ési képviselő urat, va jón 
a képviselőház f. évi március 31-én tartott ülésén Bz 
a baj közbeszólásodra az ő részéről tett Hazaáruló 
kifejezést reád értette-e és lőnntarfja-e. Papp Zoltán 
képviselő ur kijelentette hogy ugyanezen ülés végén 
tett nyilatkozatod folytán az általi tett kijelentést nem 
reád telte és fönn nem tartja Miről midőn értesítünk, 
vagyunk híveid. Budapesten, 1Ü03. április 1-én. Kristóffij 
József, dr. Miinnick Aurél.

— Japán hajó Fiúméban. Pitiméből jelontik, 
hogy ma odaérkezett egy japáni hajó negyvennyolc
ezer bál rizszsel. Ez az első japán hajó, amely Fiamé
ban kikötött. A hajó legénysége mind japáni ember.

— Haszonötéves szolgálati jubileum. Kémeth 
Sándor posta-távjrdai altiszt ma ünnepelte szolgála
tának huszonötödik évfordulóját. Ez alkalomból Ódneóid 
Imre felügyelő lendületes beszédben üdvözölte, társai 
pedig szép ajándékkal lepték meg.

— Mérőéi Prevost párbaja. Parisból jelentiki 
hogy ma kardpárbaj volt Marcel Prevost és Touret Emma 
fivére közt. Touret Emma tudvalevőleg merényletet kö
vetett el Prevost ellen. A leány fivére csak most tudta 
meg. hogy nővérét Prevost elcsábította, azután cser
benhagyta és más nőt vett feleségül. Emiatt provo- 
káltatta Provost-t. A párbaj Touret megsebesülésével 
végződött.

— Az egyetemi ifjúság lakomája. Este a Kero-
pesi-uton lévő Janisch-ftle vendéglőben lakomára 
gyűlt egybe az egyetemi ifjúság a  vidéki küldöttek 
tiszteletére. A lakomán megjelentek Holló Lajos, Kubik 
Béla, Bátkay László, Babó Mihály, Lovászig Márton 
Leszkay Gyula, Lukáts Gyula és Lengyel Zoltán képvi
selők. A vidéki küldötteket Hoffmann Ottó üdvözölte, 
majd Holló Lajoz intézett beszédet az iljnsághoz, hogy 
— mivel most a húsvéti vakációra hazamennok, — a 
vidéken folytassák ozalatt a harcot a katonai javasla
tok ellen s csináljanak propagandát a mozgalomnak;
A vidéki küldöttek nevében Holló Zoltán, a kassai 
jogakadémi ifjúság elnöke mondott beszédet s azután 
az ifjúság a Szózat és a Himnusz elénekléso] közbon 
elszéledt.

-  Megvont ösztöndíjak. Zágrábból jelentik: 
Az a hir, hogy az egyetemi hallgatóktól megvonták 
az ösztöndíjakat, ebben az alakban nem felel meg a 
valóságnak. Egyelőre csak a tüntetésekben köztudo
más szerint résztvett 17 diáknak az ösztöndíját füg
gesztették fel. A diákok ebben az üg) ben gyűlést 
akarnak tartani.
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_ Rudolf trónörökös szobra. Az Uránia Ma-

nttar Tudományos Egyesület tudvalevőleg országos 
gyűjtést indított Rudolt királyfi szobrára. A kegyele- 
tes célra újabban adományoztak: dr. Radu Demeter 
püspök 50 K., a pozsonyi tanítóképző tanári kara és 
növendékei 30 K. adományoztak ; felkarolta a nemes 
eszmét a Józseí-müeg} etem lauári testületé is, amely
nek körében a gyűjtés a következő eredménynyel 
járt: losvay Lajos 10 K., Rados Gusztáv 10 K., 
Rejtő Sándor, Pocz, Czigler, Lipthay fcándor, Jónás 
Ödön, Scbmidt Sándor, Bánki, Bodola, Tandor, Hausz- 
mann Sándor, Rauscber Lajos, Kovács T. Aladár, 
Ziperuovszky, Schuller Alajos, Kőnig Gyula, Kfaerndl 
Antal, Tötössy Béla és Fölser István ö K., Csiky 
Kálmán. Kürsobák József, Bielek Miksa, Witlmann 
Ferenc és Gaál Jenő 2 K., összesen 120 K.

— A budapesti ref. egyházmegye közgyűlése. 
Ma délelőtt kezdette meg a budapesti re., egyház
megye rendkívüli közgyűlését a Lónyai-utcai lőgim- 
názium dísztermében. A közgyűlésen gróf Teleki 
Sándor gondnok és Mády Lajos esperes elnököltek. 
Az egyházmegye tagjai nagyszámban jelentek meg, 
köztük vagy harminc környékbeli küldött is. A köz
gyűlésen megjelent Darán?,? Ignác földmivelésügyi 
miniszter is ki többször élénk részt vett a vitában.

Gróf Teleki Sándor elnök megnyitván a közgyű
lést, szép szavakkal emlékezett meg az egyház
megye elhunyt tagjairól s kén a közgyűlés tagjait. 
DOgy úgy, mint eddig, továbbra is vegyenek részt az 
eg házmegye ügyeiben és érdeklődésüket ne von
ják meg az egyháztól. A tetszéssel logadott elnöki 
megnyitó után megválasztották világi egvházkerü- 
ieti képviselőnek A’retstnyar Lajost. Haypál Benő 
előadó ezután előterjesztette a jelen évben meg
tartandó országos zsinatra készített előzetes törvény- 
tervezetet megvi'atás céljából. A vegyes házasság 
tételénél az előadó Jelolvasván a törvénytervezet azon 
kitételét, hogy káros az egyházra az, ha egyházi 
agok vegyes házasságot körnek. Varga László kimon

datni kívánja hogy az, aki vegyes házasságot köt. 
ío  a preszbiterium tagja ne lehessen, se semmitéle 
egyházi lunkciót ne val albassou. A közgyűlés azon
ban nem kívánt megszorítást vegyes házasságu 
tagjai számára. Aranp Gusztáv « papi öltösck kérdésé
nél javaslatot tesz, nogy a Nemes Mihály által terve
zett egységes roap^ar zsútöros talár és föveg kötelezővé 
ti'essék a papokra. Molnár János, Papp Károlv és 
breisxnger Lajos felszólalása után a közgyü és elhatá
rozta, hogy nem, teszi kötelezővé az egységes talárt, ha
nem kimondja bogv kívánatosnak tartja, hogv a papok 
egyszerű Jekete ruha Ferenc József-kabát, magas 
art mellény, palást és posztó- vagy bársony-kalpag- 

ban jelenjenek meg egyházi vagy ünnepélyes alka
lomkor.

A közgyűlés azután kisebb módosításokkal 
elfogadta az egyházi törvények a konventre és zsi
natra vonatkozó . utolsó két szakaszát és a lelkész- 
választási törvényt.

— A külföldi helységnevek helyesirásp.
Wiassics G^ula vallás- és közoktásügyi miniszter a 
magyar helyesírás tárgyában ti dvalevőleg rende'etet 
bocsáj'.oli ki. melyben a* külföldi he.ységnevek kiírása 
tekintetében akként intézkedett, hogy a kül öldi hely
ségneveket szintén mag . árosán kell kiírni. így pél
dául Lipcso, Boroszió, Becs Velence stb. A Magyar 
Földrajzi Társaság azonban ezt az intézkedést a 
maga részérjl nem helyes i. Mert a iöldrajzi tudo
mányban legújabban nemzetközi megállapodás jött 
létre, mely szerint a földrajzi tudományos köny
vekben és a löldabroszokon mindig az i ’lető ország 
által hatóságilag eltogadott hivatalos helységneveket 
kell használni. Ennek meglelelőleg a németországi 
legújabb földrajzi munkákban és földabrossokou már 
tisztán a magyar kormánv ál'al megállapított helység
nevek szerepelnek. így például Hermannstadt helvett 
egyedül Nagyszeben Sluhlweisseut-urg helyett Székes- 
fehérvár síb. Csak az osztrák kiadványokban ragaszkod
j a k  még makacsnl a magyar városok előbbi idegen ne
veihez. Sőt néhol jOíen-Pest^-ot is írnak. A Földrajzi 
Társaság legutóbbi vá'asztmányi ülésén elhatározták, 
hogy küldöttséget menesztenek Wiassics Gyula vallás-és 
közoktatásiig’ i miniszterhez és Őt felkérik, hogy em
lített helyesírási rendeletét a földrajzi tudományban 
elfogadott nemzetközi megállapodáshoz képest raódo- 
s tsa. A Földrajzi Társaság képviseletében dr. Lóczy 
Lajos egyetemi tanár és dr. Ilavass Rezső földrajzi 
iró az országház miniszteri szoba ában ma délelőtt 
tisztelgőit Wiassics Gvula vallás- és közoktatásügyi 
miniszternél, ki igen szívesen fogadta a Földrajzi 
Társaság kiküldötteit, kikkel tovább félóránál tanács
kozott és végül megígérte, hogy pó.reudeletet lóg ki
bocsátani a Földrajzi Társaság kérelmének teljesítése 
tárgyában.

— K itüntetett állatorvos. A király Dely Elemér 
állatorvosnak buzgó szolgálati elismeréséül a koronás 
arany érdonikercsztet adományozta.

— Lujza heroegnö ée a c a lád ja . Egy salz
burgi telegramm elenti, hogy a toszkánai uag\ herceg 
nagyon el van keseredve György király ismeretes 
kialván) a miatt és tiltakozó jegyzéket akar a szász 
udvarhoz intézni. Ezt a szándékát közölte is Ferenc

József királylyal, aki kijelentette, hogy az egészet 
magánügynek tekinti és nem avatkozik bele. A 
toszkánai nagyherceg leányának a toszkánai királyi 
lenség címet log'a adományozni és a király beleegye
zésével özvegy főhercegnőnek lógják tekinteni. A 
hercegnő valószínűleg apjának egy ausztriai birtokára 
megy lakni.

— Az Újságírók Egyesületéből. A Budapesti
Újságírók Egyesülete ma délután Vészi Józset elnök
lete alatt tartott ülésében loglalkozott a vasárnapi 
közgyűlés előkészítésével. Bemutatták a zárószámadáso
kat, melyeket a választmány jóváhagyólag tudomásul 
vett. Szatmári Mór főtitkár felolvasta az évi jelentést, 
mely az egyesület moltóvi tevékenységéről számol be 
részletesen. Cziklay Lajos alelnök a segitőalap igaz
gató-tanácsának évi jelentését mutatta be. A segitő
alap, mely 6 év előtt fcOOO koronát tevő vagyonnal 
kezdte meg működését, ma már 200.592 koronára rugó 
eiidegentthetlen alap jelelt rendelkezik. Az alaptőkét a 
Pesti Első Hazai Takarékpénztár kezeli. A se
gitőalap a lefolyt évben 10.675 koronát utalvá
nyozott ki segély kölcsönökre, segélyekre, beteg
ápolási és temetkezési költségekre. Hét beteg 
tagtárst kórházban, kettőt magánlakásukon, kettőt 
ideggyógyintézetekben ápoltatott. Négy vagyontalanul 
elhalt újságírót eltemetteteit. Négy özvegyet és kilenc 
árvát tartott el, kiknek havonkint 570 koronát fizetett 
ki. A segitó-alap közel 6 évi fennállása óta mintegy 
400 újságírónak 51.802 koronát fizetett ki. A választ
mány nagy elismeréssel fogadta a segitő-a’ap igazga
tótanácsának működéséről szóló évi jelentést. Cziklay 
Lajos aleluöknek az igazgatótanácsban kifejtett ügy
buzgó és sikeres tevékenységéért jegyzőkönyvi kö
szönetét szavazott és egyhangúlag elhatározta, hogy 
indítványozni fogja, hogy a közgyűlés is lejezze ki 
háiás elismerését és köszönetét.

— Halálozás. Dr. Wieland Sándomé, született 
Szénásy Gizella asszony, a köztiszteletben álló gyulai 
Szénás / család leánya meg halt Békés-Gyulán, életének 
31-ik boldog házasságának I l  ik évében. Gyuia vá
ros és Békésiuegye úri köre nek általános részvéte 
kiséri korai sirjaba a még nemrég oly viruló fiatal 
asszonyt.

— A római történelmi kongresszus. Romából
táviratozzak: A Coilegio Romano nagytermében ma 
délelőtt ülést tartott a történetírók nemzetközi kon
gresszusának előkészítő-bizottsága. A kongresszus 
elnökévé Vxllari szenátor’, alelnökeivé Harnack ber
lini, Ma,er párisi, Priee londoni és Mo^esztov péter- 
vári történetírókat választották meg közfelkiáltással. 
Diszelnökökkó megvá asztották Nasi közoktatásügyi 
minisztert, Mommoen Tivadart és a római polgár- 
mestert

— Rejtélyes eltűnés Knoll Rudolf debrecseni 
földbirtokos és háztulajdonos bárom hét előtt 8000 
íorintial a zsebében eltűnt. A múlt héten Semertnyről 
egy ottani gyógyintézet igazgatóságától az a hír ér
kezett Debreosenbe, hogy Knoll Rudol; meghalt. KnoHnó 
intézkedett a temetés iránt, a gyász-cédulákat szét- 
küldte mindenfelé és tegnap ugyancsak Semeringről 
az a távirati hir érkezett az özvegyhez, hogy Knoll 
Rudolt nem halt meg, nem volt ott soha. de hol, merre 
van. ma sem tudják. Knoll né az első távirat vétele 
után amely férje haláláról adott hirt, mintán bátyja su- 
lyosbeteg, személyesen nem mehetett el Semeringbe s 
jogtanácsosát küldte el az intézkedések megtétele 
végett. A jogtanácsos e utazott tíemeringbe és egye
nesen a kórházat akarta íelkeresni. Nagy volt azon
ban a csodálkozása, amikor arról értesült, hogy a 
városban kórház egyáltalában nincs A lürdőigazgató- 
ságnál is tudakozódott; itt azonban mit sem tudlak 
sem Knollról. sem a Debreczenbe küldött táviratról. 
Knoll neve a lürdóvendégek lajstromában sem szere
pelt. a z  ügyvéd vasárnap este sürgönyt küldött 
Knollnő címére, amelyben közölte vek, hogy Knollról 
ott, Bemeringben nem tudnak semmit.

— A fiaméi tüntetés. A fiumei Fratelli Deizin- 
ger cég táviratilag annak a közlésére kér föl bennün
ket, hog ‘ a tegnapi tüntetésről szóló hírből csak 
annyi igaz, hogy a Popolo című lap nyilttér rovatában 
támadást intéztek a magyarnyelvű cimtábiák ellen. 
Semmi éle tüntetés sem volt ezenkívül, ami ó ellenük 
irányult volna.

— Letartóztatott szélhámos Béosbenjó fogást 
csinált ma a rendőrség, lel artózta tott egy fiatal szél
hámost, aki vendégfogadósoktól és más hiszékeny 
emberektől több mint 90 ezer koronát csalt ki oly 
módon, hogy háztulajdonos fiának adta ki magát és 
elhitette, hogy nagy örökség vár rá. A veszedelmes 
s élhámost Blaszits Rudoltnak hívják és stájerországi 
születésű. Tavaly még a 8. ulánnsezredben szolgált 
mint egyéves önkéntes, de betegsége miatt kisznpe- 
rálták. A kicsalt ezreket könnyelműen elverte.

— Az eltűnt tSBtörha'inagy. B&sből je’entik, 
boey Klein-btntiedl mellett az erdőben megtalálták 
báró Bourgoing Pál, az eltűnt testőrhadnagy ékszerét. 
Egy katona azt mondja, hogy a hadnagyot tegnap 
délután látta Hütteldorf környékén.

— A gyermektanulmányt értekezlet. Ma tar
tották meg az első gyermektanulmányi értekezletet. 
A közönség nagy érdeklődést tanúsított az uj moz
galom iránt; a váczi-utcai városházának közgyűlési 
termét egészen megtöltötte a hallgatóság, amelynek 
soraiban voltak többek közt Nemeskéri Kiss Pálné, 
gróf Bzapáry Vera, báró Leykné, Csiky Ká'.mánné, 
dr. Ransohborg Pál és dr. Décsi Károly elmeorvosok, 
dr. Grósz Gyula gyermekorvos, Nárai Szabó Sándor 
miniszteri tanácsos, dr. Bokor József egyetemi tanár* 
dr. Havas Gyula és Ember János tanfelügyelők, a 
pedagógiai világnak s a müveit társadalomnak min
den rétege képviselve volt. Az országnak még a leg
távolabbi vidékéről is többen vettek részt az ér
tekezleten.

Gróf Teleki Sándor elnöki megnyitójában örömét 
fejezte ki, hogy Magyarországon is fölkarolták a 
gyermektanulmányozás ügyét, amelynek mint tudo
mánynak és pedagógiai kérdésnek művelése a  kül
földön már magas fejlettséget ért el. Reméli, hogy e 
mozgalom Magyarországon is nagyobb hullámokat 
fog verni s idővel meg fogja szabadítani a nevelést 
és oktatást a sablonok nyűgétől. Ezután Nagy László 
tanitóképző-intézeti igazgató tartott nagyérdekü elő
adást a gyermektanulmányozás módjáról és szempontjairól. 
Történelmi visszapillantás után méltatta a gyermek- 
tanulmányt mint az embertani tudomány önálló ágát 
s mint a neveléstan segédtudományát. Ismertette azt 
az átalakító hatást, amelyet a gyermektanulmány a 
családi és iskolai nevelésre kifeji, kiemelte, hogy a 
gyermektanulmányozás az oktatás rendszerének közép
pontjává a gyermeket teszi. Minthogy a gyermek sajátsá
gait induktív© kutatja, megalapítójává lesz a nemzeti ne
veléstudománynak és neve:ési rendszernek. Ezután rész
letesen ismertette a gyermektanulmányozás különböző 
módszereit. A közönség a más;él óráig tartó s nagy ta
nulmányra valló, tartalmas előadást mindvégig meleg 
érdeklődése©! kisérte s éljenzéssel és tapssal jutal
mazta.

Az előadó indítványára gróf Teleki Sándor és 
Nárai Szabó Sándor elnöklete alatt bizottságot küldtek 
ki, amelynek feladatává tették a gyermektanulmányi 
értekezletek állandósítását, és megbízták azzal, hogy 
hazánkban a gyermektanulmányozás ügyét teljesesre 
és vezesse.

— Dankó P ista  tem etése. Dankó Pistát, az oly 
korán elhunyt dalköltőt ma temették szülőföldjén* 
Szegeden, Délután félháro inkor — táviratozza levele
zőnk — behozták a koporsót a vasútról a krrttnrpa- 
lota elé, a szegedi, aradi, vásárhelyi és temesvári 
cigányzenekarok zenekisérete mellett. Az utcákon kö
rülbelül húszezer ember várta a menetet. A diszszer- 
tartást Varga Ferenc apát püspíiksuvegben végezte 
öt pappal. Janoviez szín igazgató társulata gyászdalt 
énekelt, utána Tömörkény István beszélt, azután Pósa 
Lajos igy kezdte;

Kedves testvérem, elvá't dalostársam, koszorús 
költőm, édes hegedősöm Dankó Pista, eljöttem utánad 
a halhatatlanság csillag ösvényén szerette szülőfölded 
édes talajára, emeld föl szemlödődet, nézd, Szeged 
népe körnvez, az fogja halotti lepledet. Jaj, ha fel
támadnál, hogy kapnók lei testedet, milyen ujjongva 
vinnénk vállamkon, milyen diadallal hordoznánk meg 
gyászoló utcám szülötte földednek, melybe eljöttéi 
aludni. Dalkirály ! Eltörölt a hegedű, de megpattant 
húrjai a halhatatlanságnak zengettek. Rögben szület
tél, de legmagasabban ragyogó csillagba szállottái 
fel. Koldusnak születtél, egy királyt illető tisztelettel 
viszik koporsódat örök nyugvóhelyére. Nem tanultál 
nótát, de dalodban kacagott erdőink vadgalambja, 
csaiitos ligeteink csalogánya. Benne zokog Tiszánk 
osobogása. Magyar ég verőtényének, ború tatának 
aranytűkre vagy I JElvált dalostársam, édes hegedű
söm, minek írjak több dalt, ha meghaltál, ki csinál 
rá muzsikát, édeset mint csorgatott méz, lágyat, mint 
rózsalevél szelídet, mint déli in valóm, haragosat, m nt 
förgeteg. Legjobb lesz, ha daltermő lantomat fátyol
lal borítom, vagy jobb, ba összetöröm, hogy ntánad 
senkinek se teremjen nóta ra jta1. Szól szegedi ifjú
ságához, hogy sohse lelejtse el sírját, majd han
goztatja, hogy saobrot állítsanak neki — hegedős 
szobrot 1

A poétikus beszéd mély hatást tett. Sokan han
gosan zokogtak. A koporsót megszámlálhatlan koszorú 
fedte. A temetőben Erdélii Kálmán oigányprimás be
szélt, majd Rédei István színész énekelt. Az uto'só bú
csúszót Stabolczka Mihály mondta.

— Beszakadt oaatorna. Ma délután a  kelemen- 
utcai csővezési munkálatoknál beszakadt a föld s 
maga alá temette W /ig Gyula 18 éves \Pákozdy Gyula 
22 éves napszámosokat. A többi munkások azonnal 
hozzáfogtak két szerencséden társuk megmentéséhez, 
ami nagy munka után sikerült is nekik. Pákozdy 
Gyula kisebb sérülések árán kiszabadult a nagy 
földréteg alól, Wülig Gyula azonban olyan súlyos 
sérüléseket szenvedett, hogy a  Rókus-kórházba kel
lett szállítani. A rendőrség megindította a  vizsgálatot 
annak kiderítése iránt, hogy kit terhel a felelősség a 
szerencsétlenségért.

— Eltűntek. Ma három fiatal leány eltűnését 
jelentették a rendőrségen. Molnár Ilona budapesti 
születésű 17 éves nevelőnó Mezikói-ut 6„ Fnedmann 
Erzsébet budapesti születésű 16 éves varrónő Wesse
lényi-utca 28. és Prmkf Anna ibisii (Alsó-Ausztria) 
születésű 16 éves cseléd Tüzoltó-otca 26. számú laká
sukról tűntek el. Bejelentették még a rendőrségen a 
következők eltűnését: Lactkó Árpád budapesti szüle
tésű 15 éves lakatostauono (lakott Mexikói-ut 14X



8 Budapest; csütörtök B U D A PE ST I NAPLŐ 1903. április 2Z

Lakatos Sándor budapesti születést! 10 éves iskolás 
tiu (lakik Bethlen-utca 8.), Kupterschmid József mosó
bányai születésű 18 éves nyomdásztanono (Szondy- 
utca 79.)

— Sikkasztás a  nyomorúság kárára. Egy zárai 
telegramul jelenti, hogy Sigu dalniáciai városban nagy 
sikkasztást fedeztek fel. Ugyanis a legutóbbi föld
rengés által károsultak javára összegyűlt mintegy 
200.000 koronának nyoma veszett. A vizsgálatot meg
indították és máris több embert helyeztek rendőri 
felügyelet alá. Szenzációs letartóztatások várhatók.

— Házasság. Fenyvesi Fereno gyári tisztviselő 
eljegyezte Édelmann Margit kisasszonyt Fagy váradon.

. — Halálos automobil-verseny. A nizzai auto
mobil-versenyen — mint tudósítónk Nizzából távira- 
tozza *— ma halálos szerencsétlenség történt. Előkelő 
társaság indult el a La Tourbie-magaslalra, a ver
seny célpontjához A Monté*Carloba vezető Oormiche- 
uton történt a baleset. Gróf Zborcncski, aki a paris— 
béosi automobil-versenyen is részt vett a szerpentin-ut 
egy kanyarulatánál olyan szerenosétiénül fordult, hogy 
automobilja egy sziklába ütközött, ő kibukott s fejjel 
a sziklára esett. A gróf menten szörnyet halt. Báró 
Pallangc, a kocsi fűtője szintén neki vágódott a szik
lának és fején súlyos sebesüléseket szenvedett, ame
lyekbe belehalt. A katasztrólát az utána következő 
automobilokról látták s azonnal abbahagyták a ver
senyt. A szerenosétlenség ugyanannál a lordulónál 
történt, ahol két év előtt ugyancsak automobilon 
Dauer mechanikus az életét vesztette. Az elhunyt gróf 
a Zborowski-osa ád amaz ágából való, amely évek
kel ezelőtt Amerikában vándorolt ki. Gróf Zborowski
állandóan Parisban lakott.

—* Húsvéti utazások. Propper N. János igaz
gató Keleti Utazási Irodája által hirdetett érdekes 
utazások okvetlenül megtartatnak. A ,.Társas Utazás 
Olaszországba11 indul Budapestről 7-én este 6 órakor 
a fiumei gyorsvonattal. Jegyek ára Budapest—Róma— 
Nápoly és vidékére teljes ellátással, I. osztályban 
őOü korona, IL osztályban 425 korona. Jelentkezéseket 
elfogad Propper N. János igazgató Keleti Utazási 
Irodája. (Budapest, Főherceg Sándor utca 20/B. L em.)

— Dankó P ista  dalai. Schunda V. József udvari 
hangszergyáros, aki öt év óta egyedüli kiadója volt 
Dankó Pista szerzeményeinek, éppen most adja ki a 
da költőnek utolsó 15 bns magvar nótáját amelyeket 
halála előtt irt. A gyűjteménynek .Hattyúdalok* 
(Utolsó gondolatok) a címe.

(x) Btomatin « legjobb száj- is fog ápoló szer. 

fx) Hrleguer-fóle akáoia-szappan 1 K.

Gépkiállítás az iparmuzeumban.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

Budapest, április 1.
A magyar királyi Technológiai Iparmuzeumban 

ma kiváló jelentőségű iparkiálhtás nyílott meg. A meg
nyitó-ünnepségen részt vett gróf Wickenlurg Márk ke
reskedelemügyi miniszteri államtitkár. Behatóan meg
szemlélte a kiállított gépeket és megelégedését fejezte 
ki a kiállítás rendezése fölött, amelyben az állami 
felső ipariskola főigazgatója, Hegedűs Károly királyi 
tanácsos tevékeny részt veit. A kiállítás hivatva van 
a  géptechnika vívmányaival megismertetni iparosainkat 
s est a célt annál sikeresebben szolgálhatja, mivel a 
gépek állandóan üzemben vannak.

Méretben, változatosságban és újdonságban egy
aránt dominál a világhírű Sineer-varrégépgyár kiállí
tása. Az emeleti terem nagy részét leloglalják az ere
deti Singer-varrógépek, pedig a gyár ezúttal csuDán 
a cipőgyártásnál használatos gépeit állította ki. Ezek 
a gépek a cipőgyártást csodálatosan magas nívóra 
helyezik. Gról Wickenburg Márk kereskedelemügyi 
ml ni szí érin mi államtitkár figyelmes érdeklődéssel nezte 
meg a lömórdok Singer-gépet és elismerését leje?te ki 
a gyár produktumainak Kiváló modernsége és tökéle
tessége lölött. Iparosaink bizonyára csodá ára járnak 
majd a gépeknek, amelyek valóságos kincsei a nagy
iparnak. A küllőid legnagyobb cipőgyárai immár nem 
is nélkülözhetik e gépeket, amelyeknek Magyarorszá
gon való népszerűsége is óriási. Ahol a varrást isme
rik. mindenütt magasztalják az eredeti Singer-varró
gépeket Az elismerésre mindenképpen méltóak is a 
gépek. Szolid kiállításuk, az üzemben való kifogásta
lan működésük egyaránt utólérheteteu. A gépek e 
kvalitásának szószólója mindenki akinek alkalma volt 
valaha a Singer-varrógőpek funkcióját megfigyelni. 
Tulajdonképpen a Singer-varrógépgyár irányítja az 
elajta gépek terén tapasztalható mindennemű hala
dást és tedődést, az ő típusai viszik el a pálmát min
den másfajta varrógép elől. A háztartásban, a mű
helyekben az ipartelepeken és a gyárakban immár 
nélkülözhetetlen a Sin ger- varró gép. Konstrukciója pe
dig olyan e gépeknek, hogy minőségben a legjobb 
munka kerül ki használatuk révén. Ezért állnak a 
világgazdaságban, a kisipari és a nagyipari termelés
ben verseny nélkül ezek a gépek.

A következőkben adjuk ismertetését a kiállí
tás olouját alkotó tíinger-féle cipőgyártáshoz haszná
latos gépeknek. Á sort egy legújabb rendszerű oipö- 
f elsőrész-megmunkáló gép nyitja meg, ez varrja és 
vágja a bőrt kÖ2ös — egyszerűen kezelhető — szerkezet
tel. A kitűnő lüzőgép mellett egy gomblyukvarrógép 
működik lyukelzárással ezzel együtt dolgozik egy lég
i b b  szisztéma szerint készített gomblyukéi’ár-*>gép. Á

cipőgyártást osinosság ős tartósság tekintetében elő
nyösen segíti elő a kőt lüvel dolgozó gép kaplik 
megtüzósóre. valamint a lüles gombíelvarrópép. tía'a- 
tos szerkezetű, eredeti újdonság az elzárókészu ofcfcei 
és önműködő megállással dolgozó gomblyukgép. A 
kőt tűs balkaru gép ugyancsak jelentős vívmánya a 
modern gópteohnikának. A lelemelödött, úgynevezett 
paspol-varrást meglepő osinnel és ízléssel végzi egy 
két tűvel dolgozó eredeti Singer-gép. Cipőfelsőrészek 
gyártásánál nélkülözhetetlen a kiállított, egy tűvel 
dolgozó balkaru gép. A gyakran kellemetlen réz- 
lyukakat előnyösen, egészségi szempontból is kiváló 
haszonnal helyettesíti a Singer-féle füzőlyuk-ki- 
varró gép. A cij őkön divatos díszítéseket reme
kül végzi egy diszitőgóp, amely cipő- és csizma
ornamentikák készítésére egyaránt utolérhetetlen 
ki valósáén. Érdekes a cipőjavitáshoz és beszegéshez 
használatos, szegőkészülékkel ellátott oilindergép. Meg
lepő a szurkos fonállal való varrást végző gép, amely 
vízmentes csizmákat állít elő. Külön nagy oszlopgép 
végzi az erősebb bakancsok és bocskorok készítését. 
Bőr- ős szijgvártómunkák elvégzésénél kiváló jelentő
ségű a kiállított eredeti Singer-gép, amelynek az asz
talához van erősítve egy mindössze egyheted lóerejü 
motor; a motor elegendőképpen hajtja e gépet s 
alig foglal el valami helyet is. Egyébként a Smger- 
gépeket a gyár sajátos konstrukciója kitűnő motorai 
hajtják.

A Singer-gépek e vázlatos leírása is eléggé 
dokumentálja, hogy a gyár és készítményei méltán 
rászolgálnak amaz óriási hírnévre, amely e gépeket 
az egész világon ismertté tette. A modern haladás 
bizonyára nálunk is nagy teret ad majd e. kiállított 
gépeknek, amelyek révén kitűnő minőségű, igen szép 
és tartós gyártmányokat lehet előállítani. A kereske
delemügyi miniszter már számtalan ilyen géppel 
látta el azokat a cipésziparosokat, akiket áldásos ipar- 
fejlesztési akciója során a gépekkel kívánt versenyké
pessé tenni. Ez akció jelentős sikerei fűződnek a 
Singer-gépek haszná'ásához. Azok az iparosok, akik 
a Technológiai Iparmuzeum érdekes kiállítását meg 
lógják látogatni, ismét tömérdek újat látnak majd, ha 
figyelmesen megnézik a tíinger-gépeket A cipőgyár
tás modern keretében nem nélkiilösheti már e legbe
csesebb és legnagyobb hasznot hajtó segédeszközeit, 
amelyeknek kezelése igen egyszerű és roppant gyor
san megtanulható. Némely fontos munkát teljesítő 
géphez elegendő egy-egy női munkás is másokat a 
cipészmesltrsógben áratos munkás teljes biztonság
gal irányíthat. A gépek gyorsan és biztosan lógjuk 
megtenni népszerűségük útját, amily hihetetlen gyor
sasággal terjedt el annak ideién a Singer-íóle varró
gép. A küllőid legnagyobb gyárai löltétlen elismerés
sel emlékeznek meg e cipógyári gépek munkájáról, 
amelyeknek nagy részük van abban, hogy küllői— 
dön a cipőgyártás — a gyáriparban és a kisiparban 
egyaránt — olyan magas színvonalra emelkedett 
A magyar ipar versenyképessége okából is kívánatos, 
hogy iparosaink kövessék a külföldi példát és mű
helyükbe állítsák be e kiváló eredoiénynyel dolgozó 
gépeket, amelyek a legjobb kiegészítői az emberi 
munkaerőnek. Küiönös könnyebbsége a nagyobb vá
rosok mühebeinek hogy mind a gépek motorral is 
hajthatók. A kiállításon a Singer-g épgyár sajátos ere
deti motorai hozzák üzembe e gépeket A motor 
egyebek között való kiváló becse az is. hogy minden 
veszély nélkül dolgozik és a kezelése a lehető leg
egyszerűbb akármelyik munkás is elvégezheti ezt. A 
hajtómotorok az eró tekintetében különféle nagysá
gúak, különösen érdekes a kiállításon látható egyhe- 
tedióerejü motor, amelynek a terjedelme csodásán 
kicsiny, ami a műhelyek területi viszonyait számba 
véve nem megvetendő elóny.

A szakkörök és a kisiparosok méltó érdeklődé
sének tárgya a kiállított Hoimeister-íéle szabadalma
zott gőzmotor, amelynek egyedüli gyártási és eláru- 
sitási jogát Magyarország részére a Sangerhauseni 
gépgyár részvénytársaság bírja. A Holmeister-féie 
gőzmolor rendkívüli előnyei közül kiemelendő: a 
motor teljes veszélytelensége, ennek következtében a 
telep — engedély né küli íelállitása. a sikerű t szerke
zet által elért csekély tüzelőanyagszükséglet, mely
utóbbi előnyhöz még az is járul, hoj 
zeléshez szenet, tőzeget, 
aránt lehet íelbaszná ni. 
hogv kazánkőképződés 
osak sűrített, tehát csakis 

kaz;.n táplálására. A

»gy a Ki
vagy fahulladékot egy- 
Továbbá nagy előny, 

ki van zárva, miután 
vegytiszta víz használta tik 
Iloimeister-léle gőzmotor

mindezen előnyök közotkezlében, melyekhez még a 
rendkívül biztos és szolid szerkezet is hozzájárul, a 
mai kor legolosóbb hajtóerejévé válik. A Hofmeister- 
gőzmotor a kisipar és mezőgazdaság minden ágában 
előnyösen aika maztatik és eddig körülbelől ezer da
rab ilyen motor áll használatban. A kiállításon való 
működése bizonyára még gyarapítja a Hofmeister- 
lóie motor elterjedtségét

A Magyar gyermek cipőgyár részvénytársaság 
(Hévay-utca 14) kiállította a Phönix Boots Maohinerie 
Company L'mitod ama gépeit, amelyeket gyárában 
használ. A gépek működését gról Wiokenburg Márk 
államtitkárnak és a többi látogatóknak Adler Artúr 
igasgató mutatta be. A magyar gyermek cipőgyár olyan 
olcsó cipőket és különösen női galantencipőket ké
szít, aminőket eddig Magyarországon nem állítottak 
elő. Uj iparagot Honosított meg. üdvös hivatást telje
sít tehát azzái is, hogy eddig ismeretlen kereseti for
rás révén szolgálja nagyipari fejlődésünket.

A Deek és Gergely Váczi-ut 12. szám alatt levő 
gyárában készült négy lóerejü benzinmotor méltó 
érdeklődés tárgya. A kiállításon eszterga-pad hajtá
sára használatos a benzinmotor, mely azonban egyéb 
szerszámgépek ba tását is végzi. Általánosan nagy a 
becse e benzinmotornak, amelynek pontos szerke-ete, 
nyugodt és biztos járása valamint osiuos kiá litása 
elsőséget biztosit másiata gyártmányokkal siemben. 
A benzinmotor e kvalitásait minden 'szakértő észre
veszi, ha akár a kiállításon is megfigyeli működését.

Az érdekes és tanulságos kiállítást ma előkelő

meghívott közönség tekintette meg. Holnaptól kezdve 
azonban a nagyközönség is ingyen megtekintheti a 
kiállítást, amelyen a modern gépek nagyrésze állan
dóan működik.

FŐVÁROS
(•) A cár küldöttje Budapesten. Kvoscsirutky 

Iván orosz á lamtaoáosos, a kaukázusi fürdők igaz
gatója, legközelebb Budapestre érkezik, hogy a cár 
megbízásából a fővárosi lürdőket tanulmányozza. Síéit 
Kálmán belügyminiszter a ma érkezett leiratában a 
főváros hatóságának a figyelmébe ajánlja az előkelő 
vendéget. Halmos János polgármester ennek íolytán 
azonnal meglette az intézkedéseket, hogy a cár kül
döttje a legelőzékenyebb fogadtatásban és kalauzolás
ban részesüljön.

(*) Mészárosok a polgármesternél. Ma délelőtt 
Oiöí József fővárosi bizottsáei tag vezetése mellett a 
budai mészárosok küldöttségileg tisztelegtek Hulmos 
János polgármesternél s kérték, járulna hozzá ahhoz, 
hogy a IL kerü etbeli bomba-téri vásárcsarnok el- 
árnsitő-helveit ezentúl ne adják ki napibérbe, hanem 
havi vagy'legföljebb heübérbe. A polgármester meg
ígérte, hogy az ügyet figyelemmel lógja kisérni s a 
kérelmet lehetőleg támogatja, mert tudomása van róla, 
hogy a napibérlotek mellett sok oda nem való elem 
tódul a vásárcsarnokba. A küldöttség éljenzéssel vette 
tudomásul a polgármester előzékeny válaszát.

(-) Adókivetés. A VIII. kér. adőkivetŐ*bizottság 
folyó hó 2-án (csütörtökön) tárgyalni lógja az 6410 
—£676 uj hrszámu házakból külöu megbízottak III. 
osztályú keresetadójavaslatait

A  főváros  közgyűlése.
Budapest, április 1.

Érdekes és meglepő szavazás volt a mai köz
gyűlésen. A városatyák, akik annyi leiszó a ásban, 
határozatban és feliratban lakadtak ki a  múltban 
Rudray főkapitány és általában a budapesti állam- 
rendőrség ellen, ma nagy többséggel leszavaztak egy 
indítványt, amely az utolsó nagy tüntetésekkel kap
csolatban szigora vizsgálatot kért a rendőrség ellen 
és annak megrends-'abály ozását követelte. Ax ellenzék 
indítványa egyhangú elfogadását remélte, úgy hogy 
csak az utolsó pttlanafbau kérte a névszerinti szava
zást, amely aztán a jelzett eredménynyel végződött, 
nagy megbotránkozására lóképp a karzati közönségnek.

A mai közgy űlésnek egyébként az volt a leg
érdekesebb mozzanata, ami tulajdonképp szóba sem 
került. Levették ugyanis a napirendről a fővárosi lürdők 
felépítésének ügyét, még pedig a polgármester indít
ványára, amely egy angol társaság ajánlatával van 
kapcsolatban. Nagy és merész tervről van szó, amely 
ba komoly is — és agy u  szik az «— akkor a  mi szép 
fővárosunk egy csapásra a \ilágvárosok sorába fog 
emelkedni.

Egy londoni vállalkozó cég, a Londoni és York- 
shyri Társasig, amelynek elnöke egy Stokes nevű 
ur, meg akarja vásárolni a Sárosfürdő területét, ott 
egy nagyszabású lürdőtelepet akar létesíteni, azon
kívül a Gellérthegyen egy pálmakertet és a Citadella 
helyén egy óriási szállodát színházzal és ivőcsar- 
nokkal.

Körülbelől bárom héttel ezelőtt három angol ur 
állított be Ho/met János polgármesterhez. Bemutatták 
magukat, az egyik köztük állítólag többszörös millio
mos és elmondták, hogy konzorciumot akarnak ala
pítani oly célból, hogy Budapesten egy világiürdőt 
létesítsenek. Mindjárt bemutatták tervüket is, a 
mely vállalkozásuk arányait és módját szemlélhetővó 
teszi. Az angolok kijelentették a polgármesternek, aki 
természetesen tulboldogan gondolt a főváros ragyogó 
jövőjére, hogy a Sirosfürdö területén egy pompás 
négyemeletes fürdőpalotát akarnak épiteni, amelytől az 
nt áthidalásával egy zárt folyosó vezetne egy kisebb 
kioszkba, amely egyúttal a Gellérthegyen építendő 
gőzsikló végállomása lenne. A gőzsiklót is a társaság 
építené. A hegy délnyugati oldalát pálmakerttó akar
ják átalakítani, kilátókkal, kioszkkal egészen a Cita
delláig és a lebontandó Citadella helyén egy hatalmas 
szállodát terveznek, ahonnan árkádos csarnok vezet 
a színházba, a mulatóhelyre és az ivócsarnokba egy 
szobor számára is hagyva helyet. Nagyszabású sport
telepre is gondolnak a vállalkozók, azonkívül angol csa
ládok számára is terveznek kisebb villákat, szóval rá se 
ismernénk a vén, kopasz Gellérthegyre, amely mos
tani állapotában igazán nem felel meg annak a nagy 
hivatásnak, amelyet más nagyvárosokban már rég 
megadtak volna neki. A szükséges telkek megszer
zésének módozataira vonatkozólag a szívesen látott 
vendégek nem nyilatkoztak, csak azt jegyezték 
meg hogy erre nézve a megegyezés nem lesz nehéz, 
mert pénzük van bőségesen. Nem kevesebb, mint 
tizennégy millió koronát, akarnak befektetni a vállalatba 
és oly fürdőtőlepet létesíteni, amely a híres wies*
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badeni vállalattal is versenyezne. És ez, ha aqua-
rellben is bemutatott terveik megvalósulnának, úgy 
is volna, mert a társaság a ltudastürdőt is bérbe 
akarja venni s akkor a két fürdőt a hegyoldalba 
vágott árkádos iolyoső kötné össze. Halmos polgár- 
mester, akit a főváros pénzügyi viszonyai, hozzászok
tattak a nyugodt mérlegeléshez, természetesen meg
őrizte hidegvérét és kijelentette az idegeneknek, hogy 
aán'atukat mindaddig nem veheti komolyan, amig a 
pénzügyi csoport megbízhatóságáról meggyőződést 
nem szereztek, és így nem találná helyesnek, hogy a 
lürdők felépítésének ügyét levegyék a főváros köz
gyűlésének napirendjéről. Ha az ajánlkozók terve 
addig konkrét tormában kerül eléje, kötelességszerüen 
jelentést fog tenni a  közgyűlésnek.

Tegnap aztán, a közgyűlés előtti napon a terve
zők meghatalmazottja, egy Budapesten élő angol ur, 
felkereste a polgármestert és elhozta neki a londoni 
társaság angolnyolvü beadványát, amelyben az lenn
tartja három hét előtt előterjesztett ajánlatát és kéri 
a polgármestert, hogy indítsa meg vele a tár
gyaitokat. Komolyságának igazolására az Angol- 
Osztrák Bank budapesti fiókját nevezte meg, mint 
amely közelebbi lelvilágositást adhat a pénzoso- 
port megbízhatóságáról és vagyoni viszonyairól. 
A társaság meghatalmazottja még azt Is jelentette a 
polgármesternek, hogy megbízói már érintkezésbe 
téptek a Cook-féle vállalattal és a hálókocsi-társa
sággal, és az előbbi hajlandó Londonból ugyanazért 
az összegért hozni Bndapestre a közönséget, ameny- 
nyiért Aachenbe és Strassbnrgba viszi.

A polgármester természetesen mindenről most 
már nagyboldogan jelentést tett a városatyáknak és 
mivel most már komolynak hiszi az angolok ajánlatát, 
maga szólalt föl a mai közgyűlésen a fürdők ügyé
nek elhalasztása végett,

•
Az ülés elején Halmos János polgármester meg

adta a választ Fcnyvesvy Adolfnak interpellációjára s 
kijelentette a válaszában, hogy a sertés-vásárpénztár 
dolgában a tárgyalások már megindultak s Ő azon 
lesz, hogy rövid idő alatt be is fejezzék. Reméli, 
hogy a sertés-vásárpénztár még talán az őszszel 
létesül. A választ a közgyűlés tudomásul vette.

Azután Vázsonyi Vilmos terjesztette elő indítvá
nyát a rendőri brutalitások tárgyában.

Indítványozza Vázsonyi hogy a március 20-ikai 
véres események pártatlan megvizsgá’ására kormány- 
biztos kiküldését kérjék a  belügyminisztertől, mert 
a vizsgálat folytatására maga a  rendőrség nem ille
tékes; kérjék továbbá, hogy az oldalíegyver haszná
latát, még az 1881. XX. t 30. szakaszánál is részle
tesebben. rendeletileg szabályozza és különösen ren
delje el. hogy tüntetések, csoportosulások alkalmával 
a rendőrség közegei csak hangos, messzire hallható, 
a föloszlásra kellő időt adó és ismételt fölszólitás nél
kül ne támadhassák meg — s akkor is légy ver hasz
nálata nélkül — a csoportokat.

Rövid vita után, amelyben Vázsonyi Vilmos, 
Komlós Ágost (contra) és Hecht Ernő (pro) vettek 
részt, a nagy többség kimondotta a sürgősséget és 
az indítványnak azonnal való tárgyalását.

Vázsonyi erre részletesen leírta a rendőrségnek 
szerinte erőszakos viselkedését, amelyek ellen a jö
vőben meg kell védelmezni a polgárságot. Komlósnak 
válaszolva, kijelenti, hogy inkább el kell hinni azok
nak az állítását a  rendőrség visszaéléseiről, akik azt 
becsületszavakkal igazolják mint azoknak akik Rud- 
nay kerületében laknak. (Komlós is ott lakik,

Komlós Ágost kijelenti, hogy épp ő nem volt 
Rudnay mellett, amikor fővárosi bizottsági tag óhaj
tott lenni. Hecht Ernő az indítvány ellen beszélt. A 
szülék azért küldik a fővárosba a gyermekeiket, hogy 
tanuljanak s nem azért, hogy a  vélt politikai bölcse- 
ségükkel irányt adjanak a közéletnek és tüntetéseket 
rendezzenek. A rendőrséget nem lehet lö tétlenül el
ítélni. hiszen minden olyan csoportosulásnál, ahol 
rendetlen kedések történnek, előfordulnak szerencsét
lenségek.

Eulenburg Salamon általában helyesli az indít
ványban foglaltakat, de enyhíteni kívánja. Indítványt 
tesz, hogy a főváros törvényhatósága fejezze ki saj
nálatát a rendőrség magaviseletéért, s elvárja a 
belügyminiszteriül, hogy az ügyben a legszigorúbb 
vizsgálatot rendeli el és a fegyver használat dol
gában a rendőrközegeket kitanittatja. A kormány- 
biztos elejtését javasolja mert ez sértés lenne a ma
gyar bírói iüggetlnség ellen, amely bírói Jüggetlen- 
eégben megbízhatunk. Kasics Péter néhány szóban 
pártolja Vázsonyi indítványát.

Vázsonyi Vilmos: Mivel neki a célja csak az, 
hogy a polgárság a rendőrséggel szemben a kellő 
elégtételt kapja hozzájárul Eulenlonrg indítványához.

A szavazás elrendelésekor óriási zaj tőrt ki, 
mert Sümegi Vilmos hangosan követelte, hogy a sza
vazás névszerint legyen.

Ekkor még nagyobb zaj keletkezett. Sokan az 
elnöki emelvény elé csoportosultak s kiáltozták:

— Nem kell névszerinti szavzzás, hiszen egy
hangúk? elíogadiuk az indítványt

Az elnök végre is, mert hosszas csöngetés ntán 
sem csillapodott a lárma, az ülést jeljiiggesztette.

A szünet után tiz tag kérésére megkezdődött a 
névszerinti szavazás s az eredmény az lett, hogy 50 
bizottság 1 tag szavazott Eulenberg indítványa mellett 
b 106 ellene és isy  azt H6 szótöbbséggel elvetették.

Ez az eredmény a bizottsági tagok sorában 
nagy meglepetést okozott s a szünet alatt élénk meg
beszélés tárgya volt. De leghangosabban a karzat

adott kifejezést a megbotránkozásának, amelyen szá
mos diák és polgár helyezkedett el.

Kardhordó Árpád szivacskereskedő hangosan ki
áltotta le a terembe:

— Szégyelie magát a főváros közgyűlése. Ab- 
cugl Hóhéroki Gyalázat 1

Több bizottsági tag sietett a karzati lármáról 
értesíteni a társalgóba vonult lőpolgármestert, de 
akkorra Kardhorúó Árpád már nem volt a karzaton.

A napirendre térve, hozzájárult a közgyűlés a 
tanáosnak ahhoz a javaslatához, amely a százalékos 
fővárosi kölcsőnkötvényeknek 4 százalékosokkal való ki
cserélésére vonatkozik. A  székesfővárosi jilrdók fölépíté
sének az ügyét — Halmos János polgármester indít
ványára — levették a napirendről.

A Budapesti Egyetemi Atlétikai Klubnak át
engedik a Keienföldön levő ötholdnyi területet játszó
térnek. Ezzel kapcsolatosan Földes Árpád annak a 
kimondását kérte, hogy a középiskolai tanulóknak 
nem szabad a lootball-ját ókban résztvenniök. mert az 
életveszélyes sport, amint a királyi ügyészség egyik 
határozatából is kitüuik. Az elnök kijelentette, hogy 
ez önálló indítvány tárgya, mire Földes ennek a meg
tételét jövőre halasztotta.

A városi villamos vasnt-társaság meg akarja 
hosszabbítani a nagymező-utcai vonalat a Podmaniczky- 
utcáig. A terveket a közgyűlés rövid vita után el
fogadta s a helyhatósági engedélyt megadta. A Nem
zeti Zenedének, megszavazlak 1903-ra 12.000 korona 
segélyt.

Az 1902. évi mátes 3-án az a ritka eset történt 
Budapesten, hogy a Rottenbiller-utcai iskola előtt fek
tetett próba-faburkolatot ellopták. A vállalkozó 2^45 
korona kárféritést kér. A tanács — a tiszti ügyészség 
javaslata alapján — a kérelmet elutasította s a vállal
kozó a  közgyűléshez felebbezett. Földvár y Imre java
solja, adják meg a kért összeget a vállalkozónak. 
(Kasics Péter: Fizesse meg Rudnay. miért hagyta 
ellopni 1 Derültség.) A közgyűlés a lölebbezést 22 sza
vazattal 18 ellen elutasította.színház, zene

Náday Ferenc jubileuma.
F a lap é it, április 1.

Szép és lélekemelő módon ünnepelte a Nemzeti 
Színház ma este Náday Ferenc negyvenéves jubileu
mát a Nők barátja előadásával, mely zajos ovációkra 
adott alkalmat a színpadon és a közönség körében.

Az előadás előtt összegyülekeztek az üdvözlő 
küldöttségek a színpadon, amely szebbnél-szebb ko
szorúkkal volt borítva. Nádayt amikor Prielle Kor
nélia és Festetich grófné karján megjelent, lelkes 
éljenzéssel fogadták. Elsőnek Bezerédj Viktor minisz
teri tanácsos lépett elő, tolmácsolva a belügyminiszter 
üdvözletét. Majd átnyújtotta a művésznek Széli Kálmán 
levelét, melylyel Nádayt a Nemzeti Színház örökös 
tagjává nevezte ki. A levél igy szól:

Nagyságos ur I Abból az alkalomból hogy nagy
ságod aki a művészi érdemeivel mint első nemzeti 
müintézetünk egyik büszkesége a hazai színművé
szeinek és a magyar nemzeti kultúrának oly kiváló 
és hervadhatatlan érdemeket szerzett, a mai napon 
nemzeti színházi tagságának negyvenedik évfordulóját 
érte el, nem mulaszthatom el, bogy nagyságodat me
legen üdvözöljem. Értesítem egyúttal, hogy ezennel a 
Nemzeti Színház örökös tagjává nevezem ki olyképp, 
hogy mihelyt megszűnik a színház szerződéses tagja 
lenni, évi 8C00 korona tiszteletdij élvezetébe lép. Fo
gadja tiszteletem nyilvánítását. Budapest, 1903. mér
ői us 30-ikán. Széli, b , k.

Ezután Somló Sándor, a  Nemzeti Színház igaz
gatója intézte a jubilánshoz a következő lendületes 
beszédet:

Mélyen tisztelt művész Kedves barátom ! Élet
pályád mai dicsőséges évfordulóján koszorút hozok 
számodra, nem a hivalkodás aranyát, a tisztelet, a 
nagyrabecsülés örökzöldjét hozom a Nemzeti Színház 
hálája és köszönetével.

Negyven esztendő, közönségesen is egy ember
élet negyvenesztendős életpálya a mindennapi élet
ben is, a tiszteletreméltó ritkaságok közé tartozik, de 
legtöbbször a tett mezejéről való visszavonulás keserű 
cseppjeit vegyíti az ünnepi serleg borába. A te 40 
esztendős pályád nem kelt fájdalmat vagy kese
rűségeket. nem ébreszti a múlandóság gondo
latát, az örök ifjúság) regéje látszik éledni ben
ned, kit már első ébredésekor a táncoló nim
fák serege kaoagva köszöntött, egyetlen utra- 
valót adva földi utadra, a mások gyönyörködtetését: 
a vidámságot s a jó kedélyt Ma 40 esztendeje, hogy 
a"m agyar színművészet géniusza áldásos csókjával 
homlokodon a lölszentelt hajlék elé vezérelt, ma 40 
esztendeje lépted át először e szentély küszöbét 
Atyád tilalma nem á ütött meg, a gondtalan kényelem, 
a csalogató jólét varázsszava nem vett erőt sziveden, 
a nyomor és nélkülözés siralmas képei hogy is 
rémíthették volna el. midőn hallottad Egressi Gábor 
egetostromló pathoszát, gyönyörködhettél ifj. Lendvai 
szivhóditó szenvedélyességében. csodálhattad Tóth 
József lelki mélységét, igazságra való törekvését 
és példányképül választhattad a nagyhírű, ideje
korán félrevonult László József méltó utód át. a valódi 
nagyur tökéletes mintaképét Szerdahelyi Kálmánt. E 
nagyok oldalán növekedve, példájukon lelkesedve, 
hibáik és erényeiken okulva, csüggedetlen küzdelem
ben, sohasem pihenve, kis leladalot nem kicsinyéivé, 
nagy feladat előtt komoly tanulmányba mélyedre, 
lelkiismeretes törekvés s az önmegismerés tövises, de 
nemes iskoláján, sok fájdalmas tűrés, méltatlanság,

mellőzés, megalázás kálváriáján át — az egyszerű 
tanítvány az apostolok méltó utódaként — diadalmas 
hőse lett ama dicsőséges munkának, melynek alap
kövein a mai magyar színművészet épül, gyarapszik 
s egykor tökéletesedik. De nemcsak a nagy művészt, a 
sikerek előharcosát köszöntőm benned, az igazi em
bert nem Istentől nyert adománya, de önbeose te
szi kiválóvá s te Istentől nyert tehetségedet szigora 
kötelességtudással, páratlan lelkiismeretességgel, sze
retetreméltó testvériességgel egyesítetted, bölosen tud
ván hogy a művészet nemcsak nemesit, a művészet 
kötelez is. Légy üdvözölve hát e mai örümünnepen. 
A Nemzeti Színház mély hálával jegyzi nevedet a 
legnagyobbak sorába s önfeláldozó munkásságod, 
lelkesedése, odaadásod a magyar művészettörténeté
nek legragyogóbb lapjain lesznek iöljegyezvel A 
Szerencse gyermekében léptél először a színpadra s a 
Nemzeti Színház sikereinek igazi szerencsegyermeke 
lettél. Isten adjon erőt, egészséget, bogy még évtize
deken át az maradhass 1 Sokáig élj 1

A lelkes éljenzéssel kisért beszéd ufán Mader 
Rezső, az Opera igazgatója üdvözölte Nádayt. átnyújt
ván neki a dalszínház igazgatóságának ajándékát, egy 
remekművű hatalmas órát gyönyörű állványon. Az
után sorba jöttek: Váradi Sándor az Operaház sze
mélyzete nevében, Szilágyi Vilmos az Országos Szi- 
nészegyesület nevében, Báthonyi Ákos a Magyar Szín
ház igazgatósága és tagjai nevében, Féld Zsigmond 
igazgató a Városligeti Színkör tagjai nevében, Stoll 
Károly a Népszínház igazgatósága képviseletében, a 
sziniakadémia egy növendéke kollégái nevében és 
végül Mihályfi Károly a Nemzeti Színház tagjai nevében.

Az üdvözlő beszédek elhangoztával Náday mély 
megindnltságtól remegő hangon mondott köszönetét 
e'sósorban a miniszterelnöknek s azután egyenkint 
és összesen mindazoknak, akik a  mai napot reá 
nézve oly felejthetetlenné tették. Végül könnyezve for
dult Somtó Sándor igazgatóhoz, aki — úgymond — 
az egész ünnepséget kezdeményezte, és akinek fölter
jesztésére részesült a miniszterelnök részéről az örö
kös tagság nagy kitüntetésében.

Az egybegyűltek még egyszer lelkesen meg
éljenezték a jubilánst, mire az ügyelő csöngetyüje 
jelezte az előadásra való készülődés pillanatának 
elérkezésót.

Koszorúkat és virágokat küldtek: Budapest 
székesfőváros, a Nemzeti Színház igazgatósága, az 
Országos Szinészegyesület, a Nemzeti Színház sze
mélyzete, Herozeg Ferenc, Bérezik Árpád, Féld Zsig
mond, HentaUerék, Vidor Pál és még számosán.

•
A pályatársak ünneplését a közönség folytatta a 

színház nézőterén, mely zsúfolásig megtelt a legdísze
sebb publikummal.

De Byonz, a nők barátja, mindjárt az első jele
net kezdetén megjelenik a színpadon. Amikor Náday 
elegáns alakja kilépett a  kulisszák közül, viharos 
taps zúgott fel, meiy a szó szoros értelmében percekig 
mennydörgött és megszűnni nem akart. Náday háromszor 
is a lámpák elé lépett hogy mély megoajlással köszönje 
a nagyszerű ovációt, de a közönség most nem akarta 
szóhoz juttatni azt a művészt, akinek a virtuóz-sza
vát különben annyira szereti hallani. Végre, hosszú 
pauza ufán, a művész beszélni kezdett és meghatott
ságát olyan gyorsan küzdötte le, hogy mesteri (fik
ciójából semmisem veszett el. Sőt mintha ez a mai 
est szárnyakat adott volna neki: több lendülettel talán 
sohasem játszotta De Ryons szerepét Partnereit a 
művész lelkesedése szintén animálta és Márkus Emília, 
Gál, Császár, Szacsvayné, Paulay Erzsiké, T. Delly 
Emma, Gyenes, Dezső és Horváth Zoltán pompás ke
retbe foglalták a jubiláns előkelő művészetét.

Az első felvonás után a színpadra vitték az 
összes koszorúkat és ajándéktárgyakat és Nádayt e 
trofeomok közepette ünnepe.ték tömérdek kihívással 
és szűnni nem akaró tapsviharral. Ez a lelkes ováció 
minden felvonás végén lankadatlan erővel ujult meg 
egészen az eőadás befejez tóig.

•
A Náday Ferenc tiszteletére rendezett lakoma 

méltó záradéka volt a mai jubileumnak. A Nők barátja 
előadása után fél tizenegy órakor gyűltek össze a 
kiváló művész pályatársai, baráljai és tisztelői a Royát
szálló földszinti termében három hosszú asztal körül* 
A vendégek száma százötvenre rúghatott.

Az asztal.ón az ünnepelt mellett ü l t : Gulner 
Gyula belügyi államtitkár és Berzeviczy Albert, továbbá 
Bezerédj Viktor miniszteri tanácsos, Visontai Soma 
országgyűlési képviselő, Molnár Viktor miniszteri ta
nácsos, Máder Raoul, az Opera igazgatója. A Nemzeti 
Színház tagjai — élükön Somló Sándor igazgatóval — 
csaknem valamennyien jelen voltak. Gazdagon volt 
képviselve a Népszínház, a Magyar Színház, a fővá
rosi művészvilág és sokan vettek részt a belügymi
nisztérium és a sajtó köréből is.

Az első felköszöntőt Gulner Gyula mondta. Len
dületes, szép szavakban üdvözölte Náday Ferencet és 
tóeztja végén tudatta a  díszes vendégsereggel, hogy 
a király a jubiláló művészt a Ferenc-Józsej-rend lovag- 
keresztjével tüntette ki. Gál Gyula a Nemzeti Szín
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ház, Váradi Sándor az Opera nevében éltették a 
jubiánst. Bezcrédj Viktor az ünnepelt művész 
csaladjára ürített poharat. Náday Fereno hosz- 
szabb beszédben köszönte meg a hozzá intézett szép 
tósztokat és ünnepélyes íogadalmat tett, hogy hátra
levő idejét még fokozottabb mértékben szenteli annak 
az ideának., mely egész életében lelkesítette: a ma
gyar színművészeinek.

Mihályfi. Károly egész sereg üdvözlő táviratot ol
vasott fel. Üdvözlő levelet és sürgönyt küldtek a ju 
bilánsnak: Wlassict Gyula, Jókai Mór, Márkus József 
főpolgármester, Halmos János polgármester, grót Ká
rolyi István, Szemere Miklós, az aradi színház, a ko
lozsvári színház igazgatósága, gróf Esterháy Ká’mán 
és a művész tömérdek tisztelője az ország minden 
pontjáról.

•• Blaha Lujza a Népszínházban. Blaha Lujza 
asszony, a Nemzeti Színház örökös tagja, engedélyt 
kapott, hogy egy előadásban a Népszínházban ven
dégképp rósztvogyen. Erre az alkalomra, április 5-én, 
vasárnap délután Porzsolt Kálmán igazgató műsorra 
tűzte Ilákosi Jenő Éjjel az erdőn cimü népszínművét 
amely akkor ötvenedik előadását éri meg.

•• Küry Klára fellépései. Küry Klára kisasz- 
szony, a magyar énekes-szinpad fényes nevű művész
nője befejezvén vidéki körútját, amely nyolc nagy 
magyar városban uj sikereket és uj dicsőséget szer
zett neki. közel harminc fellépés során nagyszerű 
ünnepeltetést, a közönségnek művészi örömet és az 
igazgatóknak, akiknek a színpadján játszott, kész 
boldogulást, ma visszaérkezett a fővárosba, amely
nek közönsége három hónapnál hosszabb idő óta 
nélkülözi a Népszínház színpadán a Népszín
ház legfőbb büszkeségét. A nagy művésznő első lei- 
lépése husvót vasárnapján lesz az örökszép Leiben, 
második .ellépése husvét hétfőjén Barna Izsó és Fa
ragó Jenő lényes sikerű operettjében, a Casanovában, 
amelylyel a művésznő az idei évadot a siker jegyébe 
vitte. Másnap kedden lesz bemutató előadása a Rhinai 
méze i he lek cimü operettnek, ame’y a kisasszonyt 
egészen újszerű és felettébb érdekes feladattal kí
nálja meg. A Népszínház igazgatósága a művésznő 
felléptéit ma a következő kommünikében jelenti:

Küry Klára ma érkezett a lővárosba vidéki ven- 
dógkörutjáből s holnap megkezdi már próbáit a Nép
színházban a Khtnai mézesketek cimü operettből, mely 
a Népszínház legközelebbi újdonsága lesz. A mű
vésznő a Népszínházban hosszabb idő után először 
hasvet vasárnapján fog fellépni a Lili címszerepében, 
husvét hétfőjén a Casanovában s kedden, április 14-én 
szinrekerül a Khinai mézeshetek oimü angol operette, 
melynek előrelátható nagy sikerére való tekintettel a 
Népszínház igazgatójának felkérésére, a művésznő 
később fogja megkezdeni szerződésileg biztosított ren
des szabadságidejét.

• “ Németh József bnesnja. Németh József, a 
Népszínház kiváló művésze, e hónapban kezdi meg 
színigazgatói működését s a Népszínház közönségétől 
e hó Ö-én csütörtökön fog elbúcsúzni egyik lég óbb 
szerepében, Zsupánban a Cigánybáróban.

•* Nemzeti Színház. A regényesek, ez a ma
gyar címe a lolvó hó 8-án (pénteken) bemutatóra ke
rülő verses víg átéknak. Edmond Rostand Les roma- 
neüjucs,ének. mely a nagy lrancía poéta egyik leg- 
bájosabb színpadi akotása Az újdonságból már a 
házi iőpróbák folynak s teljesen uj jelmezek és uj 
<1 sztélék készülnek hozzá A magyar fordítás lelekes 
Bea müve. A darabban mindössze öt nagyobb sze
rep van, a két apa Bergamm (Gál) és Paz^triao (Ga- 
banyi); a regénveskedő fiatal pár: Por cinét (Dezső) 
és Sy Ívelte (Ligeti Juliska, végül pedig Strajorel, a 
kóbor Komédiás amely szerepben PeMei Imrei a 
Nemzeti Színház uj tagja lóg bemutatkozni a kö
zönségnek.

'• A Magyar Színház főpróbája. A Magyar
Színházban holnap, csütörtökön délelőtt tartják meg 
Kinn.qun és Bú'naud: A stobaleány (Nelly Rosier) 
című énekes bohózatának a főpróbáját. A darab egyik 
legnagyobb sikere volt a tavalyi párisi színházi évadnak.

*• A Magyar Vígszínház Rezzvénytáraaság e 
hó 5-én, vasárnap délelőtt 11 arakor tartja a Vígszínház 
épületében (II. emelet) IX. rendes közgyűlését. A rész
vények a közgyűlést megelőzőleg a színház főpénz
táránál (I. emelet) leteendők.

•* Anteus A Nemzeti Színház igazgatója e’ő- 
adásra elfogadta dr. Wemer Gyula országgyűlési kép
viselőnek Anteus cimü négyfelvonásos társada mi 
színmüvét.

•• Filharmónia. A hétfői, április 6-iki filharmó
niai hangverseny az utolsó lesz a jelen évadban. 
Ezen a hangversenyen két érdekes újdonság lesz 
d'Judy „La forct enohantée“ és Smetana ..Aus Böh- 
inens Fiur und Hain*. Kemény Rezső tanár előad a 
Brahms hegedűversenyét, első szám Haydn C-dur 
szimfóniája.

** Magyar énekesnő a külföldön. A mannheimi
udvari opera több esztendőre tagjául szerződtette 
Jficsy Laura magyar származásit ének művésznőt,

-sí/ kisasszony eddig a berlini Thcater des Weslens 
opera- ensemblejának volt tagja.

• '  E löfle .tá il f.lh iv a .. A Filharmóniai Társaság 
50 éves jubileuma alkalmából Em éakönyvet ad ki. 
Az Emlékkönyv, mely díszes kiállításban körülbelül 
ötveu képet közöl, taria-mazni fogja a 1m !harmóniai 
Társaság öO éves történetét, gróf Apponyi Alberlnek 
ünnepi beszédét, melj et a diszgyülésen iog elmon
dani, id. Ábrányi Emil ez alkalomra irt Prológusát, a 
Filharmóniai Társaság működésére vonatkozó 
likai adatokat, lajstromokat stb. Az Emlékkönyv 1908. 
évi ápril hó végén jelenik meg vászond s iköttsben. 
Előfizetési ára példányonként 20 korona. Előfizetése
ket el.ogad Méry Bélazenemükereskedése (Andrássy-ut 
12), ahová a gyűjtőitek is az előfizetési árakkal együtt 
beküldendők. Az előfizetések, megrendelések posia 
utján is eszközölhetők. Az Emlékkönyv tiszta jöve
delme a jubileumi költségek fedezésére szolgál.

•* Hangverseny. A Magyar Tisztviselők Orszá
gos Egyesülete április 1-én, szerdáu az egyesület 
dísztermeiben zenekari hangversenyt rendez.

SPORT
A nagy alagl akadályverseny. Alag nagy

napja holnap bizonyára ki fogja csábítani Budapest 
minden turflá ogatójat mert az 5000 méteres akadály
verseny mindenkor olyan szenzáció, mely széles e 
monárkiában felkelti a sport smanek érdeklődését 
Hónap különben is a legkitűnőbb steeplerek áíanak 
starthoz, körölbelől tizenegy, s igy a látványosság is 
elsőrangú lesz. Indulók :

Fakir lov,. Williamson
Princess Flo Huxtab'e H.
Flaggenschiff Horthy Jenő
Fuss Mortoo
Hang di an n Klein Gy.
Vieltiehchen ) Krause v.

( Kapouschek
Tiamo n Rosaok
Mystery K S’inn
May be » Maoban
Badacsony Sohejbal
Parapluic Baslian.

Flaygenschxf) és May be megnyerték már egyszer 
e2t a versenyt, de az évek s a súlyviszonyok hol
napra minden esélytől megfosztják őket. Fuss, Bada
csony, Princess Flo nem az a klasszis, mely a győze
lem reményével indulhatna, Hang di an meglepetést 
okozhat, mig Fakir, Vtelli^bchen, Mystery elsőrangú 
eséiyiyel indulnak. Első helyre Fakxrl jelöljük Mystery 
előtt. Paraplux és homo is jól fognak íutni.

A többi futamok kevésbbé érdekesek lesznek. 
Jelöltjeink:

I. Talián—Zsandár
II. B allé ttmddl—Maga

III. Fakxr— Mystery
IV. Medicns -Haladj
V. Olga—Füles

VI. Attila—Ikaros

N y iltié r .
Un 4 a pesti m echanikai

ZANDER - gyógyintézet
Muzeum-körut 2 — Gyógy - gymnastika. orvosi másságé. 
Forróiéi-, szénsav- és fényfüróők. (Elgörbül esek, izületi és 
idegbántalmak, neurasthenia, álmatlanság gyomorbélbajok. 

szívbetegségek, elhízás stb ellen).

Vételre keresek
Használt ponnl-hintót

és p o n n i-s ze rs zá m o t (k é t  ló ra , .
Cím : .PONNI* jelige a kiadóban.

C a á a a .  é n  U lr . n z a b .

P ick  te s tv é r e k
férüszabók Budapest. V., Dorottra-u. 12.,

legalább

angol rnhabérlet
magyar díszruhák műterme.

ÖNT- M ü láb akat, -W
n t ik e z e k e t  amputáltak részire. m üfüzttket (erd.növé- 
aüek részére, Járó- 6. U n c é p r k e t ,  kezesség mellett 

legolcsóbban kéezit
— o r t l io p a r d la l  m ttln tt'n e i*. ,

IV , .  K » rn iia h e r« *e R -n lri*  17.K E L E T I .T.
( Á l la p ít t a t o t t  1HTW.J 

Legújabb képes árjegyzék (1903.) ingyen és bérmentve.

(At e rov.t alatt közélteknek wm tartalmáért, Mm alakjáért 
nem (eleiéi a axerfceeztéeég.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Tihanyi Irma a bíróság előtt. Sopronból táv

iratozzék: hhanyi Irma ellen a végtárgya'as április 
25-ón lesz a soproni törvényszék előtt.

§§ A Jogállam jog- és áhamtudomán} i szemlé
nek, melyet Edvi Illés Károly fŐszerkes lése mellett 
dr. Baumgarten Nándor és dr. Gyomai Zsigmond ügy
védek szerkesztenek, áprilisi füzete uagyértékü és 
változatos tartalommal jelent meg. Dr. Balogh Jenő 
egyetemi tanár meleghangú megemlékezést irt 
Lőrincről. Dr. Reichard Zsigmond törvényszéki bíró 
tanulmánya a tévedés szabályozásáról figyelemmel 
van a most készülő tör vén v könyvre. Gaár Vilmos 
törvényszéki bíró a köztudomásról ir érdekes érteke
zést. Dr. Vasváry Ferenc jogakadémiai tanár a jogvé
delem szempontjából bírálja az uj vándorlási törvé
nyeket. Dr. Weinmann Fülöp királyi közjegyző. Kiss 
Géza és dr. Heil Fausztm közigazgatási bíró cikkei 
vannak az állandó rovatokban. Dr. Fromageot Henrik, 
a párisi Societé legislation comp. titkáraa nagy ta
nulmányt irt az 1902. évi francia törvényhozásról. 
Gazdag Döntvénytár-melléklet zárja be a füzet. A Jog
állam előfizetési ára egész évre 16 korona, 5 lüzetre 
8 korona, me.y összeg a Jogállam kiadóhivatalába 
(Budapest, IV., Havas-utoa 7.) küldendő.

TÁVIRATOK
Róma, április 1. A Capitale jelentése szerint az 

angol király április 27-én Rómába érkezik
A  ném et n y e lv  eröszak o lása .

Borosaié. április 1. Az itteni uadiest köte ékében 
a parancsnokság azt tapasztalta, hogy a legénység 
mind sűrűbben beszél lengyelül s a német nyelvben 
nagyon csekély előmenetelt tanúsít. Ennek köveikeztében 
a hadtest peraucsnoka. a szász meiningeni örökös her
ceg elrendelő, hogy a csapatoknál ;okO2Oltabb goud- 
dai tandsák a német nyelvet s azokat a katonákat, 
akik nem mutatnak érdeklődést és készséget a tanulás 
iránt, azzal büntessék hogy a kedvezményektől ti tsák 
el s szabadságban ne részesedjenek.

A  k a rth a u zia k  e llen
P áris, április 1. A karthauziak a^t az érte

sítést kapták, hogy a kért engedélyt m egtagadták 
tőlük. Ugyanilyen értesítést kapnak legközelebb a 
többi szerzetek is. A törvénynek a  karthauziakra 
való alkalmazása azért történt meg olyan gyorsan, 
mert a  karthauziak nem intézkedtek Graud Char- 
treuse mellett lévő kórházuk kiürítésére. A gre- 
noblei törvényszék már kinevezte a  kurihauziak 
vagyonának felszámolóját, aki biztosítani lógja a 
kórház lennm aradását.

A  ném et h a d sereg  ünnepe.
Boriin, április 1. Gróf Schliefjen a vezérkar 

főnöke ma ünnepelte 50 éves szolgálati jubileumát 
Az ünnepségeu megje’cnt a császár is. aki IFa&fcriM 
tábornagy, továbbá az összes vezérkari tiszteit és a 
szász és bajor vezérkarok feü döttségei előtt beszédet 
intézett az ünnepeltbez Beszédébeu kiemelte gróf 
SeM'e^éwnek a hadsereg körül szerzett érdemeit és 
tudomására adta, hogy nagy kitüntetésben íogja ré
szesíteni.

K ö zg a zd a sá g i táv ira to k .
B ecs április 1. (A Rudoh-sorsjegyek huzasa.) 

A 30.0(KJ koronás főnveremény a 8924 sor 4 szauira. 
a 60(0 koronás második nyeremény a 2064 sor 47 
számra a 2410 koronás harmadik nyeremóuy a 8922 
sor 25 számra esett.

Ke w-York, április 1. (lermtnytót»áe.) {Zárlat.) 
Gyapot: Név-Yorkban heivben 9 90 9.95; áprilisra 
9.60 lO—). Júniusra 9 47 (9 61. New-Or^eausban 
heivoen 9.’/« 9.’/«i. — Petroleum: btacd white New- 
Yorknan 8 85 <8 86). Btand wnite Philadelphiában 
8 30 (8 .8 0 a Haftineo in Cases 10 50 (10.—j. Credit 
Ba>anoes at Oil City 1.50 (l«50>. — Zsír: Western 
steam 10.40(10.40). Rohe és Brothers 10.55(10.55 • — 
lengem irányzata engedő. — Áprilisra —.— (54.Vi).
— Májusra 51.— (51.V«i, — Júliusra 49.*/« (49.*/8).
— Búza irányzata szilárd — Piros őszi.heivben. 79.‘/« 
(79 i/«). Ápr.-ra (81.s/a> ~  Májusra77.'/* í77.U)
— Júliusra 75 V* (75.*/zj, — Szept-.re 73?/z (73.l/*j. —
Gabona szállítási aha Liverpoolon 1-Vt (1-Vak — 
Kávé: iair Rio 7. sz. &,•/• — Áprilisra 4.05 (0.—).
Júliusra 4.25(4.20;. — Lisztibmrzns W heat ctears 8 ——
3.10(3.----- 8.10). Cukor: iJhe M ie } . On: 28.----- 29.50
(28.25—29.75> -  B é t: 14.75-15.— (1 4 .(5 -1 6 .-) . (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Ohle«<o, április 1. (lerminytóetde.) (Zárlat.) 
Buta irányzata szilárd. — Máj.-ra 78.l/z (72#/«). — 
Júliusra 69.B/i (69.a/aj. — lengem irányzata engedő.
— Apr.-ra 42.— (—.—). -  Znr: Máj.-ra 09.97. (1002c 
Jul.-ra 09 80 (—.—). — Szalonna shon ciear 10.43 (10.42)
— Sertéthuz: Júliusra 1815 (18.—). — (A záró
jelben lévő számok a  tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK
Találkozás.

Sötét érzésekkel szivemben,
Bús felhővel az arcomon,
Fáradtan és  kétségbeesve;
A rejtett utcákat rovom.
Elmenekülni önmagam'ól,
Lelkemnek ez a vágya,
De óh, hiába 1

Mint kísértető önmagámnak,
Imbolygók az utcákon át,
De ím, valami földr angyal 
Az éji csöndbe* hangot ád.
E hangból édes balzsam árad 
A szív minden sebére —
Megyek feléje .« .

Benyitok egy füstös szobába,
Vidám fink mulatnak ott,
Szilaj, duhaj, vad kacagásuk 
Meg-megrázza az ablakot.
És mint egy gyönge, karcsú rózsa 
Kuszáit bogáncs-halomban,
Egy lány van ottan.

Alakja lenge, rengve-ringő.
Olyan hajlékony, mint a nád,
Tekintető a lérfi-szivet,
Mint forró napfény, járja át,
Szeretném arcomat befúrni 
Gazdag hajeátorába,
De óh, hiába 1

Óh, hogy szeretném megtagadni 
Múltam összes ábrándjait,
Mintha c lángnál volna rejtve 
A gyönyör, a  tudás, a  h it  
Kincses, tüzes szivébe jutni,
Lelkemnek ez a vágya,
De óh, hiába!

Hamar megértem a  szavából,
Hogy m ásé már az ö szive,
Hogy e szépség fehér virágát 
Más tűzi föl a keblére.
Kimegyek a  fülledt szobából 
S  széthull az álmok álma 
Az éjszakába,

Bródy Mihály,

M egállás nélkül közlekedő vonatok. Angliá
ban a Great Western vasúton naponkint egy rendes 
express-vonat megy Londontól Exeterig. atnelv a két 
város közti háromszáztiz kilométer utat megállás nél
kül teszi meg három óra harmincöt perc alatt. Ezt a 
vonatot ebben a tekintetben a világrekord illeti meg, 
minthogy ennél hosszabb u'at megállás nélkül más 
rendes vonat nem tesz meg a világon. Kivételes ese-
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— O lvassa el még egyszer lady Ja n e t levő
iét, — válaszolt Ju lián . — M egmondja az világo
san, hogy önnek nem kell félnio Iloraco-szal való 
legkózelobbi találkozásétól. I la  vannak szavak, 
am elyek valam it kifojeznok, úgy ezek olyanok. 
Kitejozik azt, hogy Horaco nem fogja igénybo 
venni azt a  bizalmat, am elyet ön mogigért neki. 
De mily körülmények közt á llha t el a ttó l?  Csak 
akkor, b a  ön m egszűnt életének logolső és leg
főbb erdeko lenni.

M ercy szilárd m aradt.
— Ö n m egbántja lady Janete t, — mondá.
Ju lián  szomorúan m osolygott
— Próbálja  meg, —  válaszolta, —  lady 

Janó t álláspontjából tekinteni a  dolgot. H át azt 
hiszi ön, hogy a  lady a viszony felbontásában 
olyasvalam it lát, am i önre nézve megszégyonilő ? 
Kozeskcdem érte, hogy ö azt hiszi, hogy önnek 
evvel jó szolgálatot tesz. Bizonyos értelemben az 
is volna, megkimélto önt egy loalázó vallomás 
megszégyonitö voltától és talán még rosszabbtól,— 
hogy az a  férfi, ak it ön szeret, szemébe mondja 
önnek a  szakítást. Nézotem szerint a  dolog m ár 
eldőlt. V annak okaim , am elyek hinnem  ongedi, 
hogy nénént sokkal könnyebben eléri szándé
kéi, sem m int gondolta. Horaco jelleme segítsé
gére lesz.

Mercy lelko önkéntelenül a  fiatal lelkész 
fölé hajolt.

— Mit ért ön Horaco jellem ével? — faggatta
a leány.

tökben ennél hosszabb lulamok is voltak megállás 
nélkül. A napokban történt Angliában, hogy a London 

-North Western vasúton egy különvonat a négyszáz- 
"nyolcvan kilométernyi utat Londonból Cariisteig meg
állás nélkül tette meg. Egy másik különvonat pedig, 
amely lord Dudleyt, az nj ír alkirályt vitte Dublinba, 
négyszáxhusz kilométer utat tett megállás nélkül.

•
+  Babonák a patikában. A tudományos alapon 

készített medicinákhoz egy csomó érdekes babona fű
ződik. A Gyógyszerészeti Értesítőben Ka?ay Endre 
összegyűjti a babonákat, amelyek közül itt adunk 
néhányat mutatóba:

Hydrargyrumot a nyakban levő kis zacskóban 
csaknem minden oláh leány visel, hogy hamarább 
kerüljön fökötó alá. A kénesőt a szarvasmarha szarvába 
öntik egy fúrt lükön át, hogy megvédjék a marhát a rossz 
szellemek be olyasától. A babonák másik nagy kompen
diuma a füvek csodahatásához lüződik, melynek eredete 
Paraoelsus panlheistions böloseleti pathologiájából*-

• azonkívül az asztrológiából vezethető le. Paracelsus taní
totta, hogy az ember minden tagját aroheusok kormá
nyozzák s hogy magnk a gyógyszerek is szellemi. 
hatóerőt — spiritus, quintesszencia — tartalmaznak. 
A kabbala pedig egyes bibliai szavak betűiből űzött 
tudományos játékot azáltal, hogy azokat egymás mellé 
rakva, uj értelmüket magyarázgatta. Mikor Paracelsus 
hazánkat meglátogatta, olajkáros tótjainkkal is meg
ismerkedett, akik főleg oleum juniperivei kereskedtek. 
Paracelsus le is Írja héber betűkkel az oleum juniperi 
kabbaláját, ami Veszprémi Succinta medicorum című 
müvében olvasható. A felvidéki nép a  gyomor
görcsöt Paracelsus felfogásával a Mádra-szeliem- 
nek tulajdonítja, ugyancsak a  Mádra-szellem be
folyása alatt hiszi a mandragora off. (Ciroe fűre) nevű 
növényt is, melynek kétágú gyökere emberi alakhoz 
-hasonlítván, a babonás hiedelmeknek annál kedvel
tebb tárgyává lett. A mandragora gyökerének birto
kában a betegségektől védve van az ember, a nőt 
termékenységgel áldja meg, szülését pedig megköny-

. nyiti. A mandragora gyökerének kiásása azonban 
. nem könnyű dolog, mert a kételkedő elől a  mádra- 
szellem elrejti a z t Egy másik csodás lüve a baboná
nak az igazi vasíü (verbéna off icuialxs), melynek bir
tokosa képes akármiiy zárat puszta érintésével fel
nyitni. Eme hitet magam láttam nyilvánnlui, midőn 
egyik elcsapolt laboránsunk Nagybányán uj gazdájá
nál, egy vendéglősnél, hosszabb ideig el-eitulajdoni- 
tott egyetmást anélkül, hogy észrevették volna. Mikor 
kitudódtak manipuáoiói, egész meggyőződéssel ma
gyarázatták  egymásaak az érdeklődők, hogy nem 
csoda, hisz a patikából igazi vasfüvet szerzett magá
nak, amelylyel a zárakat kinyitotta. — A paraszt meg 
nem ütné a szarvasmarhát a Fifcurnum opulcns vessző
jével, mert akkor vért ad tej helyett —* A belladonna 
gyökere a boroshordó alá téve, a  bor minőségét be
folyásolja. Pimpinella saxifraga: meghozza az anya

— É ppen hozzám  kell e kérdést intéznio ? —
’m ondá Ju lián , kissé tovább húzódva.

— Igen, önhöz.
— É n  pedig, am ikor Horaoe jelleméről be

szélek, a rra  a  m éltatlan  bizalm atlanságra gondo
lok, amelylyel ő ön irán t érzett részvétemet nézi.

Mercy azonnal m egértette Ju lián t; sőt ben- 
söleg csudálta finom tapin tatát, amely gondolatait 
o szavakba öltöztetto. Sonki nem  iparkodott volna 
őt annyira  k ím éln i; m indenki nyíltan megmon
dotta vo lna: „Horace féltékenykedik reám.“

Ju lián  nem  várta  bo a  választ. Tapintatosan 
fo ly ta tta :

—  .Éppen bz omlitott okból könnyű lesz 
Horace-t oly cselekedetre ingerelni, amelyet nyu
godt pillanatokban sohasem  követett volna el. 
Még az előbb, am ikor a  komorna itt volt, el
határoztam , — az ön kedvéért, hogy visszavonu
lok megjolenóso elől. Most, amikor tudom, hogy 
az én nevem is em lítve van ez ügyben és bent 
civódásra nyújto tt alkalm at, érzem, — ism ét az ön 
kedvéért — hogy m ennyire szükséges, hogy szem
tő l-6zembe álljak Horace-al és kodólyével, mig 
mielőtt ön látja őt. Éngedjo meg, hogy —  ha 
lehet — olőkészitsom őt arra, hogyollenem  érzett 
m inden harag  nélkül hallgassa meg önt. Nagyon 
kérem, h a  Horaco visszatér ide, menjen csekély 
p illanatra a  szomszéd szobába.

Mercy bátorsága nőtt a  veszély láttára. Nem 
akarta  a  két férfit m agukra hagyni.

— Ne higyje, hogy érzéketlen vagyok az ön 
nagylelkűségével szemben. H a m agárahagynám  
Horaco-szál, sértegetésnek tenném  ki ö n t; é s jaz t 
nem  fogom engodni soha. M ért kételkedik ön 
visszatérésében ?

— Hosszú elm aradása m iatt,— válaszolt.— Azt 
hiszem, a  házasságnak vége. Talán ő is úgy megy 
el, m int ahogy Grace Rosobory elment. Talán 
sohasem fogja ő t többé látni.

Alig hangzott el ez a  vélemény, kinyílt az 
a jtó ; m aga az érkező cáfolta meg Juliánt. Horace 
nyitotta ki a  könyvtárszoba ajtaját.

fejét, ha a gyökérdarabokat kis zacskóban kebelén 
viseli. Á foglájás számtalan medicinája közül Hyos- 
ciamus>muggu\ lüstölve a Iájós fogat, kiesik belőle 
a pondró, hasonló hatású a galagonya levele 
is. Ez utóbbit kártyavető cigányasszonyok a kár
tyára hintik, ez, amint ők mondják, elősegíti a 
jövendő megtudását. Fogfájástól jó a villám
ütötte fának forgácsa is, azonkívül elégetett papiros 
hamuja is. Ha a gyermek fejét oly fa kérgének lőze- 
tével mossák meg, amely fára rajzó méhek szálltak, 
a gyermek okos lesz. Nem mulasztaná el az oláh 
paraszt, hogy újonnan épüiő házának talpfája alá 
bodzafát tegyen, hogy megóvja a tüztől és villámtól. 
Á sempervwum tociorum szintén megóvja a házat a 
villámtól. Hasonlóképpen erős óvszer a villám lecsa
pásának elhárítására, ha őgibáborukor szentelt barkát 
dobunk a tüzbe. Egyébként a szentelt barka rügyei 
lenyelve, meggyógyítanak a torokfájástól. Láttam is 
egy torokgyuUadásost, akiképpen a lenyeldesett szen
telt barkától lett beteg . • •

KÖZGAZDASÁG
I p a r  és k e re s k e d e le m .

A fővárost bölcsön konverziója. A székesfővá
rosi huszonöt millió íorintos négy és lélszázalékos 
kötvények tulajdonosai közül az összes budapesti ki
cserélési hely eken, nevezetesen a székesfővárosi köz
ponti pénztárnál a központi városházán, a Pesti Hazai 
E sö Takarékpénztár-Egyesületnél, a Magyar Jelzálog- 
Hitelbanknál, a Hazai Bank Részvénytársaságnál és a 
Magyar Agrár- és Járadékbanknál már számosán be
jelentették négy és félszázalékos kötvényeiknek uj 
négyszázalékos kötvényekre leendő kicserélését s 
mint Bécsből és Prágából jelentik, az ottani ki
cserélési helyek is mindjárt az olső napon igen nagy 
mértékben el voltak foglalva. A közönség nyilván 
lelismeri azokat a nagy előnyöket, amelyekkel ez 
a kicserélés jár, mivel az uj négyszázalékos kötvé
nyek nemcsak teljesen adó-, bélyeg-és illetékmentesek, 
hanem a törvényhozás részéről óvadékképes, árva
pénzek elhelyezésére is alkalmas értékpapírokká fog
nak nyüvánittatni és ezenfelül 97.50.es árfolyam 
mellett négy százalékot megba adő, biztos kamatozást 
nyújtanak; felismerték azt a nagy előnyt is, amely 
a tulajdonos részére abból származik, hogy e kölcsön
nek felmondása vagy nagyobbmérvfi kisorsolása 
190£-ig ki van zárva. Mivel a négy és lélszázalékos 
kötvények a szeptember bő 30-áig járó kamatokkal 
együtt 200 K. 75 fillérrel váltatnak be, az uj négy- 
százalékos kötvények pedig, ugyancsak a szeptember 
30-áig járó kamatokkal csupán 201 K.-val számíttat
nak, a kicserélésnél kötvényenkint 5 K. 75 fillér tőke- 
megtakaritás mutatkozik, úgy, hogy már 40 kicserélt

.L —  —  . "I
H u s z a d ik  fe je ze t.

A vallomás.
Horace m egállt az ajtóban. Első tekintete 

Mercyre, — a  m ásik Ju liánra esett.
— Tudtam  I — m ondá görcsös nyugalommal. 

— H a lady Ja n e t ráállt volna a fogadásra, m ost 
pár font volna a zsebemben. — Juliánhoz közeledett; 
m iközben a  gúny hirte len sötét haraggá fa ju lt

— A karja tudni, m iről volt a  fogadásnál szó.
— Jobb szeretném, h a  e nö jelenlétében 

kissé uralkodni tudna magún, — válaszolt Ju lián  
nyugodtan.

— Kétszáz fontot kínáltam  lady Janotnek 
egy ollen, — folytatá Horaco, — hogy ön t itt 
találom majd, hogy hátam  mögött udvarolgasson 
miss Roseberrynek.

Mercy közbelépett, m ég mielőtt Ju lián  vala
m it válaszolhatott volna.

— I la  m ásképp, m int sértogető hangon, nem  
tud beszélni, — szólt Mercy, — úgy kérem, egy
általán  no is boszéljen m r. Ju lián  Gray-jal.

Horaco gúnyos tisztelgés közt m eghajolt je
gyese előtt.

— Kérem, legyen nyugodt, szavam köt, hogy 
mindkottojük iránt a  legnagyobb illendőséget lo
gom tanúsítani — mondá. — Lady Ja n e t uddig 
nem engedett el, m ig meg nem Ígértem noki, hogy 
önnel szemben a  legnagyobb udvariassággal lö
szök. Mit tehetők m ást? Mind a  ketten, ak ikkel 
beszélnivalóm van, oly szomélyek, akiknek  elő
joguk van —  az egyik lelkész, a  m ásik nő. 
A  lelkészt megvédi állása, a  nőt neme. Mind 
a  kettőn előnyben vannak fölöttem és ezt tud
ják . Kérem bocsássanak meg, h a  ez előjo
gokról megfeledkeztem volna.

— Ön ennél többről feledkezett m eg, — 
mondá Julián. — Ön elfelejtette, hogy ön 
születésénél fogva nemosember, állásánál fogva 
gontleman. Anti engem illet, nem kívánom, 
begy eszébo jusson állásom, — senkinek sem 
szoktam lolkészi állásom at eléjetolni — de no 
feledkezzék m eg ön származásáról, társadalmi

97.50.es


B U D A P E ST I N A PLÓ 1903. április 2.

kötvénynél egy-egy uj, négysxásalékos kötvény jelent- 
kezik mogtakaritásként.

A közönségnek érdekében áll tehát, hogy a 
székesfőváros e kedvező kicserélési ajánlatával minél 
nagyobb mértékben éljen. A székesfővárosra magára 
az a kérdés, vájjon a tulajdonosok mind élnek-e jo
gukkal, anyagi tekintetben szerepet nem játszhatik, 
mert, amint már jelentettük, az uj négyszázalékos 
kötvényeknek a két első helyen nevezett székes
fővárosi pénzintézet részéről a kibocsátási árfolyamon 
való átvétele immár biztosítva van ; mindennok dacára 
a kicserélési ajánlatnak a közönség részéről való tö
meges elfogadása, mint a székesfőváros megszilárdult 
hitelének tanujele, csak elégtétellel üdvözölhető.

A asénkérdésröl. A világgazdaság legnagyobb 
kincséről, a szénről és a szénnel kapcsolatos jelentős 
kérdésekről kiváló essayt irt dr. Balkay Béla. Az ér
tékes munka a Közgazdasági Szemle külön lenyo
mataképpen jelent meg. A szerző, aki a magyar 
bányajog önálló és nagytudásu művelője, e mostani 
munkájúban a szén gazdasági vonatkozásait statiszti
kai adatokkal világítja meg, figyelemmel van a világ- 
gazdaság konjunktúráinak Magyarországra irányuló 
hatására é3 a hazai szénbányászat állapotához méri

;  fejtegetéseit. Az uj bányatörvény szempontjából — 
de lege ier.nda — a munka irányításra hivatott 
és minden tekintetben méltó a szakkörök érdeklő
désére.

A Lipótvárosi Bank M. 8z, múlt hó 29*ikén 
Mezei Gyula elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tar
tott, melyben az elnök bejelentette, hogy a bank ezen
túl a nyílt számlakövetelések leszámítolását íokozato- 
sabban fogja kultiválui és ezzel kapcsolatosan szük
ségessé vált az alapszabály némi módosítása. A köz
gyűlés az alapszabály módosítását egyhangúlag tudo
másul vette és az igazgatóságba Kanitz Géza urat, a 
Kanitz Ignác és fia cég beltagját, a felügy elő-bizott- 
ságba Eppinger Károly urat. az Eppinger Lázár és fia 
cég beltagját választotta meg.

Útmutató a gazdasági tudósítók számára. A 
földmivelésügyi kormány évek óta részletes útmutatót 
készít a gazdasági tudósítók számára, melyben a 
leendőkre nézve mindenben tájékozást nyernek. Ha
szonnal lorgatbatja ezt a könyvet minden gazda és a 
mezőgazdasagi közigazgatassalfoglalkozók bármelyike. 
Csupán a il ü  első része speciális, a gazdasági tudó
sítók tennivalóinak előírása. A könyv többi része már 
minden gazdát érdekel. l)arán„i Ignác löldmivelésügyi 
miniszter a mü előszavában lelkes szóval hívja lel a 
gazdasági tudósítókat a további munkára, a mező- 
gazdaság előrevitefe érdekében folyta'ott munkájában 
őket ernyedetlen munkatársainak tekinti. Az elismerő 
szó és a fölhívás bizonynyal visszhangra talál.

Sorsolás. A tisza-szegedi m. kir. n^ereménykölcsön 
sorsjegyeinek 66-ik kisorsolása ma délelőtt 10 órakor 
ment végbe a kir. lottójövedéki igazgatóság helyisé
gében. Kihúzatott a következő 36 sorozatszám : 108 
110 305 758 762 841 842 907 985 1349 1463 1509 
1657 1747 1796 2018 2082 2191 2380 2394 2449 2565 
2568 2659 3035 3053 8086 3336 3361 3471 3847 3958 
3989 4029 4114 és 4211. A nyereményhuzásban kihu-
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helyzetéről. Elég, hogy ön egy régi barátját, 
aki sohasem volt hűtlen se az ön iránt, se 
a  maga iránt tartozó kötelességéhez, kegyet
lenül és igazságtalanul meggyanúsítja. De még 
méltatlanabb önhöz, hogy ön ily gyanút ama nő 
előtt nyilvánít, aki iránt saját választása folytán 
kettős tisztelettel tartozik.

Julián elhallgatott. Egy pillanatig a két férfi 
egymásra nézett.

Mercy látta szemben állva e két férfit és nem 
tudott ellentállni annak, hogy összehasonlítást 
tegyen Julián  férfias erejo és méltósága ésHorace 
nőies ingerültsége és gyanakodó természete közt. 
Még egy utolsó meleg érzés volt benne jegyose 
iránt és ez arra indította, hogy Horacet szétvá- 
laszsza Juliántól, még mielőtt az teljesen elveszti 
nála tiszteletét u Julianna! való ellentét folytán.

— En rendelkezésére állok, — széli a  leány 
Iloraeehoz, — de mielőtt velem beszélne, várja 
be, mig egyedül leszünk.

— Természetesen, — válaszolt Horace gú
nyos mosolvlyal, — ha mr. Julián Gray bele
egyezését adja.

Mercy Julián felé fordult; tekintete világo
san mondotta: Szánakozzék mind a kettőnkön és 
hagyjon el bennünket.

— Akarja, hogy elmenjek? — kérdé.
— Csatolja még ezt az egyet mindahhoz a 

jóhoz, amit irántam tanúsított, — válaszolt Mercy. 
— Várjon reám abban a szobában.

Az ajtó felé mutatott, amely a  szoba felé 
nyílott.

Julián még habozott.
— ígérje meg, hogy azonnal tudatni fogja 

velem, ha szüksége lesz reám, — mondá Julián.
— Igen, igen!
Mercy utána ment a távozónak és hirtelen 

odasugta neki;
— Hngyja nyitva az ajtót I 

(Folytatása következik.)

tott a iönveremény 160.000 kormával 1509 soritám 36
nyeröstámmal. 2000-2000 koronát nyerlek: sorszám 
103 nvsz. 69 2568-100 3C86-bl 833Ö-69 886T-98. 
A fenti 36 sorozatszám többi, tehát összesen 3öu4 
nyerőszámai egyenkint 240 koronát nyernek.

A Dunagöxhajozasi Társaiig; forgalma. AZ 
első cs. kir. szab. Dunagózbaiózási Tarsasag közli, 
hogy Budapestről Bécsbe április 1-én. Bősből Buda
pestre április 3-ikán iudul az első, naponkint közlekedő 
személyszállító hajó. E hajóknak minden kedden, 
csütörtökön és szombaton csatlakozásuk van a üuda- 
pestról este lü órakor Galaczra induló szemel.yszallitö 
hajóhoz. A Budapest-Zim ouy-BeJgrád-Orsova— 
Galacz közötti személyszállító najójáratok mar meg
kezdődtek. Menelrendpóldányok a lorgalmi igazgató
ságnál díjtalanul kaphatók.

Első Leányklházaattáil E gylet m. ez. Fo
lyó évi március hóbau 1119 jutalókrész irattatott be 
és nászjutalékok lejében 59.014 korona 15 fillér fizet
tetett ki. 1903. január 1-től március hó 1-ig beirt összes 
jutalékrészek száma 3295 és kifizetett nászjutalékok 
összege 167.005 korona 35 fillér.

Sertéekonznmváeár. (A székesfővárosi sertes- 
vásár és közvágóhíd intézősége.) Április 1-jén. 
Fölhajtás: Zsirsertós, úgymint öreg L rendű 350 kilo
grammon felül ———— darab, IL rendű 280—350 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon felül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 ki o- 
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo
grammig — darab. Összesen — darab. Hússertés 
úgymint nehéz 800 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 643 darab. Előző napi ma
radvány 139 darab, összesen ^773 darab. Eladatott 
437 db. Maradvány 336 db. A vásár irányzata közepes. 
Az árak hanvatlottak. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés; Öreg L r. 350 kgr.-on leiül 1C6 — 112 fillérig, 
IL rendű 280—350 kilogrammig 100—106 fillérig, selejte
zett 100—104 fillérig, silány — fillérig, fiatal nehéz 300 
kilogrammon felül 112—116 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 104—116 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 100—106 fillérig, süldő ——  fillérig, 
malac —----- fillérig. Hússertés: Nehéz 300 kilo
grammon felül —— — fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig — — fillérig, süldő — — fillérig, malac 
40 kilogrammig —----- fillérig. Arak minden le
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.

A  b u d a p e s ti g a b o n a tő z s d e .
Budapest, április 1.

Elég jó kínálat és jobb vételkedv mellett kész- 
buza csöndes irányzatú volt és a forgalomba került 
27.000 mm. változatlan árakon kelt eh Rozs szintén 
változatlan. A többi cikkekben gyönge a forga’om.

Eladatott:
Búza, Tiszavidéki: 100 mm 83 k. 8 K. 07V> f., 

100 mm. 82 k. 8 K. 05 400 mm. SÍ k. 8 K. —
f., 200 mm. 81 k. 8 K. — f., 100 mm. 81 k. 8 
K. «— I ,  200 mm 80 k. 8 K. — f., 100 mm. £0 k. 
8 K. -  f., 100 mm. 77-5 k. 7 K. 55 f. felső.

Szarvasi: 2UC0 mm. 805 k. 8 K. 02*/j f., 1000 
mm. 80 5 k. 8 K. 02*/i 1.

Hódmezó'.ásárhelyi: 2150 mm. 80 k. 7 K. 85 f.
Fejérmegyei: 100 mm. 77 k. 7 K. 55 f., 1150 

mm. 765 k. 7 K. 55 f. kev.
Pestniegycvtdéki: 100 mm. 81 k. 7 K. 95 1., ICO 

mm. 81 k. 7 K. 90 í., 100 mm. 80-5 k. 7 K. 90 L, 150 
mm. 80 5 k 7 K. 86 f., 200 mm. 80 k. 7 K. 80 f., 570 
mm. 80 k. 7 K. 65 f. sárga.

Felsőmagyarországi: 300 mm. 78 k. 7 K. 65 f., 
1200 mm. 76 4 k. 7 K. 40 í.

Bánsági: 1650 mm. 79 5 k. 7 K. 67Vi f., 1450 
mm. 76 5 k. 6 K. 67ty« f.

Adai: 1670 mm. 79 k. 7 K 60 f.
Szwdesi: 1500 mm. 76*8 7 K. 62*/i L
Ó-Becsei: 2000 ram 77 4 k. 7 K. 80 f.
Törökbecsci: 1200 mm. 79 k. 7 K. 56>/s L, 500 

mm. 76 k, 7 K. 56»/i f.
Marosi: 3150 mm. 78 k. 7 K. 50 f.
Becskereki: 2000 mm. 77 k. 7 K. 50 f.
Bácskai: 150 mm. 76 k. 7 K. 32</> f.
Fancsovai: 1260 mm, 77 k. 7 K. 27Vs f.
Mxnd három hónapra.
Rozs: 500 mm. 6 K. 60 f., 100 mm. 6 K. 60 f. 

paritásra.
Árpa: 100 mm. 6 K. — £., 100 mm. 5 K. 90 f.
Zab: 100 mm. 6 K. 35 f., 100 mm. 6 K. 25 L, 

100 mm. 6 K. 12y> f., 100 mm. 6 K. 10 f., 100 mm. 
6 K. 05 f.

Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

ás értéktőzsde 8-Okásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
tílograramonkint.

S a s a
L „ . s. kuurrauuuin l a i cilujrnw m
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B a 79 7.6C 7.6u —r _ ____

liknaégl a 76 7.25 7.4.
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a 7 a 7 .to 7.75 ____ _
iú 7 .3 J 7 6 _ _

a t i 7.60 7 .t0 dl
a 7.&Ó 7.9. _ _ ._ _
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7.32— 7.40
7.32— 7.35 
7.38—7.37 
6.51—6.54—6,55
6.33— 7.30 
6.84-6.89 
6.13-6.10-6.12 
6.19—6.16—6.18

történtek:
Áprilisi búza 1903. i 
Májusi búza 1903.. •
Októberi búza 1903. •
Áprilisi rozs 1908. •
Októberi rozs 1903. •
Áprilisi zab 1903. •
Májusi tengeri 1903. .

Júliusi tengeri 1903. .
Augusztusi repce 1903. - -

D ell egy érakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1903. • • • • • 7.39— 7.40
Májusi búza 1993. • • • • • 7.35— 7.86
Októberi búza 1903. • • • « • 7.36— 7.37
Áprilisi rozs 1908. • • • • • 6.56— 6.57
Októberi rozs 1903. • • • • • 6.82— 6.33
Áprilisi zab 1903. . • • • • •  6.89— 5.90 
Májusi tengeri 1903. . • • • •  6.10— 6.11
Júliusi tengeri 1903. • • • • • 6.16— 6.17
Repce augusztusra 1903. • • • — t 

Délután fél ó orakor zárol:
Áprilisi búza 1908. • • • • • 7.40— 7.41
Májusi búza l£03. . • • • • 7.85— 7.36
Októberi búza 1903. • « • • • 7.86— 7.37 
ÁDrilisi rozs 1903. . • • • • 6.57— 6.58
Októberi rozs 1903. . • • • • 6.82— 6.33
Áprilisi zab 1903. • ; • • • 6.91— 6.92
Májusi tengeri 1903. . • • Z • 6.10— 6.11
Jnliusi tengeri 1903.. • • • • 6.15— 6.16 
Augusztusi repce 1903. . . • •

A  b u d a p e s ti é r té k tő z s d e .
A mai tőzsde nyugodt forgalom mellett szilárd 

irányzattal zárult.
Elótózsde. Osztrák Ililelrészvény 689.75—691.—. 

Magyar Hitelrészvény 760.75—760.50. Rimamurányi 
487.75—488.—. Osztrák-Magyar Államvasuti részvény 
694.50—695.60 korona.

A déli tőzsde: Osztrák Hitelrészvény 680.— -  
63’.75. Leszámitoló-bank 464.—. Jelzálogbank 623.—• 
Rimamuranyi 437.50—487.75. Osztrak-Magyar Allam- 
vasnt 694.10—694.75. Déli vasút 47.— korona.

A prémium-üzletben dijbiztositásokért fizettek : 
Osztrák hitelrészvónyekért holnapra 4—5 koronát, 
8 napra 10—12 koronát, áprilisj hó végére 19—21 
koronát.

4 órakor sárul: Osztrák Hitelrészvény 689.25. 
Magyar hiielrészvény 735.—. Leszámitolóbank rész- 
vény464.—. Rimamurányi vasmű részvény 487.—., 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 693.70. Közúti 
vasút részvény 618.—. Városi Villamos Vasút rész
vény 316.— korona.

A  b u d a p e s ti te rm é n y tő z s d e .
A terményüzietoen a azezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az arait és végül a termény* 
üzleü árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 45 .-65 .— 
korona, vörös aprószem ü 54,—60.— korona, vörös 
erdélyi — — korona, vörös bánsági
korona, középszemu 62.——64.— korona, nagyszemü 
65.— 70,—, korona. Disznózsír :hndapesti 79.——79.50 
korona, vidéki torona.* Táblaszalonnat
légenszáritott vidéki korona, városi 4
darabos 67.— 67.60. korona, 8 darabos ‘70.— 70.60 
korona, .üstölt — korona. Szilva: boszniai, 
szokás szerinti minőség 13.—-13.25 korona. 120 da
rabos —. — korona. 100 darabos 13.75—14.—
korona, 85 darabos 16.60—15.75 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 11.76—12,— 
korona, 100 daraboe 12,50—12.76 korona, 86 darabos 
15,——15.76 korona, tozilvaiz: siavóniai 15.50—16,— 
korona, szerbiai 18JS0—14,— korona, azonnal yglő 
8záUitáéra.

A  bé cs i g a b o n a tő z s d e .
Bécs, április 1. (A Budapesti Napló telefon je

lentése.) A határidőtőzsdén köttetett: haza tavaszra
7.43—7.61, rozs tavaszra 6.84—6.86, zab tavaszra 6.17 
—6.18 korona.

Zárlatkor maradt: zab tavaszra 6.86 —6.83 ko* 
rónán. Egyébként változatlan.

A  b é c s i é r té k tő z s d e .
A mai elótózsde a macedóniai riasztó hírek haA 

tása alatt nagyon tartózkodó volt, de az árfolyamok 
színvonalukat a mély üzletcsönd dacára megtartották. 
Adria-részvények és 8®/o os Déli vasut-elsóbbségek 
emelkedtek. A bányapapirokat elhanyagolták. Járadé
kokban és valutákban nem volt űz et.

A déli tőzsde nyomasztó üzleti csöndben, kissé 
gyöngült árfolyamokkal nyílt meg. A további for
galomban a vezető kulissza-papírok lényegesen uein 
változtak.

Zárlat nyugodt.

I



9 i ;  ezámí Bndapest, csütörtök B U D A P E S T I N A P L Ó 1903. április 2. 1»

B é o s , április 1. (Magyar értékek zárlata.) 4ü/< x s  
a anviáradék 121.55. lu x a i  és szegedi kölcsőnssorajegy . 
ra^var vasúti kölcsön ezüstben - . — .M agyar keleti vasúti 
, ‘iZtni kötvény —*—. Magyar leszám ítoló- es pénzváltóban!

__ Himamurányi vasmüréazvény 487.— . Magyar ko-
Tmaiáradck 00 3 5 .4% -os Magyar íö ld telen u . kötvény 09.45. 
Magvar hitelbank részvény 735.— . Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 201 60. K assa-od er  bér pi vasúti részvény
____ _ Magyar keresk. bank — Magyar cukoripar 1425.

B é o i  április 1. (Osztrák értékek zárlata.) é*2ü/o-os 
napiriárancü 100.65.4°/o-os oszir. aranyjáradók 121.00. 1800-os 
orsiecy 154.—. OsztráLk hitelsorsjegy 432.— . Angol-osztrák 

bank — ■ Béctd bankegyesület 497.— . Osztrák-magyal 
l ink 1603—. Déh vasat 4 8 — . Dunagözhajózási részvény 
872—. Dohányrészvény 34á,— . Császári és királyi arany 
1130. Német bankváltók 117.—. 4*2%-os ezüst járadék ÍCO.OO. 
Oazirák koronajáradés 101.15. 1804-iki sorsjegy 247.— .
Osztrák hiteiintózeu részvény 680,— , Unionbank 581.75. 
Osztrák Lknuerbank 411,50. Osztrák-magyar államvasut 
693.50. Elbavőlgyi vasai 452.— . Alpesi bányarészvény 303.—. 
20 maxik, arany 19,05—. Londoni váítóár 239.72 Bécsi Irán way 
Litt B. —•—• Bécsi Iramway Lilt A. —*—• Linót kohó 305*—,
Az irányzat tartózkodó.

B e c s ,  április 1. (A Budapesti Kaplő tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutánt magánforgalomban z  zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 689.50. Magjai 
hitelrészvény 736 — . Angol-Osztrák bank 273 — . Bécsi bank- 
egyesület 497.— . Union bank 632 25, Lönderbaux 412.— , 
Osxtráx-magyar államvasut részvény 694,25. Déli vasút 48.— . 
Elbavőlgyi vasat 452 50 Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 345.50. Rimamurányi vasmű 487.— , Alpesi 
bányarészvénv 393 50. Májusi járadék 100.65. Magyar korona 
járadék 99.35. Török sorsjegyek 118 50. Német birodalmi 
marsa 117.07— 117.08. Nanoieond’or 19.06,

K ü l f ö ld i  é r té k tő z s d e .
B e r lin , április 1. (lőzodei tudósítás.) A nyugati tőzsdék 

és New-York jó irányzatúra itt is eleinte meglehetős szilárd volt 
az irányzat, de nem volt egységes a kőszén-részvényekben 
végzett realizációk m att. Vezető bankpapírok csöndesek. Bel
föld' járadékok szilárdak vo.t;ik, idegenek csöndesek. Török- 
sorsjegyek gyöngébbek a Macedóniából jövő kedvezőtlen hí
rekre. Később a tőzsde reagált erre, aminek következtében a 
helyi értéken hanyatlottak. Vasutak eleinte ártartók, de ké
sőbb szintén hagvatlottak. Hniózási-részvények változatlanok. 
Kanada-Éacific-részvényck szilárdak Morgannak az uj kibocsá
tásokra vonatkozó kedvező nyilatkozatára. Dinamit-tröszt- 
részvények osztalékhirekre nyomottak. A második órában az 
üzlet korlátolt volt, de állandó árfolyamok mellett. Spanyolok 
Párisra szilárdak (88.50). A jelentés feladásakor dinamit-rész- 
vények tovább gyengültek 165%-ig. Magánkamatláb 2R/s°/o.

B o r iin , április 1. ( Zártáig paoirjáradék
— 4 /̂o-os osztrák arany járadék 103 90. Elbavőlgyi vasút 
— . Magyar koronajáradék 100.30. Osztrák-magyar állam- 
vasút 149.40. Kassa-oderoergi vasút — ,  Bécsi váltóár 
35.35. Magyar vasúti beruházási kölcsön — . Alpesi bánya- 
részvény — . DiHConto-Commandit 191.90. Általános villa
mossági Km són 100 21. Gelsenkirchcni 186 90. Laura-kobó 
216.25 4’2°o-os ezüstyáradék —.— . 4°/o-oa magyar arany
járadék 102.50. Osztrák bitelrészvény 218.—, Déli vasút 
J4.30. Karoiy-Lajos vasút — .—• Orosz bankjegyek 216.35. 

uj orosz kölcsön —.— • Török dohányrészvenv — .
Olasz járadék 103.30. Magyar hitelbank —.— • üynamit Trust 
164.90, tiarpetu 186 60. Az irányzat gyengébb.

B e r lin , április 1. (A Buaupesn /tapló tudósító
jának Uvirata.) Esti forgalom. 4% -os magyar aranyjáradék 
102.50, Magyar koronajáradék 100.10. Osztrák hitelrétzvény 
218.—. Osztrák-magyar államvaaut 149.60. Déh vasút 14.03. 
Északnyugati vasút Elbavőlgyi v a sa t—.—.O rosz bank
jegy készpénz 216.35. Buscfatiehradi —z—,  Orosz bankjegy 
— • fUltimo.) Lombara — •—.

P a r is ,  április 1. (Zárlati Osztrák-magyar állam- 
vasút — . 4u/ j-os osztrák aranyjámdék 104.75. Osztrák 
Eánderbank — 3% -os francia járadék 98 85. Ottoman- 
bank 599.— . 3*/s°Zoos francia járadék — . Alpesi bánya- 
réskveny — . Déh vasút — . 4°/o-os magyar arany? 
járadék 103.70. Párisi bankrészvény 1092. Olasz járadék 
IC2.60. fr a n c a  törleszth. járadék 08 35. Osztrák földhitel
intézeti részvény 1324,—. Török tíobunyrészvény 373.— , 
Az irányzat gyenge,

Frankfurt, április 1. 4*2%-os panir-
járadék — ,  4°/x>s osztrák aranyjáradék 104.—.  Magyar 
Koronajáradék 100.30. Osztrák-magyar bank 115.80. Déli vasút 
14.25. Elbavőlgyi vasút —,— . Londoni vftltóár 20.49. 
Bécsi bankegyesület 125.90. Villamos részvény 119.— . 3% -ot 
magyar aranykölcsön 89.80. 4*2%-os ezflstjáradék 101.—» 
4°/u-os magyar aranyjáradék 102.45, Osztrák hitelrészvény 
218.20. Osztrák-magyar állam vasúi 149.50. Északnyugati 
vasút — Bécsi váltóér 853.83. Páns. váltóár 814.75. 
unió bank — . Alpesi bányarészvény 197.— . Az irányzat 
csendes.

P r a n k fv r t ,  április 1- (A Budavettí /tapló tudó

sítójának távirata.) Arlolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészveuy 217 80 Német bank 212.40. Duconto 
1 0 1 7 5 . Berlini kereskedelmi bank 159.40. Uelseniúrcheni 
186.— . Ilaipeni 180 30. Lacra-kobó 225.50, Olasz járadék 
— . Az irányzat gyengült.

H a m b u r g , április 1. (Zárlati 4«2°/o-ot ezüst
járadék 100.90. 186C. sorsjegy — . Déli vasút 14.50, 4°/o-oi 
osztrák aranyjáradék 103.80. Osztrák hltelrészvénv 218.40. 
Osztrák.magyar államvaaut 149.60. Olasz járadék 102,75. i u/o-os 
magyar aranyjáradék 102.60. Az irányzat szilárd.

B u d a p e s t -k ö b á n y a i  s e r té s k e re s k e á e lm l  
c s a rn o k  je le n té s e .

Április 1. A seríésüzlet irányzata: bágyadt.
A) Kitolt sertések ára; L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon lel üli súlyban) 

128—130 tallérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) — —  Üllérip. Fiatat nehéz (páronkint 320 
kilogrammon felüli súlyban) 13S— 139 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251— 320 kilogrammig terjedő súlyban) 137— 139 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ---------- fillérig; —  B. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) —  fillérig. 
Közép (páronkint 240— 260 kilogramm súlyban) —  fil
lérig. Könnyű (páronkint 340 kilogrammig terjedő súlyban) 
— —  fillérig, —  1IL R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli súlyban) — —  fillérig. Közép (pá
ron kint 250— 320 kiiogrammig terjedő sú ly b a n ---------— fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
----------—  fillérig. IV. R o m á n i a i  e  r  e  d e  t i  ( S ta c h l i*
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) — — — 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
-  — ----- fillérig. —  V. S z e r b i a i :  Nebéx (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 136— 138 fillérig. Közép (páron- 
kint 240— 260 kilogrammig terjedő súlyban) 135— 137 fillérig. 
Könnvü (páronkint 2 4 0 kilogrammig terjedő súlyban) 134—136 
fillérig.

S e r  t é s i é t s z á m  1BC3. március 29. napján volt 
készlet 31 658 darab. — 19C3. március 30. napján felhajta
tott 2281 darab. —  19C3. március 30. napján otezállittatott 
464 darab, 19C3. március hó 31. napjára maradt készletben 
33.475 darab.

K iv o n a t  a  h iv a ta lo s  la p b ó l.
—  Április 1. —

Kinevezés. A belügyminiszter Petróczy Lajos és Adorján 
Antal miniszteri segéd titkárokat, valamint Kőszeghy Sándor 
budapesti lakost miniszteri titkárokká, dr. Nicolics Sándor és 
dr. Fáik Ernő miniszteri fogalmazókat miniszteri segédtitká
rokká, báró Jeszenák István és  dr. ifj. Wojnárovits Sándor 
miniszteri scgédfogalmazókat miniszteri fogalmazókká, Segesdy 
Jánost é sd r . báró Máriássy Tibort valóságos sogédfogalmazókká, 
végől dr. Vezsenyi Jenő é s  dr. Kiss Dezső miniszteri fogal
mazógyakornokokat valamint dr. Blaha Sándor és  dr. ifj. 
Zmeskál Zoltán járási szolgabirákat fizetésnélküli miniszteri 
segédfogalmazókká, továbbá dr. Pécsi Jenő budapesti lakost a 
belügyminisztériumhoz díjtalan íognlmazógyaiiornokká, végül 
a pozsonyi állami kórháznál megüresedett második irnoki ál
lásra Köhler Antal őrmestert nevezte ki. — A pénzügymi
niszter dr. Hankiss János miiuszteri segédtifkárt pénzügyi ta
nácsossá ós lövámigazgató-helyettessé, a vasvári adóhivatal
hoz Vigh Ferenc pozsonyi adóhivatali segédet adóhivatali el
lenőrré, a gyulafehérvári adóhivatalhoz Sinkovich Lajos kecs
keméti adóhivatali gyakornokot adótisztté, a temesvári adó
hivatalhoz Soós Pál ráczkevei adóhivatali gyakornokot adó
tisztté, a vingai adóhivatalhoz Göcze Géza galántai adóhivatali 
gyakornokot adótiszlté, Hudaky Emil munkácsi adóhivatali 
gyakornokot a máramarosszigeti adóhivatalhoz adóhivatali 
tisztté kinevezte. — A király személye körüli miniszter ifj. 
Jakabffy István volt főszolgabírót fizetésnélküli miniszteri fo
galmazóvá nevezte ki. — A kolozsvári ítélőtábla elnöke dr. 
Andrássy Jenő hidalmási járási szolgabirót a kolozsvári Ítélő
tábla kerületébe díjtalan joggyakornokká nevezte ki. — A 
rimaszombati pénzügy igazgatóság Grédinger Pál rimaszombati 
díjtalan adóhivatali gyakornokot a toruallyai adóhivatalhoz 
ideiglenes minőségű díjas gyakornokká nevezte ki.

Pályázat. A sátoraljaújhelyi pénzügyigazgatóságnál vég
rehajtói állásra két hét a la tt ; Sopron szab. kir. városnál I. 
és II. oszt. irnoki állásra, április 30-ig; a pozsonymegyei 
Nagysenkviczen Ili. 09zt. postamesteri á ’láara, április 24-ig; 
az újvidéki járásbíróságnál III. o sz t  hivatalszolgai állásra 
négy hét alatt lehet a folyamodásokat benyújtani.

N a p i r e n d .
Kaptárt Csütörtök, április 2* —  Római-kathoiizuB •. 

P. Ferenc. —  Protestáns: Teodozia. —  Görög-orosz« (már
cius 20.) Szabb. vtk. —  Zsidó: Nisan 5. —  Nap k é l: 5 óra 
22 perckor. — Nyugszik: 6  óra 13 perckor. — Hold kél: 8 
óra 31 perckor reggel. — Nyugszik: 11 óra 16 perckor este.

A miniszterelnök, mint belügyminiszter is, fogad 4 
órakor a  belügyminisztériumban.

A közoktatásügyi miniszter fogad d. u. 4 órakor.
A honvédelmi államtitkár a miniszter helyett fogad 

délelőtt 11 órakor.
Az igazságügyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Nemzeti Muzeum. Állat- és ásványtár. Nyitva 9 órá

tól 1-ig.
Iparművészeti muzcum az üllői-utón. Nyitva 6 órától 

délután 1 óráig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) nyitva 

délelőtt 9-től 1 óráig.
A földtant intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) Nyitva 

díjtalanul délelőtt 10 órától 1 óráig.
lovászi kiállítás a Műcsarnokban. Nyitva délelőtt 9 

órától 5-ig. Sótahangverseny 6 órától éjjel 11-ig. Belépődíj 
1 korona.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 6 órától 1-ig.
Afattfcwwri könyvtár nyitva 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 13-ig és 

délután 3—8 óráig.
A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (SzemeremIca 

6. sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-től lél 2-ig.
A fővárosi könyvtár (Károly-körnt 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9— 1-ig, vasár- és  ünnepnapokon 
9— 12-ig.

Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
8— 1 óráig.

Mcntőegyesűlet Aeiyűápet a Markó- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekinthetők egész 
nap. III. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endreiut. Helyiérdekű vasút 
a Pálffy-térröl.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kereskeaeimt Muzeum. Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti mini&tar: 
V. kerület Yaczwkörut 32. b ú m  alatt. Hivatalos ó rá k : dél
előtt 9 órától 12 óráig és  délután 3 órától 6 óráig. Ha
zai termések, állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házwoari kiállitás (melyben az üz- 
letvezatőség Arusiiásokat is' eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig é s  délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereskedelmi 
részvénytársaság) Váczi-kőrút 32. szám a la tt

I  d  ö j  e l  z  é  s.
— Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos fdentése. •» 

B u d a p e s t ,  április 1.
Hazánkban országos esőzés volt. Az esőből általában 

legtöbb jutott az északi részeknek —  ahol egyes heáyeken 
20—30 millimétert meghaladó csőmennyiség esett —  és leg
kevesebb az Alföldnek. A hőmérséklet jelentékenyen sülyedt 
és az északi Kárpátokban havazott. Kolozsvárott tegnap dél
előtt zivatar volt. A szelek nyugaton élénkek.

Európa keleti felét alacsony nyomás borítja é s  több 
helyütt kisebb-nagyobb depresszió közeledik, a magas nyomás 
pedig nyugaton maradt.

Európában az idő borult, sok helyütt esős és hűvös.
Kilátás: Lényegtelen hőváltozással változékony idő 

várható, sok helyütt még esővel.

V í z á l l á s .
Ápr. MArc. 
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j angol B alzsam  Tta rj A. gyógszerézttl
Kftsegéssségflgylleg megrliegAlva és Jóváhagyva.

Az üvegek felszerelése a kereskedelmi törvények vódjegyoltahna alatt áll. 
Ezen balzsam belső leg  és  k ü lső leg  hassnálható. —  1. A tüdőnek ói mellnek 

összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek hbeayirft, megszünteti a katarrfcust és 
köpetklválást, a fájdalmas köhögésaek elejét veszi, sót még régibb betegségeket le gyó
gyít. 2. Kitűnő hatással van torokgyuladáauál, rekedtségnél és a  torok összes  
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a  hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít  
gyomorgörcsöt, kólikát és szalcgatásokaL 5. Jótékony hashajtó ée vértiastitó, tias- 
titja a vosőkct, m egszünteti hypochondriát é s  melancholiát és előm ozdítja az ét
vágyat és om észtést. 6. Kitűnő hatása vaa fogfájásnál, lynkas fogaknál, szájpenósz, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és  m egszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és  gyom or rossz szagát. 7. Külsőleg csodás gyógyszer m inden sebre, úgy
mint höpörsenés, sipoly, szem öles, égési seb, fagyott testrés.', röh, kosz és kiütések, 
m egszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgatást, köszvén yt fűlfftjást stb. Tesnék 
mindig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent láthatói Hamisításoktól legjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartoonkosn bérmentvo az osztrák-magyar monar
chia minden postaállomására 12 k icsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 
Bosznia és  Hercegovinába 4 kCr. 60 fillér. K evesebb nem küldetik. Szétküldés

osak sz összeg lőzetea utalványozása vagy leWzetése moBett,

TÓTH KÍLMÍN ■FONTOS.
4 6 * ««
KáLTEMÉHVEI.
A mgy
kiadása.

zetéssel

’h i e r r y  A .  g y ó g y s z .  b a lz s a m a  é s  c e n t i f o l ia k e n ő c s e .
E két <.vóg}-erpjAlMO fe aimnlhatatlan acer, aobaasm romlik el, «Uenh«Q B io é i régibb le s i ,  annSI erté- 
Meaebb és hathatósabb, és nem * m eleg, sem  pedig a h ideg  nem Art nekik , íg y  tehát u  év  bármely 
az&ktban kOldbntö. Ms'dnetn m indig van hstAenk ée segítenek, legalább *s orvos megérkextAtg, ter- 
mé-reteai'n nem szabná ham isítványokat vagy efféle sokszorosna eJAult hasonló, de hatástalan stere- 

hnuznAlní, m elyekért csak legfeljebb a pénzt dobjak ki, hanem maradjank csak e  mellett a két 
régi . , jö , ölesé , megbialiatd, am ellett teljesen Ártatlan, világhírű saernél, m elyeknek minden 
családnál talílhatdnnk kellene lenni. A hol a  fant Ismertetett védjegyekkel valódién kapni nem lehet,
teásén egyenenen rendelni é« c ím ezn i:
ílúerry (Adolf) Limited Orangval-gyégyszertára. Pregrada Bohltsch-Sanertrnm »»n' ’

Kózp. raktár B udapesten : Tflrék J. gyrttryaterész é s d r .  R gger Leó éa József, Váel-körut 17. Zégráh 
_________ faan : M lttebach J . gyógyszerész és Bécsben Brady C. gyégyszerésznél.

költö d i«  
Életrajzi b  
sscl ellátta

ENDRŐDI SÁBOOR.
Két temek dtsik«é»a kö
tet, mfn 8’ ahk, a költi 
domboreyomám arczké-

péreLv
eae RsndMvM e e s  
alkalmsa sjtodékmi].

1 6  k o ro n a .  
Megrendelhető

íampd Rőbcrt-féle
(laiiwrF.lt Fiai)

B. b tlr. Nnrl kkytirnkMtjiia 
IMiWt II., IMriuj-lt f t

S z ű t í l f r ö i l N f i i !

Sértitek ne mulaszszák cl
prospektust kérni a
Magyar Ónod IfiuerUr

Budepeat, V X L , Kego*oet-«.81. (k Rókan-kóraAa - -

Univerzális
sérvkötőiről.

P á ra tla n  e re d m é n y t K é n y é t-  
aaea, k  ón nyű M a  nyom lappal a 
le g a a ry o b k  aénv ta elaárkaéé.
U gyanott JótAUAaaal kéezOlnek j 
m a n k ó k , műkaaefe, lá k fé p e k , 
fű xö k  fe rA én -n é ttakn ek , egye . 
n ea ta rté k , h a aké ték  éa gninrnl- 
h a rtan yék  mérték eserínk — A 
betegépoléshos u&keéree sikkek 

valótÜ frMStekOKMegeesé^eb 
női óvszerek  urrosl rendel- r- 
kaphatók. Á lta lá n o s  é r je  
B é k é t bárkinek in gyen  és *(, 

m entve titoktartással.

laiiwrF.lt


14 it, csütörtök B U D A PE ST I NAPLÓ 1903. április 2. 01. szám,

S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
NI. K IR . O PERAHAZ.

Csütörtök, 1903. április hó 2-án.
Stoll Gizella k. a. veudégfelléptével.

L o h en g rin .
Regényes opera 3 felvonásban. Irta és zenéjét szer
zetté W agner Richard. Fordították Böhm Gusztáv 

és Ormay Ferenc.
S zem élyek:

1. Henrik Szendrői A király hir. V írad y  
Lohengrin Bocbnicsek 1) Dalnoki
Brahanti Stoll G. 2) , Kiss
Gottfried h. Balogh 3) 1 6 Szemere
Telramund Mihályi 4) Kárpát
Ortrud, neje Berta

Kezdete 7 érakor.

NEM ZETI SZÍNH ÁZ.
Csütörtök, 1903. április hó 2-án.

L ady W in d e r m e r e  le g y e z ő je .
Szinmü 4 felvonásban. Irta W ilde Oszkár. Fordí

totta Moly Tamás.
S z e m e l j e k  *.

W indermere Mihályt! Mrs Cowper Tuboly
Winriermerené H egyesi Mrs Erlyunc Jászai
Berwleck Helvey Augustus Gál
Lány Agatha Paulay E, líarlington Császár
Pylmdale Szacsvaynó Dumby Horváth

•Stutfield Meszlényi Graham Dezső
Kezdete 7 orakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
M k ld m a a u  Im r e

KAgyme»ő-uiea 17.

Eredeti

C a k e  ■ W  a l k
bemutatja a hírnevei

T h e  F lo r id a  C resle G ir ls
amerikai tánc-oaoport és

WT 12 «j varieté szám “ZW
továbbá esti «'«9 órakor „IXDRJL"

A télikertben regre] ő őriig- Vöröu E lek  olgAnyzenekara 
hangversenyét.

SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v is sz a f iz e th e tő  t e t 
s z é s  s z e r in t i  k ise b b  
r é s z le te k b e n  la) b á r 
m ily  ó s e z o g e t  Igen  

o lo só n  a d

bank- és váltó-özlete

IV. k., Fereaeiek-’- r e  « 
tiróf Crtrákr-P*l*l»

B u r b e r r y -
R a g la n  42.— K., U l s t e r  36.— K., v a 
d á s z - ö l tö n y  36.—K., n ő i  g a l l é r  52.—E , 
v í z m e n t e s ,  t o l i k ö n n y  ü. E g y e d ü l i  
e l á r u s i t á s  R o t h b e r g e r  J a k a b  cs. 
é s  k ir .  u d v . s z á l l í t ó n á l ,  B u d a p e s t ,  
V á c i - u t c a  6.

vígszínház.
Csütörtök, 1903. április hó 2-án.

M iéi h ercegn ő .
Bohózat 5 felvonásban. írta Feydeau Georges. 

Fordította Heltai Jenő.
Személyek:

Szergiusz Tanay Arnold Góth
Pecsenyov Hegedűs Mocsapov Balassa
Chandel Tapolczai Chopinét Bárdi
Sz^ovicsin Fenyvesy Kirschbaum Győző
Igazgató Szerémy A hercegnő Varsányi
Chauvel Vendrey Sabice Nógrádi

K-Zfl.te 7V> oraxar.

„ H a tty ú d a lo k "
Dankó P ista

utolsó gondolatai.
15 eredeti dal egy füzetben. Ára nettó 4 korona- 

Megjelent és kapható:

SCHUNDA V. JÓZSEF
ts . és  kir- udv. szállító, hangszergyáros és zenemű- 

kereskedőnél.
Budapest, IV. kér.. Magyar-utcza 18. sz.

O rszágos Mái G yorsiróegyesüiet

NÉPSZÍN H Á Z.
Csütörtök, 1903. április hó 2-án.

U ob h erceg .
Regényes nagy operett 3 felvonásban. írták Martos 
Ferenc és Bakonyi Károly. Zenéjét szerz. Huszka J. 

Személyek:
A királynő Krecsányi Táncmester Újvári 
György, ha F ed ik  Sári Tóm bátya Szerdahelyi 
Viktória Dóry M. Annié, lánva Harmath
Lancaster Kaskó Plumpudding Nyárai
Pompoinus Kovács M. Gipsy Szabó
Hopmester Solymosi Pickvick Németh

Kezdete 7 orakor.

gyoreirAai és gépirksi 
xzalciakolAja

VII, Kazinczy-utca 
3. szám. I. emelet.
Magyar é .  német leve- 
ezö. v lt»c.r«ra lrA A Í  
és az u »í i í «  r e n d .  
fix erü  i r ö g e p é l t e n

tanfolyamok. 
Jelentkezém-ket na

ponta 2 -“ órakdzőtt. 
Katser Gizella az. ogyo- 
sülei elnöke fogad el.

n ő i

Magyarország
A magyar történet 
jövő századai =

Irta HOITSY PÁL 
Ára I kér. 60 fillér.

A m a g ya r  im p er ia tia m n t  
In d o m d n yo t k i f e j  t é té  

Ssen adctidp  ttr té n e t-b S l-  
c ie te t i ,  f b l i t i k a i  ta n a i-  

m dn y

FŐBB FEJEZETEI:
Magyarország régi lakóinak 

története és a történetből 
levezethető igazságok.

Az előadott történeti tények 
okai.

A megállapított okok hatása 
a jövőben. A hódítás kény
szere.

A hóditó politika akadályai 
és feltételei

Miként segíthető elő a ter
mészetes fejlődés.

S O R S J E G Y E K R E !
■ ------ É 8  É R T É K P A P ÍR O K R A .------= =

LEGMAGASABB PÉNZ KÖLCSÖN
Tetszés szerinti visszafizetés olcsó kamat mellett

SZÁLAI és Tsa bankházánál!
B u d a p e s t ,  E r z sé b e t -k ö r n t  ia .  D o h a n y -u  sa r o k
Elzálogosított sorsjegyeket is  kiváltunk éa azokra 
nagyobb kölcsönt adunk.

K it ű n ő  t a l á l m á n y !
G élszerű  és kényelm es

az uj találmányit, szabadalmazott

F É R F I - I N G ,
melynek syakMsége magától szukebbre vagy bővebbre ua- 
bályézódlk. Kizárólag nálunk, a feltalálóknál kapható a kö

vetkező minőségben: Tartós jó cltiffonból 
kemény, sima, vagy redős mellel frt 2.25 — 2.75
puha, batlszt vagy piguet mellel frt 2.50 -- 9.75
Azonkívül mérték szerint minden tetsző kivitelben készíthető. 
Megreedeióenél kérjük a gallér számát megírni. T o v á b b á  : 
KQIÓolegességek francia és angol úri divatcikkek, valamint 
bel- és külflldl kalapokban. Árjegyzékkel szívesen szolgá
lunk. Meg nem félelő.árst kicserélünk vagy kívánatra a pénzt 

visszaadjuk.
A nyári Id é n y re  k ü lö n ö s e n  n jA n l jn k  szín  
tn r té  frn n e la  b a ( is z t in * e in k e t  darabja 2 frt^SO kr.

V é r te s  és  S e b e s ty é n
es. és k ir. szab. febém em ü-készltok
Budapest, IV., Bnsenm-körnt 15. ss.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1903. április hó 2-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal:
N ő e m a n c ip á c ió .

Énekes bohóság 3 felvonásban. Irta Szigeti József 
Zenéjét szerzetté Serly Lajos.

Személyek:
Bátori Mihály Szilágyi Keilinger Sziklai
Gerőfi János Mátrai Verebes Belli
Flóra I'álmay Csonka Giréth
Zarándiné Lubrincz bcngelegi Szikiamé
Árpád Hátbon vi Ijdi Tomcsányi
Kaczér Tamás Faragó' Boriska Komái'

Este:
N i n i s s .

Énekes bohóság 3 felvonásban. Irta Hennequin és 
Millaud. Fordította ’ sepreghy Ferenc.

s z e m é ly e k :
Komisz ky Faragó Narciss Deliy
Ninisa Pálmay Vadász Szabó
Gregoire Giréth Amanda Abelovszky
Anatol Rátonyi Silleryné Sziklainó
Desabietto Giréth Georgina Abelovszkv
Dnpiton Mátrai

Kezdete 7Va órakor.

URANIA SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1903. április hó 2-án.

E g y ip to m .
Irta Ráth István.
Kezdete 71 2 úraksr.

Millstatt tó-fBrdö
K & r in t iá b a n ,

egy  órányira kocáin a DrAva melletti Ppital állomástól, 
sr.öet már ugyezóivan az ország legkedveltebb nyári lidtflő- 
bely.-k egyikévé lett. 2 orvossal, egy  hidegviagyógyinté- 
xet, gyógyszertár, naponként 3-szori poauoaazekóttetés, 
lávírdahlvatal, igen egéezsége., enyho én em ellett még 
e“tn meleg éghajlat, forrásvíz, szép aétantak, árnyékos 
park és feayöerdök, negynyilAsok. nyilvános Lawn-tenoia 
helyek, villamos világítás, remek kirándulások a környé
ken gyalog, gőzhajókkal vagv kocsin, igen  jó és olcsó  
vendéglók. va'amtat magánlakások saját konyha vex»té.ero. 
Hideg tó- é .  meleg kádfürdők, uszodák, evező- és vitorla- 

sport. 1 elvtlágositással ingyen szolgál

M iliő tn t t  líöxoéáf o ló ljA rósák irn .

M i r t u S ' C r é m e
lörv. védve, az angol kiálli- 
lásnn nagv aranyéremmel 
kitüntetve, szeplő, majfolt. bőr- 
hámlás. pörsenés, mitesszer 
ellen, bőrimnmitó, szépítő, a 
ráncokat cls.tniija. Kis tége v 
1 kor, nagy tégely 2 kor. 
(Hozzá M irtos- szappan 80 
fillér, lirtus-pn der 1 koranai. 
Ilrtos-fehérítő barna bőr éa

abb szer ára -A k o r o n a .arc ellen a legbizto

A p o s t o l  g y ó g y s z e r t á r ,
Budapesten, Jó zsef-kö ru t 64.

K itű n ő  b a la to n m e llé k i
b o r t

ajánl :
Srim on Is tván  v .. v í o i-s o ru t te.

Fiók Ősietek :
V„ YAcJ-knrut 6 0 . é s  VI., T eréz-körnt 35 .
1 liter vételnél 4.1 krajcár. 1<» l.ter vételnél 4 forint. \ z  
üvegek 10 krajcárjával számíttatnak és ugyanezen árbau vétet
nek vissaa. Hainisitatiati t isz ti minőségért kezességet vállalok

T u ihalm ozott r a k tá r  m ia tt
ajánlok kész úri 

’ hintót a legolcsóbb 
árak mellett, még 
részletfizetésre is.

k e rsig y á ro s .
F t r a k t í r i  B u d o p o o lo o ,  V t M , M o r o o e a -M á r o t  1O. 

H . s é r s r  •  Héttő r o t i  Páorooen  o ld a lá n .  
Ó j á n  IX .  l to n ., P á a o -o to o  1O. o a á o t

Kész gyászkocslkról kBífln árjegyzék. Nagy képes árjegyzék 
ingyen é s  nérmentve.

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
1

M. kir. Operahaz Nemzeti színház
....  .

Vígunkét Népazlabá.' Migyar itin liu

Péntek Nincs előadás A regényesek Mici hercegnő Bob herceg A scobaleány

Szombat Don Juan A regényesek Micí hercegnő Bob herceg A azobaleány

d . n. A vasgyár* > a Kéz kezet mos Éjjel nz erdőn ATtajusz
határnap j

Észak csillaga A r^ éo y etek Süti hereejnó Bob bokaeg AozoboloSoy

LAPSZEMLE:
I ehetetlen egyszerűbb, kere- 

setlenebb, higgadtabb sza
vakban nagy, izgató, vér
forraló dolgokról beszélni 
— Hálásak vagyunk Hoitsy 
Pálnak a könyvéért, mert 
reményeinkben megerősít, 
munkánkra megedz, meg- 
aczéloz bennünket

Budapesti H írlap. 
\Zajba olvasnák el sokan, 
’  nagyon sokan ezt az ér

dekes, okps, lelke«HÓ. bájos 
könyvet. Es szívjuk magunk
ba azt a reál ideált, amelyet 
ez a tudós elme egv sok 
ezeréves múlt szemléletéből 
kiváltott. Szeretettel es bódo 
lattal Üdvözlöm e könyv 
saerzőjét. Budapesti Napló  
R o itsv  könyve a magyar faj 
• s  törekvései számára az 
irány megjelölése, u n a lom 
mal való ellátása — jövendő 
időkre. M agyarság

k d e g re n d e U ta té  m in d en  
kán yobaraekedétben

Kiadta

Lasijel R (Viőiuir F.

h rínál cs. es k*r- udvari 
' l « J  könyvkereskedése 

Budapest, Andránsy-ut 21.

Fontos az érdekeiteknek tudni, hogy 
mig egyéb fajta keserüvizekből 
egy egész pohárral szükségelte
tik, addig hathatós már fél pohár

IG M Á N  D l
— K ES ER Ű -V ÍZ  —
mint kitűnő étvágyat hozó, termé
szetes  gyomortisztitó és hashajtó. 
Ize nem ém elygős sós, hanem  
könnyen bevehető kellemes keserű. 

Üvegje 6 0  fillér.
Kapható mindenütt, úgy a forrás

tulajdonos :
S c h m id t h a u e r  L a j o s

gyógyszerésznél Komáromban.
Raktárak Rndajiwtfn: EDF̂ KI TY L. s  I.I X M. ceeekiwl

A 14699. számú
.Újítás cellás lemezeken dudvamagvak kiválasztására 

szolgáló gépek számára*
című és  a  14700. számú

.Eljárás kocsikerekek keltőinek kovácsolt vasból készült 
kerékkoszoruval való biztos összekötésére'

cimü, 1899. január 6-ról ké t magyar szabadalmakra

Scivas ajánlatok „W . P . 9060** alatt J lo a se  
Itndolfhez B ée» , L Seileratátte 2. intczcndők.

A XX. század feltűnő újítása.
Az általam föltalált és elism ert

A P I  sarok-védő
mely minden cipősarkot m egóv az 
elkopástól, illetve m indig megtartja 

azt eredeti formában.
Minden nálam vásárló eg v  ilyen sarokvédőhöz ingyen  jut m elyot kí
vánatra a sarokra ern sltfink . szintúgy eg y  doboz „ á g i  kenoca", 
inelv a bőrt a repedéstől megóvja, rendes használat m ellett 1 é l i  iráft- 
heli jótállÁNt v á lla lo k . Mindönki tegyen egy  jiróüarrndelést, ne 
m ulaszsza el a kínálkozó alkalmat, a ki szép , formás és  kitűnő cipőhöz 

olcsón akar jutni. Gyár saját házamban.
4 ip<'BrJ«*cyjék. a legújabb divatu ábrákkal kívánatra ingyen é s  bér
mentve. Divatseinek egv  árban, legkeresettebb szürke szarvasbőrök. 

Mértéknek a láb körvonala papírlapra rajzolva elegendő.
F érfic lp o k  :

Borjubőr eupro* v. fútö*. erős kivitel S.— 
Borjuböi bcWtCK, cu^cbv. Hírős S.Wl
Lakk csalón v. ssvró, curos v . fűzős 4.50
Ilerby-fáson, txw, stvró v. lakk _ ... 4.*0
Doagola vairy narvaabOr, kOnnyü, fá

jós Ubra _  _ _________________4.—
KaUinabakaaca S.AO, tiszti oipö, sírra 4.— 
I’lncércipö, feket<> v sutra, elGI cuir 1.50 
IdOO p ír barna iakkbetétes jf.vermek-

ctpO, 5 -1 2  é v i g ________________ l.eO

N o lc lp o  .
I An.ves /erjje betétes, cupos v. fűzős 8.—
F.rös zerpo- vagy csikóbőrt ö l ____ ___ 2 80
Boxbör, sevró vagy dongnia, rugós v.

fűzős _  ... ------------------------------ ----
I.sstin g  regatta 2. - ,  cug. scivscatA* 2-W»
Fényes zorge gom bosclpö _________ ft.40
Rsarvaebör, sstirke vagy lakk apangrudll.m  
Komótclpó. 1.25 vltortuvAszou hAzi-

olpfl _ _  _  --------- ------- ... j ._
Lakk kivágott vagy r irg a  kivágott ... l.*0

T .K .U i í  ir n l  klratréleK, a pénzt rlzazazdon.

Ag'ulái* D á v id
Budapest, V II., E rzsé b e t-k ö ru t 6  7. sz.

I
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B e lv á r o s i  Á r u h á z
K o s su th  L a jo s -u tc a  S. szám .

FOLOSZLIK
Eladásra kerülnek óriási mennyiségben:

H áztartási c ik k e it ,
Üveg- é s  p orcellán áru , 
F érU feh érn em ü ek ,
B or- é s  d íszm űáru, 
U tazé-bőrőndök ,
J á té k á r u k .

Az árak bám ulatos olcsóságáról legjobb  
szem élyesen  m eggyőződni.

M M
Férfi és Női 

Nem i B e te g s é g e k e t
úgyszintén

Vér*, Bőr- és  Idegbajokat, 
Bujakórt (Syphtlis),

valamint

F é r f lg y e n g e s é g e t
(Impotcntia)

Rendelő in té ze té b e n
gyógyít biztos sikerrel a lerövidebb idő alatt, foglal
kozási zavar nélkül, 2« év  óta szerzett orvosi ta
pasztalatok alapján kiváló gyógysikereiről általáno

san elismert szakorvos

Dr. Kajdacsy József
w. CB. é s  k ir . e z r e d o r u o s  é s  k é p 

h á z i  f ő o r v o s

Budapest, IV., K igyó-utca 5 .1.em.
(Klotild-palota.)

R e n d e l  O— 4 - i g -,  e s t e  T — 8 - i g -  
Levelekre díjm entesen válaszol, gyógyszerekről 

gondoskodik.

„ T h e  G re s h a m “
é le tb z i to s i tó - tá r s a B á g  L o n d o n b a n

MEM2rycii*oi*sz&£ri f ió lc  
B u d ap est, V., F eren c  J ó z se f- té r  5 -0 .

társaság házában.
A társaság vagyona 1901. decem-
• bér 3 1 -én ______________ ______ kor. 190,871.731.—

Évi bevétel biztosítások és  kamat
ból 1901. évi decem ber 81-én s  31,555.392.— 

Kifizetések, biztosítási é s  járadéki
szerződések, valamint visszvá- 
sárlások stb . után a társaság  
fennállása óta (1 8 4 8 )_____ . _  .  426 ,999 .043 .-

Az 1901. évben a társaság 5556 
kötvényt állított k i ___________ ___  50,727.261.94

összeg  értékekben. — Prospektusokkal és  díjtáblá
zatokkal, m elyek alapján a  társaság kötvényeket k i
állít, továbbá ajánlatokkal, díjm entesen szolgál a 
m agyarországi- és  a k elet fiókja Budapesten, vala
m int ennek ügynökei a  fiók mindon nagyobb váro

sában.

Ezen specialista Iogjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven át szerzett

Dr. FABINY1
specialista nemi bajokban 
emerítált k ó rh á z i orvos

titkos betegséget
(hugy csőfolyást, sebeket, eyphilist és önfönö

zésből támadt idegbajokat).
M eglepő az eredm ény FÉRFIÚI GYFA- 
GESÉG.’VÍLL (IHPOTEWTIA) m ég öre

gebb egyéneknél Is.
Biztos sik er folytán a honorárium utólag is  

fizethető.
Lovelekro dljU lanol tü m j ; kivonatra gyógyazerok 

Rendelés délelőtt 9 —3-ig, este 6 —8-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
FétemeW; bejárat a lépcsöntí. Külön várótermek

Legújabb húsvéti m eg lepetés .
E»y budapesti elsőrangú milintézcltcl szerződést kötöttem 1 0 ,0 0 0  k é p n ek  va ló  N z é ll lU a ira  éa így 
mindenki, ki legcsekelyebő beunnárlást tesz. I bármily beküldött fénykép után aniT éazek á lta l k é a il-  
tett é le tn a tv s á g u ík r é ta r a jz o t  k a p  te lje se n  in gyen  s csupán a kereted fizetendő 2 frt, mint 
a mennyiért én ’az óriási kockáztatott megrendelésem folytán a képeket a muintézettöl veszem. Nem megfe 
lelő képek tn'aidonosát fölhatalmazom bármely miiintézetnél számlámra egy más képét készíttetni, miután a 

müintézet velem szemben is elvállalta a felelősséget.
Minden nálam vásárolt cipőért 1 évi írásbeli jótállást vállalok ha világhírű talál
mányommal a Guzi-kcnőcsel bekeni idő előtti elszakadás esetén teljesen ingyen 
megcsinálom. Minden pár cipőhöz 1 tég e ly  G n il-k en őezftt é s  I pár e le 
g á n s  c ip n sám fát adok teljesen ingyen. Nem megfelelő cipőket visszaveszek 

és  a pénzt minden levonás nélkül visszaadom. Hogy mindenki meggyőződ
jék világhírű Gtizi-kenöcsöm jóságáról mindenki ki címét velem közli 1 

minta tégely Guzi-kcnöcsöt több száz ábrás képes árjegyzékem és 1 
pár elogáns cipősámfát kap ingyen és  bérmentve. Legpontosabb mér

ték ha harisnyában egy papirlapra állva a lábtalp körvo- 
jzolji;’

Férfl c ip ő :
Elegáns, gavallór angol ÍUzöaoipő vixbörböl _  . ..

_ t>OrJnböPrlpö _  ... _  _ __  _  _

B u to rv á s á r ló k
kiknek n. b. bizalmát és szívós támogatását 19 év óta élvezem, 

arra késztettek, hogy iizlotemct az újkor igényeinek megfelelően beren
dezve tetemesen megnagyobbítsam és újólag a Belvárosba helyezzem át, ahol 

is  mér évek  óta a legjobb hírnévnek örvendok.
Amidőn m élyen tisztelt vevőimnek eddigi b. pártfogásukért hálás 

köszönotemet fejezem ki, egyben kérem, h ogy b. bizalm ukkal uj üzletem
ben is  szerencséltetni sciveskedjenek annál is  inkább, m ivel a jövőben is 
főtörekvésem lesz, hogy  legjobb k iv ite lű  aszta los- é s  k árp ito s-  
áru im  és  a legszolidabb kiszolgálás által b. m egelégedésüket m ég fokozot
tabb mérvben érdemeljem ki.Sárkány

bútoriparom, k á r p ito s  é s  d íszítő
Budapest, IV., Ferenciek-tere 3. sz,

Klrily-batir.

t i  ATHENAEUM r.-t.

L e g s z e b b  L eg jo b b  L e g o lc s ó b b
F A F u n l ’ AJL’ ua P A J P u -

és úgy ott, mint minden
könyvkereskedésben kapható:
Dura M áté:
Szerelmesek könyve. Költe
mények, gondolatok, szerelm i 
nyelvek, levélm inták, felköszön
tők, népdalok stb. kinesesháza. 
Díszes borítékba kötve ára 2 K 

*

Fenyvesi A d olf:
A magyar gyorsírás tan
könyve. 5-kiad. ÁralK  őOflll 

*
Gróf F cstetich  A ndorné:
A c z é la e t í  háztartás és 
egy pár szó a cselédkér-
désröl. Ára -------- 80 fillér.

Márki István:
A sakkjáték tankönyve.
Kezdők <S hal.idők számára. 
129 ábrával, feladványokkal. 
II. kiad Váazonkot Ára I K 80 f. 

•

A szépség művészete. */-?
Szám talan, a szépség és ogész- 
ség ápolására és fnntartásAra 
szükséges tudnivalóval Ara 
díszes vlszonkótésben 4 kor.

•

A szerelem szótára és
I r e ló in n  Szólamok, kifejező 
n u ld u Z d i <<rk és bókok. Á ltalá
ban a szerelem re vonatkozó 
ismeretek gvujteményo, levrle- 
zések, a házasságra vonatkozó 
életelvek, tanácsadások. Olesö 
kiadás. Ara . . . . . . . - . . 2  korona.

Szilágyi A ladár:
» Gabelsberger-Markorits-féle
Gyorsírás tankönyve.
és különösen m agántanulók  
száraáiA Ára 1 kor. 20 fillér.

•
Szomaházy István:

COtleX. lékai Már.Kártya
Rákosi Jenő, Mikszáth Kálmán. 
Herczefl Ferencz, Rákosi Viktor. 
Bródy Sándor és Ambrus Zoltán
közreműködésével. Ara vászon- 
kotésben 2 korona 40 fillér.

Baranyai István:
A konyhakertészet. Ára.*! K 

40 fillér.

Eiscnmayer S án d or:
Törvényszéki állatorvos-
»«n  Állatorvosak és gazdák  
Idill számára. Ára 2 K SO f

Fónagy J ó z se f .
A vizsla idomitása. 5 2 ?
gyógyítása Képekkel, Ii. kiad. 
Vászonkötésben Ára A korona.

|  Ssszahajtbatő vaságy »<
kivehető matraccal-----

— —  1.90 
8.90 
8.40 
8.80 

— — — <.80 
paplan — 8.50 
aü. papL 18.60 

ipedő 2.—
.89

1 jő vámon paplan 
1 flonell’AgyUkaH pokróc 8.50
l í r a S w . - —
1 téli p o k r ó c ------- — — 4.60
1 szép fali szőnyeg — — 7.60

u ra  sodrony ágybetét 
tengerim  matrac — —

1 ablak kőper függöny —
1 ,  tunis .  —
1 a ry*pjo > —
2 ágy, 1 asztalterítő boncét
8 . 1  .  gyapjú
1 nagy azobaaxőnyeg— —

1 ágyelőke L — — —
1 tapestry ágyelőke — —
1 nitr. jő fatóezőnyeg «— ■ 
1 .  .  mintázott — •  <

4.50
6.50 
12 .-  
8.60

G I C H N E B  J Á N O S
», ős kárpitosára gyá>t>», szőnyeg, függöny, vaa* 

botor stb. nagy raktára
Ihedapeetf FII., Erzsébet-körut 20.

Árjegyaőket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki m eg-
rendsléeek po ........ ..............................................

FÉRFIAK . NŐKNEK
cginakaceabb hovuuy é s  id ü l t  f o ly á o o k n ^  b e f e c s k e n d e z e l  

n é lk ü l  a  l e g b iz to s a b b  gyógyszern ek  a

„ S a n i d  l a b d a c s o k 14
bizonyultak. E gy d o b o z  ÍOO la b d a c s  tartalommal é s  pontos 
haeználaU utasításnál 6 korona. V idékre utánvét m ellett d is- 

kréten küld a
z e r t á r

zsííet tér sarai.,
„ M a g y a r  K i r á l y  
Budapest, V., Marokkói-utca 3/

g y ó g y s :
a sz. (ErzsAbe

K é r j e n  - c s a R  ;

Raktár B ndaposten: L o b m a y e r  J. F . KAroly-korut.* 
Nagyszeben : W in k lo r  J ó z s e f

tíTesséá megkóstolni azután ité tk e z n il

R ö p té b e n  
v i lá g  k ö r ü l

D íszes kiállítású, értékes 
ajándékmü Egyesíti a szépet 
=  a hasznossal. —

Xétszázotvenhat remek képben
bemutatja d yilág szépségeit.
A képek magyarázó szövegét irta:

t ím á r  s z a n is z l ó .
Á r a  d>M *albumkütésben 2 0  k o r .

Grnbiczy Géza:
Tyúkok ás egyéb szárnya-
en b  tolásainak mesterséges 

\  klkoltésdröl. Áru tw fillér
lát lerajzoljuk.

P o s t a k ö l t s é g * -  c s u p á n  3 0  k r n j c ú i* .
Női cipő:

Elegáns aergebőr, ougos v. fűzőclpő _  . . .  _  ~  _  g . _
Elegáns, barna, valódi bagaria fűzőclpő, a logelegán-

3 2 0
4 .-

E rő s ,_______ ______.
Föltűnő elegáns box-bakkanca, angol varrott talppal 
Elegáns, divatos színű barna bagaria bakkancs, angol

varrott talppal . ..  __ . . . __________ ...  _  . . . ______
Legfinomabb pzalnnl.ikk, fűzős vag y  engoa aevróbőr-

o/Arral elegáns _  . . . ......... _ ............................. .. _ .
Feltűnő elegáns, valódi francia sovró-bakkancM v.

gomboaoipő, 1 pár 40 dóka, angol varrott talppal 
KzarvaabCr vagy kutyabőr aiina cipő, ezonvodö lábak

nak, i könnyű __ . . . _____
Kiűrko félcipő, bőrdiasiléaael, elegáns . ..  _  . _  _  
Tennluz-cipő, fehér angol barna boriubördisiitóaacl,

fo lt  elegáns fürdő ős ntcal cipő is  .  . ......... _  4.

eabb k iv itelben_  _ .  — — — _  — M ... _  . .. ... 3.20 
Elegáns ezalonlakk fűzőé v. gom bosripő, eevróbőrezárral 3.70

Grnbiczy Géza:
A baromfitenyésztés.
72 ábrával. Két csinos vá

Megrendelhető a

L Á M  P E L  R Ó B E R T É
WODIANER F. ÉS FIAI 

cs. és  kir. udv. könyvkereskedésben

Budapest, VI., Andrássy-út 21. sz.

Géza:
IV ki
adás.

72 ábrával. Két csinos vászon- 
kötésben. Ára 3 kor. 80 fillér.

Molnár lá tv á n :
A szőlőművelés ás borá
szat kézikönyve. X ‘ "rJ’
Ára

4.-
4.20  vagy gom bosripő, könnyű angol varrott talppal_ 3.00

»«gv d ivatos barna félcipő — 2 . 4 0
E legáns szalonlakk caattozrlpö, e legán s k ivitelben _  2.—

**’ 1 oliünü elegáns eaattoeelpű, logflnomabb sovróbőrből 2 .& O
iFélcipő, fe ltűnő rlogáne, sevró félcipő francia sarokkal 3. 
Szürke félcipő, elegáns barnabőr d ísz íté sse l^  _  M _  1.30

Főiizlet: K erep es i-u t 3 0 .
a R ókua-kórhás tem plom ával özemben

Fióküzlet: Király-ulca 6.

'Feltűnő elegáns, egész Ónom b o x v a g y  Rcvró fűzős 
vagy gom bosripő, kői

A g u l á r  I g n á c

-  - ....... ...... S korona
Mindezek a művek kaphatók 
at ..Alhenaeum1 kiadóhiva
talában, Budapest, VII. kér., 
Kerepezi-At 54, és minden 

könyvkereskedésben.
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareillo betűkből 4 fill. Vasta

gabb betűkből 8 fillér. ) APRÓ HIRDETÉSEK í
*  .  TÍlM« »  „ü k ragra  b é l,e se t  kell mellékeim. T u d .H o.6 to .k n 41  .  hirdrté.

A hirdetésekre díjm entesen ad fel- 
vitógositást a kiadóhivatal: József-

körút 18. szám.

a kiadóhivatallal mindig1 közölni kell.
Levélből! tudakozódásra ingyen adunk iehrilágoaitást, oeal

Apró h ird etések et
k ö z p o n ti Irod án k b an  és ere
deti nyugta m ellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni :

B ren er  nővérek
dohán.vtözsdéje 

Teróz-körut 54. szám alatt. 
D cntseh ílik sá n é

Andrássy-ut 39. 
E ck stcin  B er n it  

hirdetési iroda 
V. kér. FlirdŐ-utca 4. szám.

Engelm ann Mór
gyoi-ssnjtónyomda

IV. kér., Kálvin-tcr 2. szám.
F r a n k é  P á l

kön vvkercekcdóso
IV. . Gróf Cziráky-féle palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F iseh er  J . D.

hirdetési iroda 
n  . Gerlóczi-ntca I. 

Goldbersrcr A. V. 
hirdetési iroda

V. kér., Váci-utoa 17. szám.
Goldner Jozefln

Andrásey-ut 50. 
GoldsTUbor Mór 

könyvkereskedő 
1L kér., Fő-atca 17. szárny 
( roszraan Jágó  

fűszer- és vogyeak* resfcedóso 
MI6KOLCZ és környéke ré
szére hirdetések felvételi iroda.

Ilaascístein és Vojlw
hirdetési iroda

V. kér., Darottya-uica 9. ázásra. 
J a n i b r i k o v l t i

duuonyvözadéje
Kerepesi-ut őu. (Takarézp.épQLJ

K ernberg R ozália
couányiözsdéje 

Vili. kér., Muzeuui-aurnl Ifi.
L e o p o l d  G y u l a

hirdeu-sí iroda
f i i . ,  Erzsebeukoi u t 54. I. esa-
M o a s e K n d o l f

hirdetési iroda 
f  erenczlek-tere 8 1 

T o l d i  L a j o s
könyvkereskedóte 

II. kér., Eő-utci 2. szám,
M e z e i  A n t a l

uirdetési iroda 
IV. kér. EskU-ut 9. szám.

(V e m e ts e  k  A. J.
njtág-árudája

(V. kér. Petőlí-iér 8. szám.
I I I .  H i t e l  Ö t t é

könyvkereskedő 
Huzeum-korot 2. ez. (NemasB 

Színház oérnás^j
R ohonrzi Ilona

dohány tőzsdéje
VI. Anarassy-nt 48. s z ia .

S l k r a j  S a r a s
Uird**ési iroda

Vi. kar., V? /  ^órui 83. amn 
S o p  r  ,  e  ;  I  V. 

aonány nagy áros 
Vili. kar , Kerepesi ül 1. eatQk 

S z á n t ó  Mér 
dohány tőzsdéje

TV., KecsKtmáti-olca 14. érts* 
Schw arz József  

hirdetési iroda
V. kér , Morokköi-utcs €  m>

Sehönwald le r e a e a á
achónyiózsdéje 

Ferenc-kcrut 33. szám. 
Srhödl Gyula

dzhár<ytŐ7«de és postagyüjtS- 
hely V. Lipót-körut 8.
T enezcr Gyula

birdetéai iroda
IV. kér., Szervita-tér 8. szám,
W eitzeníeld  Jak ab

Király-utca 1.
Sváb E llz

dofclnytózsde Nagymező-u. 12. 
Minder s í Kihirdetés, melyet
I t t  e s t e  <t ó rá ig  fö la d n a k ,  
már znusnap m e g je le n ik  a 

I ln d a p ra t i  N ap lóban

V'oblessc ohlige.
Lássa, csak játszik velem .  
nem beszél komolyén. Tegyo 
meg smirc kértem - meglássa, 
ív m lesz oka megbánni. Csó
kolom kezelt.'

é d es  SÍ.
t  irtalak félnv* lcig. Miért nem 
ottél? Pénteken, remélem látni 

inglak. Addig is  csókol a  te htl 
Hived.

Á prilis i .
sürgős levél várja a 

t helyen . 1509!

KERESLET.
Esry nrasáffi inas.

ki a magyar és n ín » t  nyelvi 
inkáiét* sen  bírja, érti alaposan 
•’ szobák takaritá‘át, ügy, 
szervírozó, jó é s  boatzai* bizo- 
nyitványokat tud felmutatni,
1 slnos külsejű és ügyes mo- 
,t, rral bír, 25—30 év körül,

ótlsn, kerestetik egy ur.házba, 
hol ti üzeté. mellett nagyon 
szép mellékjövedelme van. Le
tel.,k 0 lap kiadóhivatalába 
.150“ jelige alatt küldendők.

4859

Zúfclicel, Svábhegy
i l -ó  részén, vagy Llpótmozel-üt 
tájékán a nyári Idénym búto
rozott szobát keres kiaiolgálás- 
-al fiatal hivatalnok. Esetleg úri 
. -aláddal kimenne. Ajánlatok 
„L. Gy. 8f- elmen « lap kiadó- 
hivatalához kéretnek. G460

Ilroffuiztaseréd
felvétetik. Ajánlatok „B. H.“ a 
kiadóhivatalba. 6530

I tn k tír t é s  U épvlse-
lóságot vállal előkelő cégtől 
rtvaoékképes m üveit úriember. 
Cim a kiadóhivatalban. 4752

É lü l lr á g sz a k  m ában  
ú lld M átvA lto ztu tn i ó h a jt ja  
egy iu te llig e iiM  f ia ta l  á r i -  
le d u y . Ig en  u s r é n y  Id é 
n y e k k e l-  A  s z a k m á b a n  a 
év i p ra x is s a l b ír  n k ltU n ó  
k u lú n ő . ftslvee m e g k e re 
sések . .V irá g ü z le t”  je l i -

G épirőnö
tisztességes loány, ki már iro
dában is volt nagyon szép férfi- 
írással irodai, péuztárnoknői 
vagy bárminemű tisztességes 
foglalkozást keres szerény díja
zás m ellett. Emma Teréz-körut 
3. 1. em. 6. 6560

T akarítónők
lehetőleg két idősebb testvér, 
kik a takaiitásban jártasak, 
tiszták, rendesek felvétetnek  
lakás és fizetéssel. Jelentkozni 
lehet hétfőtől kezdve József- 
körnt 18, a házmesternél reg
gel 0 órakor. 6»30

K eresk ed elm it
végzett fiatal nő, irodai teen
dőkben, pénztár- és írógép- 
kezelésben j irtás, elfogad bár
mely Irodai, esetleg pénztárnok- 
női állást. Z. M. Mozsár-utca 10. 
földszint 1. 6462

K önyvelőn#.
aki már 3 es fél év é t i  egy  
gépgyárban működött, hasonló 
állást keres. Cim Eöttös-utca  
ajjB. 111. em. 20. 4740

« polgári osztályt 
v é u z e t t l7  e v e s  f ia ta lem b er  
ak i a sza k m á b a n  m ár nem i 
á r ta s s á g g a l  bír, lxr. fa k e -  
rea k ed o n e l h e ly b e n  v a g y  
v id é k é n , ig e n  sz e r é n y  Ig e 
n y e k k e l á l lá s t  k e r e s , fiz i 
v é s  a já n la to k  , .1 ' s k e r e s -  
h e d ö -  je lig éve l a  k ia d ó b a  
kéretnek. _________ 6842

T ak arítá sért 
lakást kap egy  gyermektelen  
h á z a s p á r .  É r te k e z é s  l é g g e l  lé l 
bórakor. József-kórut 22 -24 . 
II. 14. 6459

Irodaszolgal
állást keres szerény igények
kel, feltétlenül tisztességes  
fiatalember. Brüll József, Új
pest, Perc-utca 2. 6450

H ázzondnokl,
vagy m u g d n litk á r l  á llá s t

szerén y  fe lté te le k  m c l 
le l t  — e lfo g a d  eg yetem et 
v é g ze tt, v o lt  k a to n a  lis z t ,  
« je le n le g  1* k ö s ig a zg a -  
tíls l t is z t i  ive id . M e g k e re 
sések M eg b ízh a tó ** e lm  
a la t t  a  k ia d ó h iv a ta lb a  ln- 
té z ru d é b .

K IN A L A T .
fi p olgárit

végzett 13 éves fiamat helyben  
vagy nagyobb vidéki városba
vasker. skedósbe mint tanonc 
óhajtom adni. Cim : Lampel 
Llpót V ll., Akácfa-utca 30. Bu
dapest.

GyÓRymasiirozó
és fürdőé ajánlkozik helyben és 
vidékre. Fehér, konti-u. 8. 6462

C<yes aljvarrónö
és tannlóleáoy felvétetik bzent- 
királyi-utca 22, 11. em . 26.

In telligens
fia ta l u r lle á n y  p é n z tá r o s 
á én a k  v a g y  e lá r n s ltó n é n a k  
a já n lk o z ik  sz e r é n y  lg é -  
n y o k k e l. Ó v a d é k k a l Is ren 
d e lk e z ik . S z iv e s  a já n la to k  
. .P én stá ro sn e"  j e l ig é v e l  a  
k iad ób a  k é r e tn e k . 6446

Angol, francia
vagy n é m e te t alaposan tanítja 
egy tapasztalt magyar nyelv
mester, ki tanulmányait külföl
dön végezte, bikergs módszer. 
Kitűnő ajánlatok. Lakást G á s 
pár B ernat.V X . V o rö sm a rty -  
u. SÍ A ., 31. ajtó.

R endkívül 
ügyes In d rd ssn ő  is m e re t
ség h iá n iA b a n  e zú to n  
a já n lk o z ik .  R is le r  J a lia ,  
K ó k k  S z ilá rd  u tc a  3 5 . 8, 
13. 6741

K itűnő szabású  
ru h ák at k é s x lt s s a k m á já b a n  
tökéletes szabono V id ék i 
m egrendeléseket ts e lv á l
la l. L e g sz e b b  tö lte t te k  s  
háztrnhák & írttó l feljebb. 
B zen tk ira lv l-u to a  33. IX. 38.

Zongorajátszó  
ajánlja  magát eatelyekre és 
haslmulatsn gokra (tánc- 

zene). Cim : V I I .  K erepesl- 
n t 60 X. em. 18. 6782

h itesebb  m agyar
nriaescony, előkeli*! c.Hládból, 
akit sorscsapások snitottak.
lA rnalkocIónónek, h á z ié -  
B e id n e k  vagy könnyebb be
teg mó lé Á p o ló n ő n ek  ajánl
kozik. F e h é rn e m U -ja v Itd a t
|S  e l f o g a d .  Cím: T. J.-né  
IX. Tompa-utca 28., I. em. tt .

4753

Tavaszi
és bármely to ll-ttet elegánsan  
és mérsókelt áron készít W ld -  
d é r  G y u lá n * , Budapest, VI., 
Lövöldetér 5. 1. 5. 6400

M agánnyomozó
F lso h e r  M ór, B u d a p e s t ,  
V á c l-k o ru t 40.

Fehérvarrónő
szakmájában teljoson jártán, 
ajánlkozik házakhoz mérsékelt 
díjazásén. I’apP Gizella, Nyár- 
utca 6. 1. 6.

H al p o lcári
Isk o lá t  v é g z e t t  f ia ta l fiú a l
k a lm a z á s t  k e r e s  Irodába  
v a g y  m ás m e g fe le lő  fo g la l
k o z á s t  Is e lfo g a d , tssivo® 
megkereséseket kér „K . M “ 
jeligével e lap kiadóhivatalába.

Egry sryaltorlott 
m a sseu rn ó  e s  h id e g v lz -  
g y ó g y k e z e lö n o  a já n lja  m a 
gát p r iv á t  h á z a k h o z . O rosz  
F a n n y , V II ., D o b -u tca  109.
XI. em . 20.

F iata l ansrol
hölgy igen mérsékelt árban ad 
órákat angolból. Szives meg
keresést kér „Albion“ jeligével 
a kiadóhivatalba. 6749

Kiadó.
Kényelmes, tiszta, tágas utcai 
szoba, lépcsőházi különbejárat- 
tál, gyerm ektelen családnál 
azonnal kiadó. Teljesen féreg- 
m entes. Kerenesí-ut 54. 111. 27.

6459

V áci-nl 4. II. em  U.
elutazás miatt az egó-z bútor, 
lámpák, előszoba berendez, s 
stb. jutányosán eladó. Megte
kinthető 9—12-ig, Fischofnál.

6159

E»y Kis
TUiorozot: szoba külön bejárat
tal azonnal kiadó, saját kapu- 
kulcscsal. Bérkoisis-U. 24.15066

H a nrasáfiiod
nincs m egclégcdvo szobájával, 
úgy ne sajnáljon elm enni tíán- 
dor-utca 30 B. 1. em eletre, ahol 
ninden igénynek megfelelő, 

elegáns, kényelmes és mégis 
olcsó szobát kapknt. 1 -i tleg 
hölgyeknek is kiadó. Minta
szerű kiszolgálás-

11 a r o c k -
hálószoba márvány és tükörrel 
olcsón eladó. Akácfa-utca 62. 
1. 9. 18096

E sy  ebédlő
kredene lehér marványnyal 
fényezett és egy 12 személyre 
ebédlőasztal, használt, azonnal 
olcsón eladó. Cim: Köníg Gyula
dunyady-u. 7 . ___________

Fkj naey asztali 
tűzhely, vendéglőnek Igen al
kalmas, kitűnő ksrbsn olcsón 
eladó. Bővebbet Bsrta Károly 
akatos-mübelyébo Ffiherczeg- 

bandor-u. 32. 64’Xí

V érpiros
fajoarsnes, ótkilös post.ikosár 
Irt 1.50, egy  eredeti ládában 
15') darab 4 frt. Katona József
nél Budapest, Központi vásár- 
csarnok. 15068

Ifi ír t
1 drb összecsukó vaságy scál- 
sodreny ágybetéttel, háromrétű 
matracra) és egy  ágyteritövcl. 
Árjegyzéket ingyen és bér
mentve. Gichner tostvérek Bu
dapest, Muzeom-körut 27. 15066

Finom
világos hálószoba, kredene és 
dívány 450 írtért sürgőiSn el
adó. Szív-utca 50. I. 17. 15099

< séplőqm rnim ra
12 ló e r e jü . jutányosán kap
ható Gaál Józsefnél, bzalkszent- 
mártonban, posta, távírda és 
vasútállomás. 15093

Kftnyv- és
p a p ir k e r e s k e d é s  tőzsdével
egybekötve, nagyobb városban 
megyesaékhe y én (EelsOmagy ai- 
országi elegánsan berendezve, 
évi 10.000 fi t forgalommal, egye
dül behozza a hátbért, 2500 
forintért árostól eg /U tt sürgő
sen eladó. Bővebbet Nb-metz 
Gyula üzletek adásvételi irodá
jában, Kökk Szilárd-utca 22.

■Budafokon
ház, a l ’etúfl uliában, 168 uégy- 
szógi'los területen, m ely áll:
két szoba, konyha, mosókonyha, 
pince 200 -  300 hektó borral 
azonnal eladó 23OOJ forintért, 
melyen teherként maradhat 
lOcO forint. Bővebbet Niemetz 
Gynls ingatlanok adásvételi 
irodájában, Budapesten, Kökk 
B tiiírd-utcs 22.

Szálloda
D é lm a g y a r o r s z á g  nagryobb  
▼ árosában a z  elán  é s  l e g 
job b  m e n e te li!  ü z le t  o t t  2 0  
v e u d e g s z o h a .  é t te r e m , k á -  
▼ eház e s  k e r th s ly is é g .  v a 
la m e n n y i g y ö n y ö r ű e n  b e 
r e n d e z v e .  m n lt  e v l  fo r g a l
m a  &&.OOO fr t  sü r g ő se n  e l 
ad ó . B ő v e b b e t  N le m e tr  
G y u la  ü z le te k  a d á s v é te l i  
Irod ája  B u d a p e s te n , R ö k k  
B zllárd  u to a  32.

Sütöde
főváros legnépesebb pontján 3 
töldszinti kcm enréwl najioutni 
bevétele 160—160 korona évi 
bére 9800 korona, *0rgősen 
2000 koronáért eladó. Bővebbel 
Niemetz Gyula fizietek adásvé
teli irodájában Kokk bzilárd- 
otca.22.

Kodrisifiilvt.
a főváros legélénkebb helyén, 
m ely havonta b. bizonylthstóan  
egész tisztán, mindennemű ki
adást már levonva, 200 koronát 
jövedelm ei s m agános hölgy  
által is kezelhető, sürgősen  
eladó. Bővebbet Niemetz Gyula 
üzletek adásvételt irodája 
Kökk Szilárd-utca 22.

Szatócsüzlet
főváros legélénkebb helyén, 
életképes üzlotkéat ismeretes, 
m elyet bátran merek tiszta  
lélekkel bárkinek is m egvételre 
ajánlani, igen sürgősen é s  íö- 
lötto kedveső feltételekkel el
adó. Bővebbet Niemetz Gyulá
nál, Kökk Szilárd-utca 22.

H entesüzlet,
főváros legforgalmasabb pont
ján, igen jómenetélü és élet
képes üzlet, melyet én bárki
nek tiszta lelkki smerettel meg
vételre merek ajánlani, sürgő
sen és igen jutányosán eladd. 
Bővebbet Niemetz Gyula üzle
tek adásvételt irodájában, Bu
dapesten, Kökk Szilárd-utca

p ék flók
kitűnő iőlorgalm u, melynek  
jövedelméből bárki is  gondnél
küli megélhelcare tehet szert, 
igen  olcsón eladó. Bővebbet 
Niemetz Gyulánál-Rökk tf ziiárd- 
utca 22.

Eladó
o lc s o n  a  f ő v á r o s tó l  fé ló r á 
n y ir a  fe k v ő , s z é p  e s  fo r 
g a lm a s  k ö z s é g b e n  e g y  ú jo n 
n an  é p ü lt  h á z , v e n d é g lő  e s  
k á v é h á z i  b e r e n d e z é s s e l-  A 
k ö z s é g b e n  n y o lc  k ő b á n y a  
v a n , m e ly e k  tö b b  e z e r  em 
b e r t  fo g la lk o z ta tn a k , ak ik  
s z ü k s é g le t e ik e t  o t t  fe d e z ik .  
A  k ö z s é g b e n  la k ik  k ö r ü l
b e lü l s z á z  h iv a ta ln o k . A  
v o n a t  n a p o n ta  2 0 -a z o r k ő z -  
la k e d lk . V e v ő n e k  á t ir a tn a k  
a  v e n d o g lo  é s  k á v é h á z i jo 
g o k . V e t e lh e z  n e h á n y  e z e r  
k o ro n a  s z ü k s é g e s  R é s z le 
t e s  f e l t é t e le k  a  k iad ób an  
m e g tu d h a tó k . 6448

G yógyszertár
magyar-német vidéken, előnyös 
feltételek méllett eladó. C im : 
a kiadóban. 2272

í  z le l be rendezés
rőfös- és divatUz'.etbez 13’ s m é
teres há;falas állvány, 3 pult 
keményfalappal, U ű p ó n /.tá r -  
tükörrel, csillárok és oimtáblák 
jutányosán eladók. Krau.z, 
Ovoda-u. 32. II. 26. 6450

F «y  p é k sé e  
2  lu o d r r n  k e m e n c é v e l, 
tö b b  g y á ra k  kö ze lé lx - a. 
a z o n n a l k ia d ó , l tó ie b h  
W elsz S á n d o rn á l, K o tle n -  
b i l l r r -n te a  3 5 . '>465

P rivá t kutató.
Iroda : Kurepesi-ut 75. Kényes 
ínegbi/ánokat, m egfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán. mint csa ládi-ügyekben:
K o s s á  M a g y a ry  G é z a  Ta
lálható 1U -6 - lg. 154*16

F.lökeritéw.
Május végén is te ljes  s iker
re l ü lte th e tő  óróköM, kulcs
osai zárható gleditaciiia sövény - 
csem eíe. E sr e  6  fo r in t, két
éves erős. elegendő ssaz méte- 
keritésbez. Árjegyzék, ke/eléer  
utsaitáa ingyen. Nagy Gábor, 
Nagy-K ágys. u . p. özékelybid.

K erék p árok
nehány aarab becserélt, de jó- 
karuan levő használt korékpár, 
— m ig s  készlet Ű rt, — 30 
frttól feljebb kapható. Láng 
keri-kpáiUzlst Budapesten, Jó
zsef-körut 41.

K itűnő
Í z le t e s  e b e d e l lá tá a  o lc só n  
k a p h a tó . R ó k k  fiz llárd -u . 
36. X. 13.

Sín ser-T arrócép e-
ket mélyen leszállított árban 
heti 1 írton részletre szállítunk  
6 év i jótállással. Láng kerék- 
párilzlet, József-körut 41. 4678

H ölgyek  figye lm éb e!
Jutányos árban és lelkiism ere- 
tesru készítés a legdivatosabb  

egjobb fűzőket. Javítások
„  tisztítások elfogadtalusk. 
Ei'enbogeu Józaa, Király-utca

. II. 1.

H ordók
nagyobb m ennyiségben kapha
tók, szeszoa és boros, újak és 
keveset használtak, tiszták és 
hiba nélküliek, 201—700 literig  
éa 3000 8000 literig. Bővebb 
értesítést ad Kiss S>. Dohány' 
utca 26. 6460

B alawia-réle  
V g o r k a -te j  a ra n y erem m el  
k itü n te tv e  P áriáb an  - B e c s  
b e n  >902. fö lt e t le n  b iz to s  
h a tá s ú  s z é r ltó s z e r ,  mely 
a s o n n a l e l tá v o l í t  s z o p io t ,  
m á iio t to té s  m in d e n fe le  t isz  
tá t la n s á g o t  a z  arcró l, tunal. 
gyönyörű (blességet, fi ital-ágot 
kölcsönöz. Tessék vigyázni
hogy minden üvegen n „Ba  
lassa** név látható legyen. Eg . 
üveg á ra  2 k o ro n a  ; v a ló d i  
a n g o l a g o r k a -a z a p p a n l kor ,
3 d a ra b  3  kor. 4 0  fillér, 
u g o rk a -p o n d re  1.30 é s  3 kor., 
K a p h a tó  B a la s s a  g y ó g y

ssertárában T e m e s v á r; 
B u d a p e s te n . T örök  g y ó g y  
s se r tá b a n , K ir á ly -u tc a  12., 
A ndrássy-ut 39. éa minden 
gyógyszertárban.

és jókarban lévő 
ponni-szerszámot 

(két lóra) megvétel
re keresek. Cim a 
kiadóban, vagy aján

latokat ugyanoda 
„Ponni“ címen kérek

6469

G yüm ölcsfa,
d ís z fa , r« |u iá r |e g y z *h h e l  
in g y e n  s z o l g á l  W e b r r  In- 
is k o lá ja  Itá k á s m r g y r r r n  
( B n d a p e s t  m e l l e t t ) .  14996

Cseléd-
elhelyező Irodámban állandóan 
válogatott jó  féríi- éa nöl-cselé- 
dek vannak nagy számban elő
jegyzésben. Elhelyezek hely bon 
és  vidékre. Töub vidéki e lis
merő é s  köszönő levéllel ren
delkezem . Rózsahegy i  Antal 
Budapest, Belváros, Harisbazar

14q58

Butorvevök
figyelm ébe ajánljuk azon ked
vező alkalmat, melynél fogva
tcljcH U irnyaM azon .il k e l e n 
g y é k .  valamint e g y e s  a a s ta -

• s k a rp llo s -b iito rd a -  
r a b o k  bevásárlását S á rk á n y  
és S e h ttlz  butoicég, Buda
pest, V I I  . E rz a á b e l-k ö m t  
1 2 , a Now-York kávéházzal 
szemben, költözködés folytán a 
n e v e z e t t  c é g n é l rendkívül e lő 
nyösen  eszközölhetik. 7995

évesek , szabad földben sze
m elve, szép koronával, hiba 
nélkül, legszebbek uj latokban 

dúsan virágosak régebbi
fajokban:

10 drb magnstörzsü 14—16 K. 
10 rirb fél m a g a s tó l '/-U 12—14 ,  
10 db törpe bokorrózsa 6—7 .
ntánvutte l, csomagolás es 
szállítás  bérűiéntvo minden 
á llo m á sr a . K 'vánstrs képes 
árjegyzéket Ingyen ée bér

mentve küld

Kraus T. faiskolája
l ? e l z e t e h a l o m

Brsssóm egye.

Magyar királyi államvasutak
Bpest-balparti Üzletvezetőség.
lUSOliHl.

Pályázati hirdetmény.
A ni. k. Államvasutak N.vitra 

állomásán lévő pályavrndéglől 
tra 19< 3. év i augusztus hó

I-:61 számítandó 6 (éti év i idő
im re ezennel nyilvános pá

lyázat hirdettetik.
Az ezen üzletet bérbevenni 

óhajtók felhivatnak, hogy sza
bályszerűen felbélyegzett, va
lamint ki lKJ bizonyítványokkal 
felszerelt ajánlatukat folyó évi 
ápril bő 28-án déli 12 óráig a 
MÁV. buríapeet-balparti ti; 
gezetős'-g általános osztályához 
Budapest, VI. Teréz-körttl 62. 

sz. I. em. 6 .) a következő mi 
jelö lés m ellett nyújtsák bo :

Ajánlat a Nyílra állomás 
pályavendéglő bérletére 10501. 
számhoz".

Az ajánlattevő köteles ugyan- 
azon üzlet vezető-ég gyüjtöpéuz- 
táráoál folyó évi ápril hó 27«én 
déli 12 ó n ig  bánatpénz fejőben 
B00 koronát készpénzben vagy 
állami letétekre alkalmas érték
papírokban letétbe helyezni 
vagy oda posta utján külön bo 
látókban beküldeni.

Bánatpénz letétele nélkül ai 
a já n la t  n e m  v é te t i k  ílg y i le n .b e

A bánatpénzről nyert pénztári 
elism ervény az ajánlathoz nem 
csatolandó.

Előzetes tájékozás céljából 
köföltetil:, hogy a n.vitrsí pá- 
lyavendéglöben az óttermül é- 
egyúttal viróterm fil, tehát kö 
zös célra -zoliráló Ili. orztál.vu 
terem fűtéséhez szükség' 
anyag felerésze az intézet állal 
ingyen szo lgálatik  ki, mely 
rész 33 mi tűzifában vagy egyen
értékű 'szénben vau megálla
pítva.

Ezen teremben továbbá gáz- 
világitás lévén, bérlőnek a tény
leges k íadái fele része megté
ríttetik.

A bérletre vonatkozó részle
tes fe tételek az alulírott üzlet- 
vezetőség forgalmi é s  keres
kedelmi osztályában iTerézkörut 
62, téli mólét sít-, l . i  hétköz 
napon a hivatalos órák alatt 
i délelőtt ‘'-tói délutáni 2-igi meg- 
tekinthetők, miért is az ajánlat 
tuvőkiül foltételeztetik, hogy i 
feltéb leket ismerik s azokat 
maeukra nézve egész terjedő, 
műkben kötelezőknek elfogad
ják. A bérbeadó Usletvezetöség 
fenntartja magának azon jogi 
hogy az ajánlattevők közül 
tekintet nélkül a felajánlott 
összeg  magasságára belátása 
szerint szabadon választhasson.

Budapest, 1903. március
Bndapest-bslpsrti

Uzlctvezetőség.
Utánnyomás nem dijaztattk.

a magyar sajtó méltán no‘
vez el

dctlk ix’& lyn « k ,
50  v á lo g a to tt  d a la  je le n t  
m eg  k ia d á s o m b a n  zongo
rára énokhanggal. Ára 4 kor. 
A közönség érdeklődése való
ban impozánsan nyilvánult o 
remek dalkötet kiadása alkal

mával
R övid idő (1 hónap)*alatt 
4000 példányban fogyottéi. 

B U üA l’K ST ,
IV . ,  K á r o ly  k ö r u t  8.
N á d o r  K á lm á n

zeneműkiadó.
A megrendelésnél a JÍÁDOB-féle 

kiadást kérjük. ff
á l la m v a s u ta kMagvar királyi áliam vasuias 

opest-jobbparti üzletvozotősége. 
8854. III. 901. szám.

Pályázati hirdetmény.
A  ni. kir. államvasutak Győr 

állomásán levő páiyavendcgló  
bérletére 19-3. év i október hó 
1-től számit indó öt év i időtar- 
lamra, azaz 1908. évi szoptem- 
bor hó 30-ig leendő bérbeadása  
iránt ezennel nyilvános ajánlati 
tárgvalást hirdetünk.

Az 1 korona bélyeggel és 
.Ajánlat a m. kir. államvasutak 
íyör állomásán levő vendéglői 

üzletnek bérbevételére a 8S54. 
számhoz'* felirattal ellátott, bo
rítékba zárt és lepecsételt, 
nemkülönben a  kellő okmányok
kal (erkölcsi bizonyítvány, ipar 
engedély, honossági igazolvány  
stb .i lOlszorelt ajánlatok 1908. 
évi május hó 2-ának d éli 12 
órájáig a m. kir. államvasutak  
budapest-jobbparti ürletvozoiő- 
sége tilkári hivatalához (Buda
pest, Külső kerepesi-ut 8 ház

81. ajtó) posta utján, térti- 
evény m ellett nyújtandók be. 
Bánatpénz fejében peaig  600, 

azaz halszáz korona készpénz
ben, vagy állami letétre alkal 
más értékpapírokban nevezet* 
tizletvezetöség gyüjtópénztárát 
nál 1903. május bó l-ének  dél- 
12 órájáig leteendő. 1

Takarékbetét bánatpénzképen 
un tehető le.
F.itókpapirok a budapesti, il

letőleg a bécsi tőzsdén leg 
utóbb jegvzett, tizennégy nap
nál nem régibb árfolyam sze
rinti értékben, «i« legfeljebb
sak névértékben fognak  

inittatoL|
A bánatpénz letételéiü l szóló 

pénztári letétjegy az aj inlathoz
i csatolandó.
vendéglő bérletére ••onat- 

kozó föltételek e /o .'i liz le tveze- 
tőség forgalmi és kereskedelmi 
osztályában (Budap"st, Kfilsf 
kerepesi-ut 8 ház 1. em. 81!. a .1 3 
vagy a budapest-jobbparti k e
le ti pályaudvar) győri é s  sza
badkai forgalm i-tőnfikségnél, a 
hivalaioa órák alatt m egtekint 
betfik, miért is ajánlatié vökről 
foltételeztetik. hogy * föltétele- j 
két ism erik és szokat magúkra 
nézve kőtelezőknek elfogadják.

A tölti telektől o.'térü, v g y  a 
kitűzőit határidőn túl érkezett 
ajánlatok figyelem be vétetni 
nem  fognak.

A m. kir. államvasutak fenn
tartják maguknak a jogot, bog.v 
az. ajánlattevők közül, tekintet 
nélkül a f  dajánlott árra, sza 
badon választhassanak.

Tájékozásul m ég m egjegyez
zük, ltogy s  vendéglős lakásául 
szolgáló 3 szoba, konyha és 
m ellékhelyiségek, továbbá a 
vendéglő tartozékát képező, a 
teherpályaudvaron levő csárda- 
épiilctbeu található étkező szoba, 
italmérő éa konyha, valamint az 
I li. oszt. etterem fűtéséről és  
világításáról bérlő maga tarto
zik guLdoskodni. m ig ellenben  
a Hl. oszt váró- és étterem  
fűtése és világítása felerészben  
bérbeadó vssut, felerészben pe
d ig  bérlő ált il fog eszközöltetni.

Budapesten, 1903. március 20.
Az üzlet vezetőség.

Utánnyom ás nem dijaztstik.

Angol tapéta  
ra k tá ra k .

Ajánlja nagy raktárát bél
és k ü lfö ld i k á r p ito k 
ban : kávéházak, vendég
lők, épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
vidéken is azonnal és ju

tányosán elvégzi. 
Minins Jakab Bndapest, 
Fö-üzletiKerepesi-nt 6. 
Fiók-üzlet: ír  ányi-u. 25.

Varrógépek
Kerékpárok

Alkatrészek
Kerékpár-gummik

Jcffolcfióbbnn

Herhster Henriknél
B U D A P E ST ,

Vll. kér., Erzsébet körút 36.
szerezhetők be.

Nagy képes árjegyzék kívá
natra ingyen és bérmentve.

g  hazai mun
kásokat foglalkoztat é s  csakis 
Ízléssel, olcsó szabott Arak m el
lett szállít. l i á r o ly - k á r i i t  26.

E ÍW ^ l í - f é l e  vízhatlan esfl- 
-H-V/V'AA kö enyeg, diva
tos szabásunk, minden színben  
nagy választékban 12 forinttól 

feljebb.

flu- é s  győrinek- 
ruha készletet saját érdekében  
m eg kell tekinteni, vétel kény
szer nélkül. IV .  l iá r o ly -k ö r -  
a t  2 « .  fö ld s z in t  I .  és I I . i k

e m e le t.

bák és felöltő g
Ízlésesek é s  oly nagy válasz
tékban vannak raktáron, hogy  
m indenki Ízléseset talál. 4 Írt

tól feljebb.

Iá flí^lT-K'l'’ eredeti angol 
I V V V 7 1 1  leányrahák éa fel
öltők igen  kedveltek, nagy vá
lasztékban kaphatók 8 írttól 

feljebb.

Szolid árak.

NSautner
H e n rik

butorszálii tási és berak- 
tározási vállalat 

B U D A P E S T ,  
Vili, József-körut 21. 

Száraz raktárak.

M inden óra  jav ítá sa  
9 0  k r .

2 év i jótállás. É ksz. rjsvitások  
feltűnő olcsón és jól. Tört arany
év ezüst-tárgyak, drágakövek  
a legm agasabb árban vétetnek  
m eg. S c h il le r  I z s ó ,  órás és  
ékszerész IV., Királyi Pál-u’c» 
12., a m. k.zA'.ogházzal szem ben.

KanhaU a  k i

Az „ATHENAEUM4 Irodaim
M »vomdHl részvénytársalat 

kiadásában megjelent:

f i F ö s z ö n i ő -
k ö n y v .

írtá k  — — —

Lnkel Henrik és Roboz Anéor.
Ara kötve sxlnw borítékkal 

1 korona 40 túlér
fartalmas verses kószöui*sekflá 
gvarmekek rész/te, mindenféla 
alkalmakra, szülőkhöz nagy
szülőkhöz. mindenféle rokco* 

koz, baráthoz, tsir.erOshós, 
tanítóhoz stb.

KaphaU •  U a é é -U m la to á l  
71L, Kerepesi-éfi 
1 minden kfingv> 

karsakadésbao.

O  ii tor
csa k  jó  m in ő ség ű
Hálószoba, kredeno, szőnyeg  
dívány, a-atal, ssék , Íróasztal* 
könyvszekrény, url fotelek* 
ottom án,« aionberondezés, lük* 
rők, úgy  eg.vankint is , nagyon  
olcsón, e la d á s  n a g y b a n  e s  
k ic s in y b e n . Vidékre gondosan  
csom agolva, biztosítva. Csak 
V I ,  T e r é z -k ö r n l  4 0 . szám

S tc in b e rg e r  M an ó  
butori párosnál.

Részletfizetésre
arany, ezüst, e k s z e r e k ,  
zsebórák as Ingaórák o l

csón kaphatók
Grünbergcr Ármin Béla

l v .  V a c i-u to a  30. X. em.33*

Az ATHENAEUM r  -t. 
kiadásúban megjelent:

házassági perek
ÉS ELJÁRÁS 

HÁZASSÁGI PEREKBEN. 

Irta: KNORR LAJOS
ügyvéd, ny. táblai bíró, stb.

E könyv egybefoglalja a 
házassági perekre vonat
kozó Összeg jogszabályokat 
úgy, hogy annak nemcsak 
a szakember, hanem a per
lekedj házasfelek is hasznát 

vehe.tik.

Ára angoí 
kötésben 2

vászon
korona.

Kapható az A THEXAEÜM 
r.-társulatnál (fípest, Vlí. 
kér., Kcrcptsi-út 54.) cs 
minden hazai konyvkcreS' 

kedésben.
Nyomatod a .Pátria* irodalmi vállalat cs nyomdai reszvénytársasá körforggógépéa, Budapest, IX. üllői-ut 25.

tcljcHUirnyaMazon.il

